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Polska
a jej sąsiedzi

W sprawach polityki zagranicznej 
zwykliśmy pod względem merytorycz
nym zajmować stanowisko zdecydowa
ne, natomiast w stosunku do taktycz
nych poczynań rządu polskiego w tej 
dziedzinie stosujemy krytykę w sło 
wach umiarkowanych, nie przenosząc 
przytem na ten teren względów j rozra 
chunków wewnętrzno-politycznych.

To nasze umiarkowanie formalne 
nie wyklucza oczywiście mówienia za
wsze prawdy. Zasłanianiem prawdy 
nieprzyjemnej, nie oddalibyśmy spra
wie polskiej usługi. Kto niebezpie
czeństwu chce sprostać, musi mu prze
dewszystkiem patrzeć odważnie w oczy.

W związku z ponownem powoła
niem Polski na trzy lata do Rady Ligi 
Narodów prasa „sanacyjna“ pisze z en
tuzjazmem o bardzo silnem stanowi
sku Polski na gruncie międzynarodo
wym. W tern jest niestety dużo prze
sady. Praw'da wygląda tak: państwo 
polskie jako takie ma już niewątpliwie 
utrwaloną .pozycję w świecie między
narodowym i będzie ją z biegiem lat 
miało coraz bardziej; niemniej polityka 
polska, nastawiona na jak najbardziej 
przyjazne stosunki z Niemcami, spo
wodowała, u szeregu państw, i to wła
śnie sąsiedzkich, zanik zaufania do 
niej.

Tak mówi liczebny wynik glosowa
nia nad przyznaniem Polsce ponownie 
miejsca w Radzie Ligi Narodów. Tak 
mówią jeszcze bardziej okoliczności, 
glosowaniu temu towarzyszące.

Prasa „sanacyjna“, różując sprawę, 
Podkreśla jednostronnie fakt, że za 
Przyznaniem Polsce prawa ponow
nego wyboru (reelekcji), t. zn. prawa 
Ponownego kandydowania, gło
sowało w Zgromadzeniu Ligi Narodów 
45 państw; przemilcza natomiast w 
swych artykułach: i) że w głosowaniu 
merytorycznem nad kandyda
turą Polski padły na jej rzecz tylko 
4~ glosy, 2) że przed trzema laty Pol
ska uzyskała 48 głosów, 3) że nawet 

Quador uzyskał obecnie 45 głosów, 
a Rumun ja głosów 50.

Trzeba brać fakty ściśle tak, jak się 
Przedstawiają. Trzeba czytać liczby, 
Porównywać je i wnioski z nich wy
snuwać trzeźwe.

„Sanacyjna“ agencja „Iskra“ uderza 
w związku z głosowaniem w Genewie 

„nowozaciężnych sprzymierzeńców 
°wietów“: w ministra czeskosłowac- 
lego Benesza i przedewszystkiem w 

®inistra rumuńskiego Titulescu za — 
onspirację z Litwinowem przeciw Pol- 

8Ce- To samo czyni stołeczna prasa
’>sanacyjna“.

Nie uważamy, by w tych warun-
ach był istotny powód do triumfowa

nia.
p Mamy dwóch sprzymierzeńców: 
c an«ię i Rumunję. Wiadomo, jak 

1 ne Są stosunki między M. S. Z.-em,

Polonia” i „Warszawa" przodują
Również i w tym roku dwa balony polskie wysunęły się na czoło, zdobywając na wła

sność pubar Gordon Bennetta
Moskwa. (PAT.) Balon polski 

„Polonja II“ z kpt. Burzyńskim i por. 
Wysockim wylądował w okręgu 
Iłowli, kilkadziesiąt kilometrów na 
północ od Stalingradu (dawnego Ca- 
rycynu, miasta nad rz. Wołgą — red.; 
W ten sposób przebyłaby ona prze
strzeń około 1 650 km.

Warszawa. (Teł. wł.l Wczoraj 
o godz. 21,30 Aeroklub otrzymał tele
gram od załogi balonu ..Polonia“ któ 
rym pilotuje kpt. Burzyński, dość ta
jemniczy: „Lądowanie dobre. Mijan
ka Kiszkina. Kraj Stalingrad. Bu
rzyński“. Punktów tych nie można 
znaleźć na mapie. Słowa „kraj Stalin
grad“ wskazują, że „Polonia“ wylądo
wała w tej okolicy co „Warszawa II“ 
i przeleciała około 1 500 km. Rachują 
się z możliwością, że „Polonia“ osią
gnęła większą odległość od „Warsza
wy 11“ i wysunęło się na pierwsze 
miejsce. Druga depesza Burzyńskiego 
donosi, że „Polonja“ lądowała 60 km 
od Stalingradu.
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W jutritei8sem wydaniu glównem :
POJEDNANIE MIASTA Z PRZYRODĄ

przez dr. Adama W odziczkg 
prof. Uniwersytetu Poznańskiego.

sterowanem przez p. Becka, a Pary
skiem Quai d'Orsay. (Teraz generalny 
inspektor armji gen. Rydz-Śmigły wpro
wadził ton cieplejszy w stosunki z woj
skowością francuską.).

Między Warszawą a Bukaresztem 
w ostatnich miesiącach stosunki pogor
szyły się fatalnie: polityka rumuńska 
poszła na kombinację sowiecko - ru
muńsko - czeskosłowacką o froncie, 
skierowanym przeciwko Niemcom, ale 
równocześnie faktycznie oskrzydlającą 
Polskę.

O bezpośredniem wzajemnem usto
sunkowaniu się Warszawy i Pragi le
piej już nawet nie mówić.

Z Rosją sowiecką mamy pakt niea
gresji, ale faktycznie żyjemy w atmo
sferze Wzajemnej nieufności i politycz
nego sobie przeciwdziałania.

Łotwa i Estonja współpracują z Lit
wą, która ni© ma uregulowanych sto
sunków: z państwem polskiem, a czy

Nad ranem około godz. drugiej na
deszła depesza od balonu niemieckie
go „Erich Deku“, który wylądował ko
ło miejscowości Szatsk w okolicy Mor- 
szyńska, przeleciawszy około 1 400 km.

(na wschód od m. Tuły, przeszło 2o0 
km w Rosji środkowej — red).

Dla orjentacji podajemy tabelką 
przedstawiającą prawdopodobną kolej* 
ność balonów:

Załoga
Przypuszczalna odległość

Ponad Około

1. „Polonja“ Burzyński i Wysocki 1650 kim
2. „Warszawa II“ Janusz i Wawszczak 1500 „
3. „Belgica“ Demuyter i Hoffmans 1400 „4. „Erich Deku“ Gotz i Lohmann 1400 „
5. „Kościuszko“ Hynek i Pomaski 1350 „
6. „Toruń“ Ten Bosch i van Ti jen 970 „
7. „Maurice Mailet“ Dollfus i Jacjuet 760 „
8. „Lorraine“ Boitard i Cormier 700 „
9. „Bruxelles“ Ouersin i van Schelle 660 „ ,

10. „Alfred Hildebrandt“ Bertram i Prehm 600 „
11. „Zürich III“ Tilgenkamp i Michel 580 „
12. „Deutschland“ Stüber i Schäfer 560 „
13. „U. S. Navy“ Tyllęr i Orville 560 »

Powyższe zestawienie jest prowizo
ryczne i bardzo niedokładne z koniecz
ności, bowiem oparte na ułamkowych

*

’_• o»«”*'0*;. —- \
7

pod tym względem nastąpi rychło zmia
na, można mieć duże wątpliwości.

To obraz rzeczywistości od ¡połud
nia, wschodu i północy.

Zostają na zachodzi© Niemcy i pol
sko-niemiecka — przyjaźń. A „przy
jaźń * ta wyraża się najwymowniej w 
otwartem dążeniu Gdańska — „zuruck 
zum Reich“, dążeniu, opartem o cały 
naród niemiecki, a pomyślanem jako — 
akt pierwszy.

Teraz mamy już pełny obraz rzeczy
wistości. Nie daje on naszem zdaniem 
powodu do radości, a tem mniej do 
triumfu. Wolelibyśmy, żeby było ina
czej.

Ale tak łatwo nie zrozumiemy się, 
bo polityka „sanacyjna" buduje na 
przyjaźni polsko - niemieckiej, a my w 
nią — nie wierzymy. Nie wierzymy, cc 
oczywiście nie znaczy, byśmy sobie nie 
życzyli z Rzeszą Niemiecką stosunków 
pokojowych i przyzwoity©!}

doniesieniach, jakie nadeszły dotąd s 
miejsc lądowania, rozsianych szerokim 
wachlarzem po niezmierzonych obsza
rach Rosji. Więc na pierwsze miejsce 
wysunęła się zdecydowanie „Polonja“, 
Również drugie „Warszawy“ wydaj© 
się niewątpliwe, natomiast niewiado
mo dokładnie, czy dalej wylądował ba
lon belgijski „Bruxelles“, czy też nie
miecki „Erich Dehn“; wedle posiada
nych przez nas informacyj dłuższą 
przestrzeń przebył znakomity Demuy- 
ters, zdobywca trzeciej nagrody w uh, 
roku.

Z administracji
Warszawa. (Tel. wł.) Stanowi

sko dyrektora departamentu nolitycz- 
nego w M. S. W. po nominacii dyrek
tora tego departamentu p. Kaweckiego 
podsekretarzem stanu, nie zostani© 
obsadzone. P. Kawecki będzie nadal 
tym departamentem kierował, (w)

Śmierć na posterunku
Warszawa (Teł. wł.) Podczas 

ćwiczeń na poligonie w Rembertowie 
miotania bomb z aeroplanów jedna z 
bomb padła blisko schronu i uderzyła 
w głowę por. Piotra Melecha, który-

j rychło potem zmarł. (w)» -
Zgon Camfoona

Paryż. (PAT.) Dziś rano zmarł w 
Szwajcarji francuski mąż stanu i dy
plomata Jules Cambon.

Flagi ze swastyką
Berlin. (PAT.) Minister spraw we

wnętrznych Rzeszy i Prus wydał rozpo
rządzenie, w myśl którego na wszyst
kich gmachach publicznych, państwo
wych, krajowych i instytucjach pań
stwowych wywieszane mają być tylko 
flagi ze swastyką.

Wywieszanie flag czarno-biało-czet- 
wonych i krajowych jest zabronione. 
Natomiast gminom wolno z okazji uro
czystości wywieszać obok flagi ze swa
styką chorągwie o barwach gminnych.

Ofiary strzelaniny
Meksico City. (PAT.) W jednej 

z wiosek stanu Puebla na tle zatargu 
sąsiedzkiego w sprawie wytyczenia 
granicy doszło do walki i strzelaniny, 
w czasie której 10 osób utracił© życie, 
a 20 zostało ciężko rannych.

. Na miejsce zajść wysłano hataljon 
piechoty, Władzę dokonały 20 areszto
wań.
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W obliczu wojny w Abisynii!
Mussolini oświato, że propozycje „komitetu pięciu“ są nie do przyjęcia - Przygo

towania wojenne Wioch
L o n d y n. (PAT.) Specjalny kore

spondent „Daily Mail“ w Rzymie Ward 
Price nadesłał wywiad z Mussolinim, 
w którym „Duce" wypowiedział swe 
pierwsze wrażenia, spowodowane pro
pozycjami „komitetu pięciu“. Musso- 
lini oświadczył:

„Propozycje te są nietyłko nie do 
przyjęcia, ale są poprostu śmieszne.“

Mussolini przyznał, iż nie otrzymał 
wprawdzie jeszcze raportu, ale jeżeli 
wiadomości prasowe odpowiadają 
prawdzie, propozycja „komitetu pię
ciu“ wydają się ironją.

„Dla zaspokojenia dążności do eks
pansji Włoch w Afryce wschodniej — 
oświadczył Mussolini — proponują 
nam Danakil i Ogaden, dwie pustynie, 
Z których jedna jest piaszczystą, a dru
ga słoną. Możnaby przypuścić, że ko
mitet Ligi uważa mnie za kolekcjonera 
pustyń.“

Rzym. (Teł. wl.) Przygotowania 
wojenne Włoch postępują dalej. W no
cy na czwartek wypłynął z Genui sta
tek „Lombardia“ z ostatniemi oddzia
łami dywizji „cesseria“ w składzie 3 
bataijonów piechoty, kompanji zapa
sowej, oddziału karahinjerów oraz per
sonelu sanitarnego, razem 121 ofice
rów i 3600 żołnierzy. Równocześnie na 
tym samym statku odpłynął sztab dy
wizji. Z Triestu odpłynęło 350 artyle- 
rzystów.

Samobójstwo
Warszawa (Teł. wł.) W Sulejo

wie pód Piotrkowem otruł się b. dy
rektor gimnazjum Traugutta w Często
chowie a obecny dyrektor gimnazjum 
w Grodnie 54-letni Henryk Adler, (w)

Bufet Francji
Paryż. (PAT.) Dzięki dekretom ó- 

szczędnościowym projekt budżetu na 
r. 1936, który przedstawiony zostanie 
komisji finansowej izby, deputowanych, 
będzie zamykał śię' sumą znacznie 
mniejszą od.przewidzianych 42 miljar- 
dów.

Wydatki nadzwyczajne na gospo
darstwo narodowe, na obronę kraju i 
na uzdrowienie rynków zboża i wina 
będą pokryte z funduszów specjalnych, 
uzyskanych z pożyczki, emitowanej na 
nowych zasadach, które umożliwią 
szybką jej amortyzację. Wydatki nad
zwyczajne, podobnie jak i zwyczajne, 
ulegną również zmniejszeniu.

Zawalił się dach
Nowy Jork. PAT.) W czasie 

rozbierania gmachu „Hollis Theater“ 
zawalił się dach, który przygniótł 18 
robotników.

D otychczas wydobyto zpod gru
zów 3 trupy. Istnieje obawa, że i po
zostali robotnicy ponieśli śmierć.

4^-
Prasa sowiecka utrzymuje, że Litwi

now zabiorze głos w Genewie w sprawie 
abisyńskiej i odgrodzi Sowiety od ty.h 
państw, któro chcą wywołać wojnę, i od 
tych państw, które eh ca. ją zażegnać ko
sztem slabvch narodów.*

Berliński korespondent „Kurjera War
szawskiego" utrzymuje, że w najbliższym 
czasie mają się rozpocząć pomiędzy An
glja a Niemcami układy o zawarcie pak
tu lotniczego. Pierwsze rozmowy wstęp
ne, które się miały rozpocząć podobno w 
Londynie, rokują pozytywne nadzieje.

*
Przez Suez przepłynęło wczoraj 12 wło

skich łodzi podwodnych na południe. An
gielskie siły morskie w Egipcie uznano za 
dostateczne, ale stwierdzono konieczność 
wzmocnienia, garnizonu armji lądowej.

*
Sąd karny w MaAsylji skazał 29-letnią 

Niemkę Elzę Burch na 2 i pół roku wię
zienia za usiłowanie szpiegostwa na rzecz 
Rzeszy niemieckiej. Skazanej udowodnio
no, iż usiłowała wydobyć szereg wiado
mości, dotyczących lotnictwa wojskowego.

*
Jak donosi „Echo am Morgen“, do To

kio udają się dwaj znani piloci niemiec
cy, których zadaniem będzie wyszkolić w 
ciągu 3 miesięcy 30 lotników japońskich.

*
W Chociebużu osadzony został w aresz

cie ochronnym sprzedawca gazet Żyd, 
który został zaatakowany przez tłum za 
sprzedawanie prasy narodowo-socjaljstycz 
nej, m. in. znanego tygodnika „Der Stür
mer“.

Książę Bergamo opuścił wczoraj Me- . Krążownik „Eugene de Savoya , 
djoian, udając się do Afryki wschód- | najnowocześniejszy statek marynarki 
niej, by objęć komendę brygady pie- I włoskiej, odbędzie w najbliższych 
choty. I dniach podróż próbną.

Angielskie manewry koło Maiły
Londyn. (Teł. wł.) Zapowiedzia- 

nelotnicze manewry nocne nad Maltą 
odbyły się w nocy na czwartek. Sto
lica Lavaletta pogrążona była w ciem
nościach. Aviomatka „Courageous“ 
manewrowała w pobliżu, a silne reflek
tory szukały samolotów.

Gen. Andrew McCulloch, dowódca 
52 dywizji, wyjeżdża w piątek z Lon
dynu, aby objąć dowództwo angiel
skich sił zbrojnych na Malcie. Liczy

Namawianie Litwy do układu z Niemcami?
Warszawa. (Teł. wł.) Niewątpli

wie sensacją dnia w Genewie jest śnia
danie przy udziale ministrów spraw 
zagranicznych pięciu państw bałtyc
kich Poraź pierwszy minister polski 
zasiadał przy stole biesiadnym z mini
strem litewskim i w tem leży najwię
ksza pikanterja sytuacii.

Inicjatywę zetknięcia Becka i Lo- 
zorajtisem — przyjął na siebie delegat 
łotewski Munters, który wystąpił jako 
pośrednik. Nawiązany kontakt będzie

Gra Rzeszy w sprawie Kłajpedy
Londyn (Tel. wł.) Jedno z najle

piej poinformowanych w sprawie poli- ! 
tyki zagranicznej pism „Manchester < 
Guardian“ omawia sytuację polsko-li- ‘ 
tewsko-nłemiecką z powodu niedziel
nej mowy Hitlera. Chodzi o zachoyvaT 
nie się Polski w razie podjęcia) przez 
Niemców jakiejś akcji w Kłajpedzie.

Zdaniem tego pisma Rzesza ma in
teres w sprawdzeniu faktycznego sta
nu rzeczy w stosunku polsko-niemiec
kim. Tak samo Niemcom chodziłoby o 
stwierdzenie, jak mocarstwa, gwaran-

Echa uwolnienia Jacoba
Berlin. (PAT.) W związku z 

wiadomością o uwolnieniu dziennika
rza Jacoba, należy przypomnieć, że 
Berthold Salomon, znany pod nazwi
skiem Jacoba, b. współpracownik nie
mieckiego tygodnika radvkalno-pacy- 
fistycznego „Weltbuehne“ został w 
połowie marca br. uprowadzony samo
chodem z terytorium Szwajcarji do 
Niemiec, gdzie aresztowały e-o władze 
Rzeszy.

Rząd szwajcarski wystąpił wówczas 
z żądaniem wydania Jacoba, powołu
jąc się na to, iż zachodzi tu fakt bez
prawnego naruszenia suwerenności te
rytorialnej Szwajcarji. W wyniku wy-

Spór w rodzinie
Warszawa (Tel. wł.) Na tle spra

wy rozwodowej Hansa ks. Pszczyńskie
go senjora, liczącego obecnie lat 70, i 
drugiej jego żony arystokratki hiszpań
skiej markizy de Silla Candamo, odbę
dzie się w najbliższym czasie szereg 
dalszych procesów cywilnych pomię
dzy starym księciem a najmłodszym 
synem jego ks. Bolko v. Hochberg.

Bolko v. Hochberg pojął za żonę roz
wiedzioną macochę. Z tego powodu 
między nim a ojcem powstały wza
jemne pretensje, które doprowadziły 
do procesu.

Wyroki na powstańców
B i a ł o g r ó d. (PAT) „Prawda“ do

nosi z Tirany, że trybunał nadzwyczaj
ny we Fieri, rozpoznający sprawę 539 
uczestników próby powstania w dniu 
14 sierpnia, wydał wyrok, skazujący 30 
oskarżonych na karę śmierci, 39 na do
żywotnią banicję, 121 na karę od 10 do 
20 lat ciężkich robót

on 59 lat i odznaczył się w wojnie z Bu
rami i w wojnie światowej.

Według „Timesa“ na morzu Sród- 
ziemnem znajduje się obecnie 6 angiel
skich okrętów linjowych, 11 krążowni
ków i około 45 kontrtorpedowców. Z 
tych przed Gibraltarem stoją dwa o- 
kręty linjowe, trzy krążowniki; w Port 
Said dwa okręty linjowe i jeden krą
żownik; przed stacją naftową w Haifie 
trzy krążowniki.

utrzymany nadal w rozmowach dwu
stronnych.

Korespondent genewski „Kurjera 
Warszawskiego“ przytacza z zastrze
żeniami pogłoski, że podczas wspom
nianego śniadania miano zachęcać Li
twę do zawarcia z Niemcami układu 
analogicznego z tym. iaki zawarła 
Polska z Rzesza 26 stycznia 1934 r

Jak to pogodzić z ostatniemi tak o- 
stremi przemówieniami niemieckiemi 
przeciwko Litwie?

tujące statut kłajpedzki, interwenjowa- 
łyby tj. czy na wypadek powstania 
przywróciłyby suwerenność litewską,
czy też me.

Stwierdzenie tych zamiarów jest
bardzo potrzelinę dlatego,, że gdyby 
Polska,, Włochy, Francja i Anglja, pow
strzymały się na wypadek powodze
nia powstania w Kłajpedzie od inter
wencji, byłoby to początkiem rewizji 
granic wschodnich Niemiec, zwróconej 
przeciwko Polsce.

miany not między obu państwami zgo
dzono się na rozstrzygnięcie tej spra
wy przez sąd arbitrażowy.

Uwolnienie Jacoba przez władze 
niemieckie potwierdza słuszność sta
nowiska Szwajcarji, co stwierdził wy
raźnie urzędowy komunikat niemiec
ki.

B a z y I e a. (PAT.) Przesłuchanie 
Jakoba przez prokuratora potwierdziło 
główme punkty oskarżenia, obciążające 
Wesommanna, jako jednego z głów
nych organizatorów’ porwania dzienni
karza.

Konfrontacja Jacoba z Wesemman- 
nem odbędzie się w czwartek.

ks. Pszczyńskich
Jedną z przyczyn tego zatargu jest 

m. in. uznanie ojcowstwa nie liczącej 
jeszcze roku życia Jadwigi Marji Daisy 
Aleksandry Roćhity księżniczki v, 
Hochberg, urodzonej 11 października 
1934 w Monachjupi. Książe senjor roz
wiódł się z obecną ¿oną swego syna 
Bolka wcześniej, alb w parę miesięcy 
później urodziła się ta pięcioimienna 
księżniczka.

Obecnie spór toczy się o to, kto wła
ściwie jest ojcem tego dziecka, mimo 
że Bolko usynowił córkę swojej żony.

Wybory prezydenta
Manilla. (PAT) Prezydentem 

republiki filipińskiej został wybrany 
Quezon, który otrzymał przeszło 500.000 
głosów. Drugi kandiydat, Aguinaldo, 
otrzymał 170.000 głosów Zwolennicy 
Quezona zdobyli większość mandatów 
w zgromadzeniu narodówem.

Jaki ten świat piękny!
Powracając z dalekiej podróży wą. 

kacyjnej, albo choćby ze skromnej wy
cieczki podmiejskiej, wnosimy w szarą 
codzienność nastrój zadowolenia z 
przebytych chwil wytchnienia. Jaki też 
ten świat piękny! —- powtarzamy p€ą 
urokiem zwiedzonych okolic.

A komu zawdzięczamy te wzrusza
jące nas piękności świata? Wszak tyl
ko Bogu! Bogu, któremu zawdzięcza
my wszystko, a także wskrzeszenie na
szej Ojczyzny. Bądźmy więc wdzięczni 
a wyrazem naszej wdzięczności niech 
będzie żywa ofiarność na resztę ko
sztów budowy Poznańskiego Pomnika 
Najśw. Serca Pana Jezusa, będącego 
właśnie symbolem wdzięczności Naro
du Polskiego wobec Boga.

Ofiary uprasza się nadsyłać do Ko- 
mitetu Budowy Pomnika N. S. J. w Po- 
znaniu, ul. Św Marcin 69, za blankie
tem P. K. O. na konto czekowe nr.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War. 
szawie 5.27 — 5.28 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.31 % zŁ

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 19. 9. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 68,—%, za 4% póż. in- 
wstycyjną 109,— oraz za 3% poż budowl. 
40%; pozatem poszukiwano i% premj. 
doli po 51,50 —- bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano jedynie 4% listy zast. konwert. po 
39,—-% w zaofiarowaniu.

Z akcyj bankowych obracano Bank 
Polski po 93,—.

Ceduła Orzedowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl w złotych za sztuką

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 68,— P.
4% premj. poż. inwest. 109, — P.
3% poż. budowl., serja I 40,75 P.
4% listy zast. konwert. ostempł. P. Z. K,

39,— O.
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 93,— +
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła - 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

P o z n a ń, 19. 9. 1935 r.
Warna k <: Handel hurtowy paryte’ Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny orientacyjne:

Żyto zdr suche {Usp stałe) 12,75— 13,00 
Pszenica iUspos. spokojne) 17,50— 17,75 
Jęczmień browarowy . , . 15,25— 16,25

Usposobienie stałe.
Jęczmień 700— 725 gd. . . . 14,25- 14,75 
Jęczmień 670—680 gd. . « ■ 13,75— 14,00

Usposobienie stałe. .
Ow:es (Usp. stałe) .... 14,50— 15,00
Mąka
żytania I gat. 0,55% włw. 19,50- 20,50 
żytnia I gat. 0.65% wł w. 18,50— 19,™ 
żytnia II gat 55—7v% wł w. 16,25- 7,2» 
żytnia pośl. p^n. 70% wŁ w. 14,25— 15,2»

Usposobienie stałe.
pszenna gat. IA 0-2?% wl w. 3»,00— 3w
pszenna gat. IB 0-45% wl w. 30.50- 31,W
pszenna gat. iC 0-55% wł w. 29,50— 30, a
pszenna eat. ID 0-60% wł w ?8,50— 29.0
pszenna gat IE 0-85% wl. w 27,50— 28,u
pszen. gat, HA 2C 55% wl w. 37,00- «,• 
pszen. gat. IIB 20-65% wł w. 26,50- 27,w 
pszen gat. IID 45-65% wl. w 24,25- 2ł./o 
pszen gat. HF 55 65% wi w. 22,76— 23,2» 
psz gat. III A 65-70% wL w. 21,75- 22,2» 
psz gat. HIB 70-75% wł. w. 19,75- 20,2» 

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie stand. . .
Otręby pszen grube stand.
Otręby pszenne średnie sL .
Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy .
Rzepik zimowy .
Siemię lniane . .
Gorczyca ...
Groch Viktoria . ■
Groch Fo Igora . ,
Mak niebieski . .
Koniczyna biała .
Inkarnatka . . .
Makuch Inian w taflach .
Makuch rzepakowy w taft 
Makuch słoń, w taf, 42/43%
Śrut Soja.........................
Słoma pszenna luzem

, pszenna prasowana
„ żytnia luzem
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem
„ owsiana presowana
„ jęczmienna luzem
„ jęczmienna p’-asow

Siano zwykle luzem
zwykłe prasowane . • 
nadnoteckie uzem 

., nadnoteckie pras 
Ogólne usposobienie stałe.

9,50- 10.00 
9,75- 10,2» 
9,25- 9,75 
9,50- 10,75

35.50- 36,50
33.50- 34,50 
33,00- 35,00 
35,00- 37,00 
26/0- 30,00 
2i,00— 23,00 
43,00- 45,00 
70,00— 90,00 
39,00- 42,00
17.50- 17,75
13.50- 13,75 
8,75- 19.25 

20,00
1,70
2,30
",00
2.50 
2,75
3.25
1.50 
2,10
6.50 
7.00
7.50 
8 00

i9,00
1,50 
2,10- 
1,75— 
2,25- 
2,60— 
9,00- 
1,00- 
l,«0 • 
6,00— 
6,60— 
7,00- 
7,50—

■Ogólny obrót 3710 tonn, . ^¡«nia 
12 tonn, pszenicy 499 tonn, Ncz1312 tonn, pszenicy 

733 tonn, cwsa 8» ,tonn.
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Berlin - Abisynia - kolonie
(Od własnego koresponden ta „Kurjera Poznańskiego“)

Berlin, 18 września
Nie można dziwić się opinji zagra

nicznej, że wobec powagi położenia w 
sprawie Abisynji przejawia czułość na 
każdy objaw włoskiej akcji dyploma
tycznej, zmierzającej do zjednywania 
Włochom sympatyj innych państw eu
ropejskich. Niema nic dziwnego w tein, 
że tendencje rzymskie, widoczne n. p. 
kilka dni temu z okazji przybycia do 
Berlina nowego ambasadora włoskie
go, wywołują, różne domysły zagranicą. 
Choć niewątpliwie przedwczesne jest 
mówić o dokonanem już pogodzeniu 
się Rzymu z Berlinem, to fakt, że urzę
dy przy Wilhelmstrasse uważały za 
wskazane wydać specjalny i bardzo 
energiczny komunikat, piętnujący owe 
domysły zagraniczne jako pozbawio
ne gruntu, dodaje pewności, że „w tra
wie coś piszczy“.

Gdy dyplomata składa listy uwie 
rzytelniające głowie państwa, u któ
rego został akredytowany, wymiana 
mów przy tej sposobności nie musi, ale 
może zawierać treść wybitnie politycz
ną. Jeśli p. Bernardo AttOlico, w cha
rakterze nowego ambasadora Włoch w 
Berlinie wyraził się przy składaniu 
swoich listów w dniu 8 bm. w dłuższem 
przemówieniu do „Fuhrera i kanclerza“ 
Rzeszy Niemieckiej, że Włochy „żądają 
przedewszystkiem zrozumienia dla 
swoich uzasadnionych intere- 
s ó w“, — nie może być wątpliwości, iż 
nie był to czczy frazes. Miał na myśli 
interesy włoskie w nadchodzącej roz
grywce abisyńskiej.

Odpowiedź kanclerza nie była oczy
wiście wyraźnem „tak“. Powiedział je
dynie, że ufa, iż „wspólnota wielu idea
łów, które łączą Włochy faszystowskie 
z Niemcami narodowo-socjałistyczne- 
mi, rozwijać się będzie coraz bardziej 
dla dobra obu państw“.

Ale w tym dwugłosie nie odpo
wiedź była najważniejsza., lecz apel 
ambasadora. Że nie trafiał na grunt 
niechętny, świadczą o tem okoliczno
ści spotkania: Hitler, którego jeszcze 
w uh. tygodniu absorbowały manewry, 
a w bieżącym tygodniu zjazd w Norym
berdze, fatygował się — mimo nie
dzieli — dla przyjęcia ambasadora w 
Berlinie, tak, aby tenże zaraz potem 
mógł udać się w charakterze specjalne
go gościa na uroczystości partji naro- 
dowo-socjalistycznej do Norymbergi.

Te objawy kurtuazji z obu stron są 
oczywiście tylko zewnętrznym wyra
zem pewnego politycznego stanu rze
czy, a mianowicie poprawy ogólnych 
stosunków włosko-niemieckich. Że 
faktu tego nie da się oddzielić od poli
tyki włoskiej wobec Abisynji, zobaczy
my poniżej.

Minął już przeszło rok, jak armja 
włoska demonstracyjnie rozłożyła się 
wzdłuż granicy Tyrolu, wobec zagroże
nia niepodległości Austrji przez naro
dowych socjalistów Od tego czasu 
■wiele wody upłynęło w górnej Adydze. 
Te same oddziały, które stały wtedy 
nad Brennerem, wysłano do Eryt
rei. Tam jest w tej chwili punkt cięż
kości polityki Rzymu.

Niespodziewanie wyrasta Włochom 
nowy, kto wie czy nie groźniejszy prze
ciwnik — Anglja. Z Anglją trzyma 
większość, wierna Lidze Narodów. 
Nawet Francja nie jest pozbawiona 
skrupułów. W opinji zagranicznej do
konywa się coraz większa izolacja 
Włoch wobec nadchodzącej wojny. Na
wet najbardziej dumne mowy Musso- 
liniego nie zmienią faktu, że izolacja 
w konflikcie abisyńskim byłaby Wło
chom wielce nie na rękę. Stąd rosną
ce w Rzymie pragnienie, aby dla 
swoich pretensyj kolon’alnych znaleść 
szerszą platformę, platformę, większej 
liczby państw zainteresowanych w 
ekspansji kolonialnej. I tu wzrok pa
da na Niemcy.

W dotychczasowym przebiegu sporu 
Włosko-abisyftśkiego, Berlin zajmuje 
stanowisko wyczekujące. Neutralność 
zachowuje także zdyscyplinowana pra
sa niemiecka. O sympatjach narodu 
niemieckiego — choć to obecnie niema 
większego wpływu na politykę — trud
no coś powiedzieć: antagonizm anty- 
wloski z racji Austrji osłabia wzgląd, 
że porażka Włoch w Afryce mogłaby 
pociągnąć za sobą kryzys faszyzmu, co 
nie sprzyjałoby postawie duchowej 
narodowego socjalizmu. Wreszcie 
i wzgląd na Anglję oraz jej stanowisko 
coraz bardziej antywłoskie, dyktuje 
Niemcom rezerwę, i, w obecnej chwili, 
neutralność. Ufa się skrycie, że wy
padki same posuną, się w bliskiej przy
szłości tak dalece naprzód, że i Niemcy 
na tem skorzystają. Ale w chwili obec

nej za rychło jeszcze decydować się na 
wyraźne stanowisko: „za“ lub „prze
ciw“ Rzymowi. Dlatego odpowiedź 
kanclerza Hitlera na mowę ambasado
ra włoskiego była przyjazna, ale nie 
wlążąca.

Że jednak Berlin nie zasypia sprawy 
abisyńskiej i prędzej czy później za
mierza ją wyzyskać dla swej korzyści, 
o tem świadczy rosnąca aktywność 
Niemiec już teraz na owym odcinku, 
który ma najwięcej punktów stycz
nych z polityką włoską w Afryce, — a 
mianowicie na odcinku akcji dyplo
matycznej o restytucję kolonij niemiec
kich.

Już z okazji zawarcia anglo-nio- 
mieckiego układu morskiego pisali
śmy, że następnym etapem polityki 
niemieckiej będą kolonje. „Niemcy po
trzebują przestrzeni do oddychania 
(Atemraum)“ — pisał niedawno urzę
dowy organ Trzeciej Rzeszy, „Völki
scher Beobachter“, we wstępnym arty-

BOJOWE NASTROJE WE WŁOSZECH

Mussolini z karabinem w ręku otwiera w Rzymie wielkie zawody strzeleckie.

18 września
Wyobraźcie sobie taką scenkę:
Siedzi kilku zbawców ojczyzny przy 

pólczarnej i rozprawia o sposobach od
rodzenia kraju. Już tworzą najróżniej
sze organizacje o najefektowniejszej 
nazwie, a mając tytuł, szukają sprzy
mierzeńców wśród wczoraj wyklina
nych. Radzą i radzą. Omawiają nawet 
z przyszłymi sojusznikami warunki 
przymierza zaczepno - odpornego. A 
przyszły sprzymierzeniec słucha 
wszystkiego i słucha. Wreszcie, gdy 
wszystko wyłuszczyli, pada ze strony 
kontrahenta pytanie:

— A cóż wasz wódz na to?
— On z nami, robimy wszystko w 

myśl jego wskazówek.
— Są panowie tego pewni?
— Najoczywiściej!
— A cóż ma znaczyć oświadczenie 

świeżo ogłoszone?
— Jakie, gdzie?
— Czyż panowie nie czytali swego 

organu?
— Nie rozumiem, o co panu chodzi.
— Proszę czytać.
I wręcza im numer pisma, które 

gdzieś niedaleko ogłoszeń, drobnym 
druczkiem, pod niepokaźnym tytuli
kiem ogłasza oświadczenie wodza, iż 
dowiedziawszy się, że pod jego pła
szczykiem robią się rozmaite akcje, 
przestrzega, że o nich nic nie wie, są 
bowiem robione bez jego aprobaty.

Konsternacja. Pięciu panów zrywa 
się od stolika, rzuca po póizłotówki i 
momentalnie wybiega na ulicę i pędzi 
do lokalu zbawczej organizacji...*

Chodziło tu o ... et, poco nazwiska! 
Dość, że była taka scenka z reprezen
tantami pewnego odłamu opinji „sana
cyjnej".

Obrazek o tyle pouczający, że świad
czący o ogromnem zamieszaniu w łonie 
obozu, w którym do niedawna pano
wała niezwykła dyscyplina organiza
cyjna. Stawało się na baczność. A te
raz poczyna się wszystko rozłazić. Fi
zycznie i myślowo. Tylko, że ten pro
ces postępuje powoli.

kule. W dalszym ustępie wspomnia
nego artykułu urzędowego skojarzono 
nawet wyraźnie interesy Niemiec i 
Włoch. Sprawa abisyńska miałaby być 
pomostem do odzyskania kolonij.

Kierownictwo polityki niemieckiej 
jest świadome tego, że gra nie będzie 
łatwa. „Niemcy zdają sobie z tego 
sprawę, jak olbrzymie miałoby to kon
sekwencje, i jak jednolity byłby front 
wrogów przeciw Niemcom, gdyby 
Niemcy wysunęły plany, które choć w 
pewnej mierze byłyby podobne obec
nym poczynaniom włoskim“, pisała 
dn. 12 bm. „Frankfurter Zeitung", — a 
dziennik ten, jak i reszta opinji nie
mieckiej wie, że nie jest ona całkowi
cie izolowana w świecle i istnieją rów
nież zwolennicy zwrotu Niemcom kolo
nij (w kołach angielskich lord Rother- 
mere), sądzący, że tem samem 
skierują ekspnsję pęczniejących sił 
Niemiec na szlaki zamorskie, a od
ciągną od kontynentu europejskiego. 
Nie chcemy w tej chwili wchodzić w 
ocenę słuszności tych zapatrywań.

Wypadki abisyńskie przyśpieszą 
jednak niewątpliwie bieg wypadków 
Warto uważnie śledzić ruchy na linji 
Berlin — Rzym. B. L.

Ale już się zaczął...
* ’

Coś się przełamało. Odstępuje się 
od zasadniczych wskazań. Coraz czę
ściej słychać po tamtej stronie odwoły
wanie się do społeczeństwa. Przecie 
tak niedawno słychać było tylko we
zwania do posłuchu fizycznego i ray- 

’ ślowego, niedawno jeszcze czynnik, no- 
j szący nazwę „społeczeństwo“, był usu- 
i wany ze wszystkiego Można było my- 
; śleć tylko o elicie. A teraz nawet z ła- 
i mów „Czasu“ padają ostre słowa, ną- 
i wołu ją ce do dopuszczenia społeczeń

stwa do życia.
*

A propos pogłosek przesileniowych. 
Mówiono dzisiaj w kołach urzędni
czych o takiej kombinacji personalnej: 
Prystor — premjer; Kościałkowski, 
Beck. Poniatowski, Kaliński (poczta), 
Kasprzycki — pozostają; jako nowa 
ekipa mieliby wejść pp.: Kwiatkowski 
— przemysł i handel. Koc — skarb, Gra
żyński lub Janusz Jędrzejewicz; — o- 
świat, Makowski — sprawiedliwość, 
Jastrzębski (wiceminister skarbu) —

Zabójca senatora Longa w Stanach Zjed
noczonych, lekarz dr. Karo! Weiss, którego 

tuż po zamachu również zastrzelono.

UWAGI
Przed kilkunastu dniami zamieściły 

dzienniki rycinei nowego rodzaju wehikułu 
napowietrznego, roweru napowietrznego, 
poruszanego siłą człowieka.

Nowożytnym Ikarem — o czem pisa
liśmy na innem miejscu naszego dziennika —> 
jest młody lotnik frankfurcki Diinnbeil, któ
ry przy pierwszym locie na aparacie nowej 
konstrukcji przeleciał w powietrzu „aż“ 
193 metry, zaś drugim razem poprawił re
kord do pełnych 235 metrów!

Ale owe „aż“, to wielki sukces!
Aparat, konstrukcji dwóch innych mło

dych inżynierów, polega na najprostszym 
systemie przekładni zębatej, jaką posiada 
rower, przy której pomocy siłę mięśni ludz
kich przenosi się na śmigło. Wszystko w apa
racie — w porównaniu z „prawdziwym' 
aeroplanem — jest niewielkich rozmiarów: 
długość śmigła jeden metr, ciężar całego 
przyrządu 50 kilo, długość 5 metrów; chy- 
żość do 50 km w godzinie, co równa się bądź 
co bądź średniej chvżośc.i samochodu. Spe
cjalny system rozpędu, przypominający spu-. 
szczanie statku w stoczni na morze, podnosi 
aparat w powietrze. Wszystko bowiem w 
konstrukcji musi polegać na wyłącznej sile 
muskulów ludzkich. Tego wymagały warun
ki konkursu, do którego aparat Diinnbeila 
w Frankfurcie stawał.

Już we wrześniu r. 1934 upływał termin 
konkursu, rozpisanego przez towarzystwo 
politechniczne dla wynalezienia maszyny ła
tającej bez siły motoru. Mimo nęcącej na
grody 5 000 marek nie znalazł się żaden ge
niusz. Przedłużono więc termin o dalszy 
rok, — aż na kilka dni przed jego uplvwem, 
z końcem sierpnia r. b., zaprezentował Diinn- 
beil swój aparat. Warunki konkursu wyma
gały, aby wznieść się o własnych silach 
i przelecieć dokoła dwóch znaków, oddalo
nych od siebie o 500 metrów. Ale nie udało 
się lotnikowi pokonać tej przestrzeni. Sąd 
wszakże, uznając duży i tak sukces, przyznał 
nagrodę „pocieszenia“ i przedłużył termin 
ostatecznego rozstrzygnięcia konkursu o je
szcze jeden rok. podnosząc zarazem nagrodę 
do 10 tysięcy marek. Może do tego czasu 
próby lotnika z Frankfurtu dadzą lepsze 
rezultaty.

Jak dotąd, aeroplany nie spełniają je
szcze marzeń o indywiduafnem, niezależnem 
bujaniu na wzór ptaków. Bardziej zbliżyłby 
nas ku temu rower napowietrzny, z pedała
mi, przekładnią i śmigłem. Może więc stoi- 
my przed nową rewolucją?

Jeszcze narazie mitologiczny Dodałoś 
trzyma sutego Ikara, ale ojcowska władzą już 
się wymyka z rąk. Może teraz przyroda bę
dzie łaskawsza i tym razem śmiałka nie strąci 
z przestworzy!

Sprostowanie. W wczorajszych 
' uwagach „Z życia“ uległo zniekształceniu 

nazwisko prezesa Wielkopolskiego i Pomor
skiego Towarzystwa Rybackiego p. Leonarda 
Dręcz k o wskiego, co niniejszem pro
stujemy.

opieka społeczna, Piasecki lub Butkie
wicz — koleje.

A o zmianach w administracji tak 
mówią: Jaroszewicz z komisariatu 
warszawskiego na woj lubelskie, Ko- 
stek-Biernacki na Wołyń, Świtałski na. 
Lwów, Kirtiklis na komisarjat rządu 
w Warszawie, Nakoniecznikoff - Klu- 
kowski na Polesie i płk. Bociański na 
woj. poznańskie. O tym ostatnim mó
wiono jeszcze przed nominacją płk. 
Maruszewskiego na wojewodę, ale 
wówczas marsz. Piłsudski chciał go za
trzymać przy wojsku.

Oczywiście należy to wszystko trak
tować tylko jako pogłoski. Nic pewne
go jeszcze nie wiadomo.

WARSZAWIANIN

Trudna sprawa
Rickett, który uzyskał przed kilku

nastu dniami w Abisynji głośną kon
cesję naftową, bawi obecnie w Londy
nie. Interpelowany o swoje uprawnie
nia wobec wycofania się z African Ex
ploration and Development Corpora
tion udziałowców amerykańskich, 
Rickett oświadczył, że koncesja na je
go nazwisko będzie utrzymana w mo
cy.

Układ handlowy został bowiem 
prawidłowo i zgodnie z wymogami 
prawa podpisany i ostemplowany. Wo
bec tego niema instancji sądowej, któ
ra mogłaby orzec nieważność tego 
aktu.

Koncesja nie kładzie nacisku na 
natychmiastowe podjęcie prac eks
ploatacyjnych i przewiduje dla nich 
ewentualną zwłokę 5 lat. Eksploatacja 
koncesji nastąpi z całą pewnością Ric
kett interpelowany, kto jest jego mo
codawcą, odmówił odpowiedzi. Na za
pytanie zaś, jak zapatruje się na wy
nik wojny włosko-abisyńskiej, odpo
wiedział krótko: „Mussolini rozpoczy
na trudną sprawą.“
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AUTOBUSY W POLSCE
Według ostatnich obliczeń na 1 lipca r 

b., na terenie całej Polski kunsuje 1.520 au
tobusów, z tego 181 zarejetrowanych jest w 
Warszawie, 183 w woj. łódzkiem, 171 w po- 
znańskiem, 140 w warszawskiem, 126 w lu- 
belskiem, 100 w kieleckiem, 90 w pomor- 
skiem, 94 w krakowskiem, 96 w Śląskiem 
83 w lwowskiem, 64 w wileńskiem, 62 w wo- 
łyńskiem, 53 w bialostockiem, 41 w nowo
gródzkie!», 18 w poleskiem, 17 w stanieła- 
wowikiem i 11 autobusów w województwie 
farnopolekienri.

ILOŚĆ DZIECI W SZKOŁACH 
WARSZAWSKICH

W roku szkolnym 1934/35 było w szko
łach miejskich 118 969 dzieci. W r. szk. 
1935/36 liczba ta wzrosła do 122.800. Przy
rost naturalny dzieci w roku szkolnym 
1936/37 wyniesie około 9.000, czyli ogólna 
liczba dzieci będzie stanowiła 131 800.

W roku 1934/35 istniały w Warszawie 
162 szkoły powszechne, w tem 88 szkół w 
gmachach wynajętych i 74 w gmachach 
własnych. W r. 1935/36 liczba szkół wzro
sła do 170, w tej liczbie 73 szkoły mieszczą 
się w lokalach wynajętych, a pozostałe w 
gmachach własnych.

Zarząd miasta w bieżącym roku szkol
nym oddał do użytku publicznych szkół 
powszechnych 10 gmachów, w których 
znalazły pomieszczenie 24 szkoły; 6 gma
chów jest w budowie.

PROCES O OBRAZĘ HITLERA
Sąd okręgowy w Warszawie wyznaczył 

termin procesu kupca warszawskiego, 
Halbersztadta, oskarżonego z art. 111 kod. 
karnego (o znieważeniu naczelnika obcego 
państwa). Będzie to pierwszy tego rodza
ju proces w Warszawie. Rozprawę wy
znaczono na d. 24 b. m.

Według aktu oskarżenia kupiec bran
ży aptecznej, Nuchym Halbersztadt, odsy
łając prospekt handlowy firmy niemiec
kiej, napisał na zewnętrznej stronie ko
perty: „dopóki Hitler będzie siedział na 
białym koniu, nie będę z wami handlo
wał“. Napisem na kopercie zaintereso
wały się urzędowe czynniki niemieckie, 
które w drodze dyplomatycznej wystąpiły 
do władz polskich.

CIĘŻKI WYPADEK NA BOISKU 
SZKGLNEM

W Skierniewicach na. boisku szkolnem 
uczeń 2 klasy Bętkowski został tak nie
szczęśliwie ugodzony w głowę oszczepem, 
rzuconym przez innego ucznia, że w sta
nie ciężkim musiano go odwieźć do szpi
tala. Lekarz stwierdził przebicie czaszki 
i uszkodzenie mózgu Wypadek ten wy
warł wstrząsające wrażenie.

BEZPODSTAWNE ŻĄDANIE
Polska Katolicka Agencja Prasowa j 

(KAP) donosi, co następuje:
Wójtowie niektórych gmin na terenie I 

powiatu płockiego i innych zwrócili się | 
do ks. ks. proboszczów z żądaniem przeka 
zania miejscowych bibljotek parafjalnych | 
na rzecz tworzących się bibljotek gmin- “ 
nych. Żądaniu temu ks. ks. proboszczo
wie odmówili, wychodząc ze słusznego za- 
łożenia, że bibljoteki parafjalne są wła- j 
snością Kościoła katolickiego i jako takie j 
nie podlegają wywłaszczeniu.

Jest rzeczą chwalebną zakładanie bi
bljotek, ale dlaczego to ma być połączonej 
z likwidacją i zaborem dotychczas istnie- j 
jących, to trudno naprawdę zrozumieć.
POŚWIĘCENIE DOMU KATOLICKIEGO) 

W ŁĘCZYCY
Dzięki zabiegom ks. kanonika Żuków-j 

skiego, dziekana łęczyckiego, został wzn:e-j 
siony w Łęczycy, w centrum miasta, pięk- j 
ny dom katolicki, przeznaczony dla orga- 
nizacyj parafialnych. Poświęcenia domu 
Akcji katolickiej dokonał ks. dziekan. po-| 
czem witając przedstawicieli Diecezjalne 
go Instytutu Akcji Katolickiej i organiza- 
cyi przemówił w serdecznych słowach do| 
zebranych, podkreślając znaczenie domów! 
katolickich, jako ośrodków, ogniskujących a 
życie religi ino-społeczne w parafiach. —j 
Dom parafialny posiada piękną salę od-j 
czytową, salę zebrań dla organizacyj pa-g 
rafialnych i bibliotekę.

W dniu tym w godzinach popołudnio-l 
wych został wygłoszony pierwszy publicz-J 
ny odczyt, który przyciągnął wielkie rze
sze słuchaczy. (KAP.)
ARESZTOWANIE ŻYDA - BOLSZEWIKA I

Policja w Rybniku na G. Śląsku are-j 
sztowała emisariusza sowieckiego, znane-1 
go agitatora komunistycznego, Abramaj 
Danielowskiego, który njfelegalnie prze-l 
kroczył granicę polsko-czeską i usiłował! 
szerzyć agitację komunistyczna na terenie! 
Ś’ąska. /Działał on przedtem na terenie! 
Hiszpanji i Francji, skąd został wydało-1 
ny, nazdennie przebywał w Rosji Sowicc-5 
kiej, a ostatnio uprawiał agitację w Cze-j 
ehosłowacji.

NOWY GMACH ARCHIWUM PAŃ
STWOWEGO W WILNIE

Dnia 18 bm. odbyło się w Wilnie po- b 
święcenie nowego gmachu archiwum pań 
stwowego oraz otwarcie wystawy archi
walnej. Archiwum to jest największe w 
Pols-e i zawiera rzadkie oraz cenne do
kumenty, odnoszące się do dziejów W. Ks. 
Litewskiego.

Kresowe refleksje powyborcze
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Wilno, 16 września.
Gdy już jesteśmy po wyborach, 

\ arto jest przyjrzeć się spokojnie wy
nikom plebiscytu niedzielnego.

Przykład Wilna szczególnie jest 
louczający, bo nigdzie agitacja nie 
tyła prowadzona z takim rozmachem 
i hałasem, jak u nas. Bo też nigdzie 
niechęć wzajemna kandydatów nie 
wyrażała się w sposób tak bezwzględ
ny, jak w Wilnie.

Czytelnicy nasi już wiedzą o woj
nie, jaka się rozpętała pomiędzy re
daktorami naczelnymi wileńskich 
dzienników „sanacyjnych“, więc szcze
gółowo o niej opowiadać nie będziemy. 
Poszło wkońcu o głosy żydowskie. 
Red. Mackiewicz zarzucił red. Okuli- 
czowi, że reklamuje się w dziennikach 
żargonowych, którym zapłacił ponoć 
aż 1.500 zł za zamieszczenie życiorysu 
i pochwalnych wzmianek. W odpo
wiedzi redaktor „Kurjera Wileńskie
go“ oskarżył swego rywala ze „Słowa“ 
o próby przekupienia prasy żydow
skiej, by zamiast Okulicza reklamowa
ła jego — Mackiewicza.

He proponował dziennikom żydow
skim p. Mackiewicz, nie ustalono. W 
każdym razie ani jednemu ani drugie
mu z panów redaktorów Żydzi na do
bre nie pomogli, bo żaden nie prze
szedł.

Świadczy to o jednem — o nikłych 
wpływach prasy „sanacyjnej“, której 
poczytność musi być minimalna, sko- 

? ro pomimo wielkiego nakładu energji, 
no i pieniędzy na bezpłatne rozpycha
nie pisma, reklamowani kandydaci 
nie uzyskali odpowiedniej ilości gło
sów.

Pozostał po całej tej kampanji je
dynie przykry osad i niesmak, oraz 
zapowiedź paru procesów sądowych, 
które zresztą nie dojdę, z pewnością do 
skutku, ponieważ „obrażeni“ pogodzę, 
się, czy też ich pogodzę gdzieś tam w 
głębiach tajników BBWR-u.

Frekwencja wyborcza w Wilnie by
łaby jeszcze mniejsza, gdyby nie ma
sowe głosowanie Żydów, oraz wielki 
odsetek urzędników, którzy musieli 
głosować z przyczyn zrozumiałych. W 
ostatniej chwili stawiło się do głoso
wania sporo kobiet, co się tłumaczy 
specjalną akcję, zorganizowaną w go
dzinach popołudniowych, kiedy to ja

Pokłosie wyborcze z Wielkopolski
WYNIKI WYBORÓW 

W FOW. WOLSZTYŃSKIM.
Wyniki wyborów w pow. wolsztyń- 

l skim przedstawiają się następująco:
MiejscowoSć uprawn. gloso nieważ- waż

wało nych nych
kartek kar»ek

Tłoki 311 73 12 61
Kiełków© - Jarzyn i ec

525 48 — 48
Łąkie 461 71 20 51
Gościeszyn 450 328 42 286
Widzim Stary
i Nowy 530 103 4 99
Chorzemin 380 26 9 17
Niałek Wielki 385 132 22 110
Siedlec i Reklin 721 93 10 83
Kuźnica 214 70 20 50
Borują - Wieś 540 100 16 84
Kiełpiriy 328 56 8 48
Obra 1,125 135 4 131
Adamowo 367 46 8 38
Żodyn 303 82 7 75
Komorowo
Karpicko 531 442 42 400
Wolsztyn 2.602 1.390 328 1.062
Nowa Wieś 314 122 24 98
Tłoki Nowe 360 112 5 107
Solec 424 202 19 181
Mochy 710 308 63 245
Kopań ica 999 329 76 253
Borują Kość.

1.648 788
Kaszczor
i Wieleń 787 291 21 263
Górsko 108 36 36
Kęblowo 930 8& 16 73
Głodno, Stodol-
sko, Gola nar. 577 244 23 221
Rostarzewo
i Cegielsko 667 347 33 314
Jabłonna 800 300 82 258
Wioska 518 170 32 138
Perkowo 270 33 33
Przedmieście 750 290 290
Wroniawy 808 314 38 276
Rakoniewice 1.166 561 26 535
’’akoniewice-
Aieś 350 57' 7 50
Powodowe 137 96 29 65
Osłoni n 176 44 8 36
Wojciechowo-
Nieborza-Karna 430 177 12 155
Chobiemiee-
Godsjszewo 3» 43» 90 320

cyś ludzie poczęli obchodzić mieszka
nia, grożąc karami administracyjne- 
mi tym, co się do głosowania nie sta
wią.

Zrobiły także swoje samochody, 
któremi zwożono wyborców do głoso
wania. Sporo mogło się znaleźć ama
torów przejażdżki samochodowej, za 
którą się płaciło wrzuceniem kartki 
wyborczej do urny. Rozsyłano także 
wezwania, w których pisano, że wy
borca „winien“ stawić się w dniu gło
sowania we właściwej komisji wybor
czej. To „winien“ mogło także zastra
szyć pewną ilość bardziej bojaźliwych 
wyborców.

W każdym jednak razie rezultat, 
jak na te zabiegi — słaby.

Zadziwia niechęć, jaką wykazują 
„czynniki miarodajne“ w sprawie u- 
jawnienia ilości głosów nieważnych. 
Do tej pory ilość ta nie jest znana.

Tak było w Wilnie. A jak na pro
wincji?

Cyfry oficjalne mówią o dziesiąt
kach tysięcy głosów, które padły na 
poszczególnych kandydatów. Przy- 
czem, im dalej od Wilna, tem liczba 
głosujących przedstawiać się miała 
wedle prasy „sanacyjnej“ bardziej 
„imponująco“.

Szczegółowych cyfr urzędowych 
niema, ale te cyfry, które posiada se- 
kretarjat Stronnictwa Narodowego w 
Wilnie mówią, że na prowincji w wie
lu okolicach wogóle nic nie wiedzia
no o wyborach.

Już w dniu wyborów zjawił się w 
Stronnictwie wieśniak z Oszmiańskie- 
go, który pragnął dowiedzieć się kogo 
i dokąd wybierają, bo w ich gminie 
„coś tam mówiono, że mają być jakieś 
wybory“.

Tak było w ogromnej większości 
wiosek i zaścianków kresowych, a 
tam, gdzie istotnie, o wyborach wie
dziano, tam stosunek do głosowania 
był zdecydowanie negatywny. Wypa
da więc zachować daleko posunięty 
krytycyzm w stosunku do danych 
tymczasowych, ogłoszonych przez źró
dła „sanacyjne“.

Wyjątek stanowią Żydzi. Ci jedni 
z własnej i nieprzymuszonej woli 
rzucili swe głosy na szalę plebiscyto
wą, pragnąc żą wszelką cenę podtrzy
mać system dzisiejszy.

P. KOWNACKI.

Tuchorza 700 189 24 165 i
Łomnica 1.455 309 20 289
Chrośnica 1.116 289 31 258 ;
Łubnica 1.118 118 -™ 118

W miejscowościach: Niałek Wielki, 
Solec, Mochy, Kopanica, Borują Ko
ścielna, Kaszczor, Wieleń, Głodno, Sto- 
dolsko, Gola, Rostarzewo, Cegielsko, 
Jabłonna, Wioska znaczny odsetek mie
szkańców, przekraczający niekiedy 50 
proc, (największy w Boruji Kościelnej), 
stanowią Niemcy, którzy glosowali ma
sowo. Tem się tłumaczy duża frekwen
cja wyborcza w tych miejscowościaich 
w przeciwieństwie do okolic czysto 
polskich.

Buk. Jak nam donoszą z Otusza, 
„sanacyjny“ dzierżawca dóbr p Medyń
ski zabrał swoich ludzi, zatrudnionych 
na majątku, wozem na miejsce gloso
wania. Okazało się jednak, że nie zo
stali oni wciągnięci na listę, nie mogli 
więc zacBość uczynić rozkazowi swego 
pana. Podobnie w bardzo wielu obwo
dach wiejskich z małemi 'Wyjątkami, 
robotników dominjalnych wypychano 
wiprost do urny, a nawet grożono wy
daleniem z pracy. \

Gostyń. ObywatefstWo nasze, jak 
zawsze, tak i w obecnych Wyborach sej
mowych zajęło w bardzo» du?ej swej 
większości właściwe stanowisko poli
tyczne.

Przyczyniło się dk> tego między in- 
nemi zgromadzenie publiczne, które z 
udziałem przeszło tysiąca osób — rtie 
wyklucźając „sanatorów“, a nawet 
„strzelców“ — odbyło się w czwartek 
przed wyborami. Przemawiał na niem 
z wielkiem powodzeniem poseł Wi
niarski, a w dyskusji senjor p. J. Wo- 
ziwodzki. Przewodniczył prezes Stron
nictwa Narodowego p. Hejnowicz. En
tuzjazm był powszechny.

Jeszcze słówko na wesoło o — pocz
ciwym ośle. Jak już „urzędową“ mu 
dawać metrykę, to radzę go nie nazy
wać „osiołkiem“, bo «ślisko liczy sobie

wiosen 14. A prowadziło go nie dziec
ko, lecz chłopak, odeń starszy. Zresztą 
siak czy owak: mądry deszczyk spłukał 
jedno słówko, a dhigouchy agitator ob
nosił obwieszczenie: „Tylko osieł — 
głosuje“... __________

Sprostowanie
W związku z doniesieniem, żarnie- 

szczonem w nr. 413 „Kurjera Pozn “ na 
str. 4, otrzymujemy od przewodniczą
cego i zast. przewodniczącego obwodo
wej komisji wyborczej w Łobżenicy 
następujące sprostowanie:

„Nieprawdą jest, że w Łobżenicy lo
kal wyborczy został zdemolowany, ur
na zniszczona i przewodniczący odniósł 
obrażenia, natomiast prawdą jest, że 
żaden z członków komisji obrażeń nie 
odniósł, lokal i urna nie zostały zni
szczone i wybory odbyły się bez prze
szkód.“

W związku ze sprostowaniem tem 
wyjaśniamy, że odnośna notatka opie
rała się na pierwszych doniesieniach 
Polskiego Radja o zajściach w pow. 
wyrzyskim. Jak się później okazało, 
zajścia te miały miejsce nie w samej 
Łobżenicy, lecz w 4 wsiach, położonych 
w pobliżu, w których z tego powodu 
wybory do Sejmu odłożono na ponie
działek, 9 b. m.

Szczytne apostolstwo
Najdostojniejszy Protektor Stowa

rzyszenia „Opieki“ J. Em. ks. kardynał 
Prymas w swej odezwie z dnia 8 wrze
śnia b r„ omawiając wszechstronną 
działalność „Opieki“ dla naszych braci 
zagranicą, nazywa ją „przecudnem apo
stolstwem“. Określenie to stanowi bo
daj najchlubniejsze świadectwo uzna
nia dla wszystkich ofiarnych współpra
cowników „Opieki“, którzy w duchu 
polskim i katolickim spełniają zaszczyt
ną służbę miłości i braterstwa wobec 
tych, którzy poza Polską są jako Pola
cy w opuszczeniu i materjalnej iub du
chowej udręce.

„Opieka“, przeprowadzając wielkie 
akcje dla dobra naszych tułaczy, pojmu
je swoje zadanie jako świętą misję, wno
sząc w swą ruchliwą działalność pier
wiastki ideału i poświęcenia. „Opie
ka“ pracuje z czystych i wzniosłych po
budek, z.górącego umiłowania duszy 
pojlskiej, z entuzjazmu dla macierzy
stego ducha i języka, ż poczuciem 
wspólnych naszych powinności wobec 
kultury i przyszłości polskiej zagrani
cą“. Odezwa J. Em. ks kardynała Pry
masa z dnia 1 października 1934).

Owiana tak głębokiem zrozumie
niem swego posłannictwa „Opieka“ z 
łatwością dociera do serca wychodźcy, 
z łatwością odnajduje najwłaściwsze 
drogi i metody przyjścia z pomocą na
szej braci tułaczej. Spełniając ogrom 
zadań wobec rodaków zagranica „Opie
ka“ przyczynia się w wielkiej mierze 
do właściwego nastawienia się społe
czeństwa na zagadnienie emigracyjne, 
budzi w kraju zrozumienie psychiki so
lidarności z tym wielkim odłamem na
rodu, który fala życia poniosła poza po
lityczne krańce państwa. ,

Niechże więc zbliżający się „Dzień 
Opieki1 roznieci w sercach wszystkich 
miłość ofiarną dla braci wychodźców, 
niech skupi w społeczeństwie odgłosy 
potrzeb polskich z całego świata, niech 
jednoczy wszystkie serca polskie w ser
cu jednej Macierzy.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE

Zebranie Młodych z referatem od
będzie się dziś, w czwartek, o godz 20 
w sali S. N., Św. Marcin 65.

Obecność wszystkich obow,ę,rŁowa.
Kierownik

KOŁO ŁAZARZ
W czwartek, a nie w środę, jak po

przednio zapowiedziano, odbędzie się 
o godz. 20 plenarne zebranie z refera
tem, w świetlicy przy ul. Gąsiorow- 
skiołi 4 a, na które wszystkich człon» 
ków zaprasza Zarząd.

KOŁO JEŻYCE
Zebranie plenarne z referatem od

będzie się w czwartek o godz. 20 w lo
kalu przy ul. Szamarzewskiego 18.«

Wszystkich członków o punktualno 
przybycie prosi Zarząd.

KOLO DĘBIEC
Zebranie plenarne z referatem od

będzie się w czwartek 19 bm „o godz. 
20 w sali p. Figla przy ul. Świerczew- 
skiej. ,

O liczne 1 punktualne przybycia 
jprgal Zarząd.I
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Zieleń
Rosnąc© w zawrotnem tempie mia

sta nowoczesne, jak z jednej strony 
stały się głównemi warstwami pro
dukcji materjalnej i kultury duchowej 
kraju, tak z drugiej strony są „groba
mi pokolenia ludzkiego“, jak je nazy
wał już z końcem XVIII wieku J. J. 
Rousseau. Tegoż zdania jest współcze
sna eugenika, która stwierdza, że rody 
czyisto miejskie wymierają już w 3—4 
pokoleniu, a ponieważ w miatach sku
piają się jednostki najbardziej przed
siębiorcze i twórcze, więc rola miast 
dla przyszłości każdego narodu staje 
się złowroga i groźna. Wiemy również, 
że miasta, w przeciwieństwie do wsi, 
dostarczają zaledwie 33 proc, ludzi 
zdatnych do wojska, a natomiast 75 
proc, z pośród ogółu chorych na gru- i 
źlicę.

Niebezpieczeństwom tym stara się 
zapobiec nowa nauka o budowaniu 
miast — urbanistyka. Z miasta-polipa, 
•wysysającego najlepsze siły narodu, 
stara się wytworzyć harmonijny orga
nizm, zdolny zapewnić wszystkim 
mieszkańcom odpowiednie warunki 
mieszkania, pracy i rozrywki, więc 
wszystkie te czynniki, bez których nie 
może rozwijać się zdrowe i szczęśliwe 
życie ludzkie. Nie ulega wątpliwości, 
że ideałem miasta są miasta-ogrody, 
gdzie w pełnem słońcu i czystem po
wietrzu, wśród zieleni własnego ogród
ka, najlepiej utrzymuje się zdrowie i 
siły do pracy. Miasta takie powstały 
w Anglji, w Stanach Zjednoczonych 
Am. Półn. i jako nowe dzielnice ogro
dowe w wielu miastach europejskich. 
Nie mogąc przebudować miast istnie
jących, staramy się zapewnić im przy
najmniej minimum higjeniczne ziele
ni miejskiej, która okazała się głów
nym środkiem zaradczym przeciw zwy- 
radniającym wpływom życia miejskie
go. „Im więcej zieleni w mieście, tern 
mniej szpitali i więzień“, oto hasło 
współczesnej urbanistyki, z którego 
wynika obowiązek odpowiedzialnych 
za rozwój miasta czynników zabezpie
czenia mieszkańcom możliwie naj
większej ilości zieleni w mieście i jego 
otoczeniu. Bo zieleń w mieście to nie 
luksus, ani tylko ozdoba, ani też ko
rzystny moment higjeniezny, ale ko
nieczność życiowa, integralny skład
nik organizmu miejskiego, bez którego 
ludność wyrodnieje na ciel© i duszy.

Ona „poprawia powietrze“ pochła
niając szkodliwy dwutlenek węgla i 
wydzielając tlen życiodajny, absorbuje 
inne gazy szkodliwe, ulatniające się z 
kominów, oczyszcza powietrze z kurzu 
filtrując je przez korony liści, wzboga
ca go w ozon, zwilgotnia wydzielając 
parę wodhną, przesyca promieniami 
krótkafatowemi zbliżomemi do ultra
fioletowych. Widok zieleni daje naj
lepszy odpoczynek oczom i nerwom, 
wywiera wpływ wychowawczy ukazu
jąc piękno roślin, zastępuje przyrodę 
w mieście, tworząc zeń zdatne do życia 
ludzi siedlisko.

To też przed obradującymi w Pozna
niu ogrodnikami miejskimi Rzeczypo
spolitej i Międzynarodowym i Ogólno
polskim zjazdem działkowców stają 
doniosłe zadania: ustalenie wytycz
nych norm w zakresie celowej rozbudo
wy zieleni miejskiej i osiągnięcie usta
wowego ich zabezpieczenia i stosowa
nia. Są to przedewszystkiem zagad
nienia: wielkości miasta (obszaru, gę
stości zaludnienia) pod kątem kontak
tu z przyrodą, systemów zieleni miej
skiej (pierścienie, kliny, sieć szachow
nicowa itp.) koniecznego minimum 
zielonej przestrzeni na głowę mie
szkańca (19,5 m! według norm Wagnera 
27 m5 według nowszych drezdeńskich), 
typów zieleni miejskiej (do których na
leżą również ogródki działkowe i lasy 
okoliczne), doboru gatunków roślinno
ści w zielonej architekturze miasta, 
zachowania skarbów pierwotnej przy
rody przy planowaniu regjonu miasta 
(zwłaszcza ochrony lasów podmiej
skich), żeby wymienić tylko problemy 
najważniejsze.

Zagadnienia te winny zaintereso
wać nie tylko nielicznych specjalistów, 
nie najszersze koła ludności Poznania,

Wystawa „zieleni miejskiej“ w Poznaniu.
U góry wnętrze wystawy przy ul. Bukowskiej, w dołu piękny zakątek w 

i nowym ogródku, urządzonym przy palmiarni w parku Wilsona. Ż lewej 
| pomysłowa reklama wystawy, wyko nana w drzewie i umieszczona na

Placu Wolności.

w życiu miasta
aby otaczano najżywszą opieką ogród
ki działkowe, drobne osiedla i budow
nictwo domków jednorodzinnych; aby 
otoczono miasto pierścieniem lasów, 
co umożliwi ludności miejskiej obco
wanie z przyrodą.

Tego oczekujemy od naszych ogrod
ników- urbanistów!
Poznań.

DR. ADAM WODZICZKO.

Chore kobiety osiągają przez uży
cie naturalnej wody gorzkiej Franci- 
szka-Józefa lekkie wypróżnienie, przy- 
czem połączone to jest nieraz z nad
zwyczaj dobroczynnem działaniem na 
chore organy. Zalecana przez lekarzy.-

Tg 1735

godz. 16 w auli W. S. H. Po przemó
wieniu powitalnem, wygłoszone zosta
ną cztery referaty na temat zieleni 
miejskiej i ogrodnictwa miejskiego w 
miastach polskich. Referaty wygłoszą 
p. dyr. Rogowicz z Łodzi, inż. Wł. Czar
necki z Poznania oraz prof. St. Polkow
ski i p. St. Schoenfeld z Warszawy.

W dniu jutrzejszym nastąpi dalszy 
ciąg obrad, a o godz. 20 urządzona bę
dzie wspaniała iluminacja palmiami 
i parku Wilsona, (wel)

bo od ich rozwiązania zależeć będą wa
runki naszego życia w przyszłości a 
również przyszłych pokoleń. Koła te 
domagają się przedewszystkiem, aby 
szanowano każde drzewo w. mieście i 
nie ścinano ich bez ostatecznej potrze
by, a w zamian za jedno ścięte sadzo
no przynajmniej dwa nowe; aby nie 
zakładano żadnych nowych ulic bez 
drzew; aby tworzono parki miejskie 
dla dzielnic, które ich nie posiadają;

W DOMU CZY W PODRÓŻY
Pani prawdziwie wytworna zawsze ma przy sobie

PUDER HYGIENICZNY M. MALINOWSKIEGO
niezatykający porów i niezawierający szkodliwych składników.

Warszaw», Xah. CJbem. Farm. ul. Chmielna 4. TS 1734
DO NABYCIA WE WSZYSTKICH, PIERWSZORZĘDNYCH FIRMACH.

Wystawa „zieleni
Dziś o godz. 9,30 w pawilonie Tar

gów Poznańskich przy ul. Bukowskiej 
dokonano otwarcia wystawy „zieleni 
miejskiej“.

Otwarcia, po przemówieniu radcy

Otwarcie wystawy „Zieleni miej skiej" przez radcę ar. ~zurca.

Skotarka, dokonał radca dr. Szulc. W 
uroczystości uczestniczyli repręzentan- 
ci władz administracyjnych, wojsko
wych i innych. Z gości zagranicznych 
obecni byli przedstawiciele. Połonji 
amerykańskiej: p. Alicja de Maxwell, 
p. Bronisława Jeżewska, i p. Piskorski.

Wystawa przedstawia się dodatnio. 
Oprócz miast, wystawiają także firmy 
składu nasion, kwiaciarnie i szkółki 
drzew.

Bardzo miło reprezentuje się pawi
lon, urządzony przez miasto Poznań. 
Obfitość kwiatów, ułożonych w piękną 
mozajkę, obramowaną trawnikami, 
pieści oko zwiedzających. Ciekawy jest 
również dział, dotyczący ochrony pta
ków w parkach miejskich.

I»'..

miejskiej“ otwarta
Ogrodnik p. Skrzypczak wystawił 

nową przez siebie wyhodowaną odmia
nę chryzantem, nazywając ją „Halką“. 
Według oświadczenia jego, odmianę tę 
wyhodował z francuskich chryzantem

„Rayonande“. Obok tego stoiska umie
szczono pokaleczone i uszkodzone drze
wa, które mają zwiedzającym przypo
minać skutki niszczycielskiej ręki, 
działającej we wszystkich ogrodach. 
Ciekawe również są wspaniałe okazy 
winogron, wyhodowanych przez firmę 
Edward Netzel w Szelągu. Szeląg, jak 
wiadomo, w dawniejszych czasach rów
nież słynny był z hodowli winogron, 
z których wyciskano wino mszalne dla 
kościołów w Poznaniu.

W wystawie „zieleń miejska“ uczest
niczą miasta: Poznań, Bydgoszcz, 
Gdynia, Łódź, Warszawa, Katowice, 
Sosnowiec, Kraków i inne.

Otwarcie III ogólnopolskiego zjazdu 
ogrodników miejskich nastąpi dziś o

Aresztowania
Buk. Jak donosiliśmy, w sobotę 

przed wyborami policja, przeszukawszy 
całe mieszkanie członka Str. Narodo
wego w Buku ,p. Antoniego Rajewskie- 
go, pomimo iż nic u niego nie znalazła, 
aresztowała go i osadziła w miejsco
wym areszcie. Zwolnienie nastąpiło 
dopiero w poniedziałek przedpołud
niem. Poza tem w prywatnem mie
szkaniu jednego z członków S. N. zja- 
wiła, się d. 8 b. m. w pewnym momencie 
policja i poczęła szuikać jakiegoś spisu. 
Wspomnianego członka S. N. zabrano 
na posterunek, jak również p. Andrze
jewskiego, sekretarza Str. Nar. Po wy
jaśnieniach policja odstąpiła od proto
kółu i zwolniła obu członków Str. Nar.

Żerków. Aresztowani w dniu wy
borów w Żerkowie przez post. Janusz
ka i Jóźwiaka kierownik placówki Str. 
Nar. w Żerkowie p. Wojciech Latusek 
oraz p. Kaczor, nadto zaś z placówki 
w Stęgoszy pp. Sołtysiak, Zielnik i Po- 
łerowicz znajdują, się dotychczas w a- 
reszcie śledczym przy sądzie grodzkim 
w Jarocinie i czekają na decyzję proku
ratora sądu okręgowego w Ostrowie.

Ze Stronnictwa Narodowego
Gębice. Dnia 16 b. m. odbyło się 

w Gebicach zebranie Stronnictwa Na
rodowego przy licznym udziale człon
ków. Obradom przewodniczył p. Ro
man Malenda, który odczytał okólnik 
zarządu powiatowego nr. 4. Po omó
wieniu kilku spraw bieżących zakoń
czono zebranie hymnem Młodych, (gł)

Libezpieczainia 
i ubezpieczeni

Piszą nam z miasta, co następuje:
Wszyscy jeszcze pamiętamy słynne 

przed mniejwięcej rokiem „wolne“ wy
bory lekarzy domowych zarządzone 
przez Ubezp. Społeczną, oraz głosy 
pewnego odłamu prasy, zachwalające 
instytucję tę lekarzy domowych. Pa
miętamy również nastrojone na tę sa
mą nutę referaty różnych wybitnych 
osobistości, wygłoszone przez radjo.

Obecnie przystąpiła Ubezp. Spot do 
wydawania nowych legitymacyj, w o- 
statnich czasach już trzecich i, nawia
sem mówiąc, luksusowo wydanych. 
Pracownicy większych ośrodków jak. 
np. zakładów firmy H. Cegielski, legity
macje te już otrzymali i cóż się okaza
ło? Otóż niewiadomo, jakiem prawem 
skasowana została instytucja lekarzy 
domowych i wszyscy bez wyjątku ubez
pieczeni przydzieleni zostali bez pyta
nia do zupełnie innych lekarzy, tak 
zwanych lekarzy rejonowych.

Człowiek myślący uzależnia wybór 
nawet krawca i szewca od kwestji zau
fania, a cóż dopiero mówić o wyborze 
lekarza. Poza tem trzeba sobie uświa
domić, że od lekarzy rejonowych jest 
przy bierności ubezpieczonych krok 
tylko jeszcze do wymarzonego przez 
Ubezp. Sp. leczenia ambulatoryjnego. 
Trzeba tu zaznaczyć, że owcza bierność 
mas ubezpieczonych wyraźnie zachęca 
Ubezp. Spoi, do nieliczenia się z ich 
głosem i wolą.

Wydaje się jednak, że tym razem 
Ubezp. Spoi, nieco przeholowała w 
swych zapędach. Dowodem tego jest 
fakt, że np. pracownicy umysłowi i fi
zyczni firmy H. Cegielski zamierzają 
zwołać w dniach najbliższych wiec 
protestujący przeciw tego rodzaju po
stępowaniu Ubezp. Społ. Planuje się 
również porozumienie z innemi zrze
szeniami pracowników celem wspólnej 
obrony swych praw. £t. K.



Strona 8 =' Kurjer Poznański, piątek, 2o września 1935 = Nuntner 431

WIADOMOŚCI POTOCZNE
SZCZAWNICKA JÓZEFINA leczy cho

roby dróg oddechowych.
Tg 1733

Kalendarz rzyin.-kau
Piątek: Suchy dz., Eu- 

stachjusza m.
Sobota: Suchy dz., Ma

teusza ap.
Kalendarz słowiański 

Piątek: Myślialawa 
Sobota: Bożydara

Słońca: wschód 5,33 
zachód 17,57

Długość dnia 12 g. 24 min.
Księżyca: wschód 22,33 zachód 14,56 

Faza: 7 dzień przed nowiem.
Przepowiednia pogody na piątek: Pogod

nie z przelotnemi zachmurzeniami, 
dość ciepło.

• Î » » I _l fi .

KRONIKA POZNANIA
OSOBISTE

— * Mianowanie. Zastępca naczelni
ka wydziału drogowego w Dyrekcji Kolei 
p. inż. Józef Dębski, został mianowany 
przez min. komunikacji naczelnikiem 
służby drogowej w Dyrekcji Okręgowej 
Kolei Państw, w Poznaniu, (wel.)

— * Nabożeństwo żałobne. We wtorek, 
jako 15 rocznicę zgonu znanego obywatela 
poznańskiego śp. Michała Kowalskiego, 
syna śp. Karola, powstańca z 1863 r., od
było się w kościele św. Marcina nabożeń
stwo żałobne za spokój duszy śp. Michała 
i zmarłej przed dwoma laty jego żony Lud
wiki z Sołtysińskich. Żałobną mszę św. 
odprawił w przepełnionej świątyni przy 
wielkim ołtarzu członek rodziny Kowal
skich ks. prób. Soltysiński ze Strzelna. — 
R. in p.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Knrgy dokształcające dla rzemłeśł- 

nikow. Wydz. naukowo - rzemieślniczy 
kursy mistrzowskie pod protektoratem 
izby Rzemieślniczej w Poznaniu urządza 
w październiku br. w Poznaniu dokształ
cające kursy, przygotowujące czeladników 
wszelkich zawodów do egzaminu mistrzow
skiego. Kurs I obejmuje: koresponden
cję, rachunki, geometrję, wiadomości o 
Polsce współczesnej i geografję gospodar
czą, razem 120 godzin nauki. Kurs II obej
muje: ustawę przemysłową, ubezpieczenia 
społeczne, ustawę o spóldzielnicach, podat
ki, prawo o wekslach i czekach, ustrój pocz 
towy, ustrój państwa, księgowość rze- 
mielsniczą, organizację przedsiębiorstw 
rysunki geometryczne i rzutowe, razem 
1O4 godzin. Dla absolwentów wyżej wy- 
mienionych, a już odbytych kursów, jak 
j dla innych kandydatów rozpoczną się 
kursy zawodowe, połączone z rysunka
mi dla wszelkich zawodów, o ile się znaj
dzie odpowiednia ilość uczestników.

Na kurs.I przyjmuje się czeladników 
już po ukończeniu I-go roku, na kurs II 
po 2-gim roku, a na kurs III po 3-cim roku 
praktyki zawodowej czeladniczej. Kursy 
rozpoczną się w październiku 1935 r. w

najpiękniejszy i najkosztowniejszy film 
świata — wielka epopea bohaterstwa, mi
łości i poświęcenia dla ojczyzny, wielki 
film, który podbił cały świat, ukaże się na 
specjalnych popołudniowych przedstawie
niach w kinoteatrze „Słońce“. Wobec nad
zwyczajnego zainteresowania i licznych 
próśb, przedewszystkiem ze strony dyrek- 
cyj szkół, Kół Rodzicielskich i Szan. Pu
bliczności, udało się dyrekcji kinoteatru 
„Słońce“ uzyskać największy film „Benga

li“ na dwa
specjalne przedstawienia popularne po ce
nach zniżonych — cały parter: 75 gr., cały 
balkon: 1 zł w kinoteatrze „Słońce“ odbędą 
się w sobotę 21 i w niedzielę 22 września 

o godzinie 3 po południu. 
„Bengali“ to arcydzieło o którem wszelkie 
zachwyty i superlatywy są za słabe, aby 
choć w części ocenić ten niezwykły film, 

który każdy zobaczyć powinien!!!
W rolach głównych: Gary! Cooper — Fran- 
chot Tone — Kathleen Burke — Ryszard 
Cromwell -y Sir Guy Standing — oto świet
na obśnfaa składająca się z największych 
aktorów filmowych potężnej wytwórni „Pa- 
ramoiznt“! Każda rola w tym filmie grana 
jest naprawdę koncertowo, a przepych wy
stawy, niewidziane dotychczas sceny bata
listyczne i rozmach reżyserji stwarzają 
prawdziwą rewelację w dziedzinie kinema
tograf ji i nikt nie powinien opuścić okazji 

podziwiania „Bengali“!!!
Hasłem dnia włrnn być: „Słcńce“ dla 
wszystkich!!! — Wszyscy do „Słońca“!!! 
Sprzedaż biletów rozpocżyna się w piątek 
20 bm. od 12 do 18 godziny w firmie S. Ka-

łamajski, pL Wolności ar, 6

Kongres ogródków działkowych w Poznaniu
rozpocwna się w tę sobotę

Już w sobotę rozpocznie się między
narodowy kopgires towarzystw ogród
ków działkowych.

O godz. 9 rano, w auli uniwersytetu 
poznańskiego otwarcia kongresu doko
na minister pracy i opieki społecznej 
p. Paciorkowski, poczem — po ukon
stytuowaniu się prezydium kongresu — 
nastąpią przemówienia przedstawicieli 
międzynarodowego związku ogródków 
działkowych, władz, delegatów i gości.

Tego samego dnia, o godz. 12, nastą
pi otwarcie wystawy kongresowej w ha
lach Targów Poznańskich przy ul. Bu
kowskiej. Po wspólnym obiedzie w 
sali rady miejskiej w ratuszu, o godz. 
15 odbędą się dalsze obrady kongresu. 
Przewidziane jest wygłoszenie kilku 
aktualnych referatów, związanych z or
ganizacją ogródków działkowych i ich 
wychowawczego wpływu na posiadaczy 
działek. Wieczorem, w sali kina „Słoń
ce“, wyświetlany będzie film z działal
ności ogródków działkowych, wypro
dukowany w ostatnich czasach przez p. 
W. Bilażewskiego.

W drugim dniu kongresu, w nie
dzielę, dnia 22 b. m. o godz 9.30 odbę
dzie się dalszy ciąg obrad w sali rady 
miejskiej. Ustawodawstwo o ochronie 
ogrodów działkowych zareferuje sekre
tarz międzynarodowego związku p. 
Ferdynand Loesch, honorowy konsul 
Rzeczypospolitej Polskiej w Luksem
burgu.

Krótko przed godz. 12 w południe, 
z hal wystawowych Targów Poznań
skich wyruszy barwny pochód z woza
mi, przybranemi bogato w zieleń i

Poznaniu, jak i w miastach województwa 
poznańskiego na okręg Izby Rzemieślni
czej w Poznaniu.

W Poznaniu odbędą się kursy I i II. a 
dla absolwentów tychże kursy III zawo
dowe dla fryzjerów, szewców, krawców, 
kołodziejów, piekarzy i innych zawodów, 
o ile się zgłosi odpowiednia ilość uczest
ników.

Zapisy przyjmuje sekretariat kursów 
mistrzowskich w Domu Rzemieślniczym, 
pokój 26 codziennie od godz. 8—15, gdzie 
również można otrzymać bliższe informa
cje.

WYKŁADY
— * Nasza Polonja pod Krzyżom Po

łudnia i w krainie żółtego smoka. Na po
wyższy, frapujący temat mówić będzie w 
„Dniu Opieki Polskiej nad Rodakami na 
Obczyźnie“ W niedzielę, 22 bm. o godz. 
12,15 w południe w sali kina „Słońce" ks. 
Ignacy Krause, prefekt apostolski Misji 
Katolickiej w Shuntehfu w Chinach. Nie
strudzony apostói sprawy Bożej położy! 
olbrzymie zasługi dla naszych braci za
granicą, stąd też niewątpliwie sala kino
teatru „Słońce“ zgromadzi jak najliczniej
sze rzesze naszego społeczeństwa.

Bilety w cenie parter 25 gr, balkon 50 
gr do nabycia w Księgarni Św. Wojciecha, 
w biurach „Opieki“, Al. Marcinkowskiego 
nr. 7 (dom ogrodowy), telefon 39-90 oraz 
przy kasie kina „Słońce“ w dniu wykładu 
od godz. 11. Czysty dochód przeznacza się 
na zakup książek dla młodzieży polskiej 
z zagranicy, które wraz z opłatkiem pra
gnie wysiać „Opieka“ jako dary gwiazd
kowe.

— * Odczyt prof. Gantkowskiego. W
poniedziałek, dnia 23 bm. o godz. 20 w sa
li Domu Królowej Jadwigi, Aleje Marcin
kowskiego 1, odbędzie się w ramach cyklu 
odczytów, organizowanych przez sekcję 
kulturalno-oświatową dzielnicowego wy
działu sokolic, wykład prof. hon. Uniw. 
Pozn. dra Pawta Gantkowskiego na te
mat: „Kąpiel powietrzna w języku soko
łem“. Odczyty organizowane są dla człon
ków organizacji sokolej i dla sympaty
ków. Wstęp na wykłady bezpłatny.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Egzaminy dla uczniów ogrodni

czych odbędą się w Bydgoszczy dnia 10 
października w gmachu Szkoły Rolniczej 
Wlkp. Izby Rolniczej, ul. Nowodworska 
nr. 11; w Koźminie 14 , października w 
gmachu Szkoły Ogrodniczej Wlkp. Izby 
Rolniczej; w Poznaniu 15 października 
1935 r. w gmachu Wielkopolskiej Izbv 
Rolniczej, ul. Mickiewicza 33. Zgłoszenia 
do egzaminu przyjmuje się do dnia 30 
września br. Bliższych informacyj, doty
czących przystąpienia do egzaminu’udzie
la Referat Ogrodnictwa Wlkp. Izby Rolni
czej w Poznaniu, ul. Mickiewicza 33.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Nowe przedsiębiorstwo chrześcijań

skie. W domu przy Al. Marcinkowskie
go 17 a, dokonano dziś o godz. 11 otwar
cia nowego przedsiębiorstwa pod firmą 
„Bielizna damska“. Właścicielem jest p 
Edward Plich, syn znanego obywatela po
znańskiego p. Wincentego Plicba, mistrza

kwiaty. Wozów takich będzie przeszło 
30. Każdy z nich będzie przedstawiał 
osobno ziemię, która reprezentuje. A 
więc pojadą: Kujawiacy, Biskupianie, 
Szamotulanie, Mazurzy, Krakowiacy, 
Górale, Ślązacy... Pochód przejdzie u- 
licami: Marsz. Focha, Śniadeckich, Ma
tejki, Przecznicą, Al. Marsz. Piłsudskie
go, Pierackiego, PI? Wolności, Al. Mar
cinkowskiego, Pocztowa na PI. Sapie- 
żyński, gdzie zostanie rozwiązany. Pod
czas pochodu przed pomnikiem Wdzię
czności przyjmą defiladę przedstawi
ciele władz i goście zagraniczni.

O godz. 15, w kolonji ogrodów dział
kowych przy ul. Chociszewskiego, od
będzie się plenarne zebranie działkow
ców, w którem uczestniczyć będą dele
gaci organizac.yj z całej Polski. O godz. 
15.30 na PI Waszyngtona odbędą się 
popisy dzieci, jak: tańce narodowe, 
ćwiczenia gimnastyczne i t. p. W cią
gu popołudnia zamiejscowi goście 
zwiedzać będą wzorowe ogródki dział
kowe i osiedla dla bezrobotnych.

W poniedziałek, dnia 23 września, 
w sali Rady Miejskiej wygłoszone zo
staną dalsze referaty oraz nastąpi dy
skusja nad referatami i wybór zarządu. 
Ostatni dzień kongresu ustali również 
miejsce następnego międzynarodowego 
kongresu Zamknięcie kongresu nastąpi 
wieczorem na raucie w salach ratusza. 
We wtorek o godz. 9 rano obradować 
będzie wszechpolski kongres delegatów 
Tow. Ogródków Działkowych.

Uczestnicy kongresu zwiedzą Gdy
nię, Warszawę, Kraków i Katowice.

(wel)

piekarskiego. Aktu poświęcenia dokonał 
po nabożeństwie w kościele św. Marcina 
na intencję przedsiębiorstwa, ks, wik. Leo
nard Tybiszewski, wygłaszając odpowied
nie przemówienie. Przemawiali także: pre
zes Tow. Kupców p. Reichelt i sekretarz 
Tow. Kupców Podróżujących p. Ign. Wuj- 
czak w sensie utrzymania placówek 
chrześcijańskich, których — niestety — w 
polskim Poznaniu jest coraz mniej i są 
coraz bardziej osłabiane. Gustownie u- 
rzhdzony magazyn przebudował w nowo
czesnym stylu właściciel posesji p. Kowal
ski według projektu dekoratora p. Kozłow
skiego. Wnętrze, utrzymane w jasnych ko
lorach, wykonał mistrz stolarski p. Macie
jewski. — Do licznych życzeń, składanych 
nowej placówce polskiej, dołącza się nasza 
Redakcja, życząc staropolskie „Szczęść 
Boże!“ (wel.)

— * Pogrzeb śp. Eryka Ratajczaka. —
Wczoraj na cmentarzu św. Wojciecha od
był się pogrzeb śp. Eryka Ratajczaka, sy
na pierwszego powstańca wielkopolskiego, 
poległego w Poznaniu. Kondukt żałobny w 
otoczeniu duchowieństwa prowadził ks. 
dr. Piotrowski, dyrektor gimnazjum im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu, którego 
absolwentem byl zmarły student prawa. 
Ostatnia posługę oddały zmarłemu dele
gacja sztandarowa Tow. Powstańców i Wo
jaków śródmieście im. Franciszka Rataj
czaka, którego honorowym członkiem był 
zmarły, oraz członkowie korporacji „Le
gia“, gdzie śp. Eryk Ratajczak dawniej 
należał, (kl.)

—- * Uczciwy znalazca. We wczoraj- 
szem wydaniu glównem donosiliśmy, że 
do redakcji naszej przyniesiono torebkę 
damska, znalezioną niedaleko parku Wil
sona. Uczciwym znalazcą jest uczeń serni- 
narjum nauczycielskiego Leon Masztalerz. 
Rzecz jest o tyle godna wzmianki, że w to
rebce znajdowała się pewna ilość pienię
dzy. Jak dotychczas właścicielka torebki 
nie odebrała swojej zguby, (wel.)

— * Niedzielne popisy dzieci na placu 
Waszyngtona próby tańców i śpiewów 
Wsazyngtona próby tańców i śpiewów 
dziewczynek przy akompaniamencie or
kiestry kolejarzy. Dziewczynki te, w licz
bie przeszło 500, pod kierunkiem specjal
nie delegowanego tancmistrza, czynią 
przygotowania do występu niedzielnego na 
kongresie ogródków działkowych. Pró
bom przyglądała się znaczna ilość publicz
ności, która miała okazję do stwierdzenia 
jak bardzo będą sympaitycpne popisy ma
łych tanecznic, (wel.) ,

— * Pamiętajmy o rodakach na ob
czyźnie! Pod tern hasłem odbędzie się w 
niedzielę publiczna zbiórka na cele na
szych braci, rozsianych po całej kuli ziem
skiej, daleko od kraju ojczystego. Przypo
minamy ruwnież, że w niedzielę w pplu- 
dnie prefekt misji polskiej w Chinach. O. 
Krause, wygłosi w sali kina „Słońce“ cie
kawy odczyt. Czysty zysk przeznacza się 
na zorganizowanie tegorocznej gwiazdki 
dla rodaków na obczyźnie, (wel.)

—- * Ulica Chełmońskiego bez dostatecz
nej ilości lamp. W związku z naszą no
tatką o ruchu budowlanym przy ul. Cheł
mońskiego, czytelnicy nasi zwracają uwa
gę na to, że ulica ta jest pozbawiona do
statecznego oświetlenia. Po jednej stro
nie ulicy, na przestrzeni około 250 metrów 
niema ani jednej lampy A przecież na 
tym odcinku znajdują się cztery nowe

Zaproszenie 
do przedpłaty

Szanownych Abonentów poczto
wych prosimy o odnowienie prenu
meraty na miesiąc październik 
(4,14 zł) lnb odrazn na cały IV kwar
tał rb. (12,42 zł) — jak kto woli i może. 
Listowi 1 poczta przyjmują przed
płatę z poręczeniem pierwszych nu
merów w października do 25. bm. 
Dlatego prosimy o niezwlekanie z 
uiszczeniem przedpłaty, lecz o usku
tecznienie tego możliwie natychmiast

Tych Czytelników pocztowych, 
którzy zamawiają gazetę wprost w 
administracji, prosimy o przekaza
nie przedpłaty na konto w P. K. 0. 
nr. 200 149 również przed 25. bm.

W piątek
otwarcie cyrku Staniewskich

Zgodnie z naszą zapowiedzią odbę
dzie się w nadchodzący piątek, 20 bm. 
o g. 8.30 wieczór na boisku, 7. Dyonu 
Żandarmerii uroczyste otwarcie I re
prezentacyjnego oddziału cyrku Sta
niewskich. Każdy punkt bogatego 
programu będzie rewelacją. Na czele 
widowiska widnieje nazwisko brawu
rowego motocyklisty na linie Abisyń- 
czyka Maissa, który z największym spo
kojem hasa na motocyklu pod kopułą 
cyrku. Za nim widzimy w programie 
doskonałą tresurę niedźwiedzi Gulde
na, znaną już dzisiaj na całym świecie, 
fenomenalnych artystów młodocianych 
Duńczyków, Rylles, wrotkarzy na ma
lutkim stole, którzy budzą podziw. — 
Cyrk Staniewskich demonstruje ponad
to zespół nieustraszonych Włochów e- 
kwilibrystów na wolnostojących drabi
nach, oryginalnych i nieprześcignionych 
wirtuozów na akordeonach Willards, 
tresurę koni rasowych. Cyrk posiada 
również kilka psów, jeżdżących ńa ro
werach- Wi&my dobrze, że programy 
cyrku Staniewskich nigdy nie zawodzą.

wielkie gmachy mieszkalne. — Przy tej 
okazji warto dodać, że na asfaltowanej 
jezdni ul. Chełmońskiego bawią się calę- 
mi gromadami dzieci. O wypadek nie 
trudno, jeżeli zważymy, że dzieci są po
zbawione nadzoru starszych osób i że tę
dy przejeżdżają liczne pojazdy, (wel.)

— * Pieczywo od Hirszlika. Jak wiado
mo, na narożniku ul. Pocztowej i Maszta- 
larskiej mieści się żydowska cukiernia 
Hirszlika, która zajmuje się również wy
piekiem chieba i bulek. Zdawałoby się, 
że po pieczywo do Hirszlika nikt z Pola
ków nie pójdzie, tymczasem są amatorzy 
na nie. Podobno czynią to z braku pie
karni polskiej na miejscu. Argument ten 
nie może oczywiście usprawiedliwić ku
powania w żydowskiej cukierni, bo choc 
jakoby piekarzem jest tam Polak, pienią
dze przecież idą do rąk żydowskich, .zre
sztą na placu Sapieżyńskim mamy polską 
piekarnię, czy więc tak trudno pójść kilka 
kroków dalej, ale do Polaka?

— * „Wolne Żarty“ w rękach młodzie
ży. Wychodzące w Łodzi „Wolne Żarty", 
na których treść składają się bardzo nie
wybredne, jakże często pornograficzne do
wcipy, upstrzone ilustracjami w podobnym 
guście, to chyba lektura zgoła nieodpo
wiednia dla młodzieży. A jednak, jak do
nosi nam jeden z czytelników, widział w 
rękach młodzieży szkolnej tego rodzaiu 
piśmidlo. Skąd wzięło się ono u młodo
cianych? Czy może ktoś ze starszychjm 
dał? Wątpimy. Podobne rzeczy posiada
ją na składzie kioski gazetowe, one tez 
sprzedają to wydawnictwo każdemu, me 
bacząc na wiek kupującego. Czy nie na
leżałoby wydać odpowiedniego .z,aKa?’I 
sprzedaży młodocianym tych piśmidei 
pornograficznych? (sk.) ,

— * Cytryny „Małaaa". Jak nam do
noszą, nadejść ma do Poznania w najbliż
szych dniach pierwszy transport cytryn 
hiszpańskich „Malaga“. Cytryny ..Mala
ga“ wyróżniają się większa zawartością so
ku, są więcej aromatyczne, a co najważ
niejsze, nie zawierają pestek. Worowa^ 
dzenie cytryn „Malaga“ na rynek tutejszy 
zawdzięczać należy ruchliwości działowi 
handlowemu miejscowej placówki konsu
larnej Hiszpańji, która pośredniczyła po
między kupiectwem polskiem i solidnymi 
dostawcami z Hiszpanii.

—- * Piękny przykład. Mamy do zano
towania piękny przykład poczucia 
telskiego i szczerej a przedewszystkie. 
praktycznej troski o bezpieczeństwo nasze! 
Ojczyzny

Funkcjonariusze tutejszej DyrekcJ 
Poczt i Telegrafów pp.. Kazimierz Kalucn, 
naczelnik z Pobrz'’ov. S*of-,n;a Twcz - 
dlówna, agentka w Miałach, Jan (. '<■’/ •>-
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ski, ekspedjent z Koźmina, Maksymilian 
Żuromski, pocztyljon z Kwiejc, Władysław 
Grzechulski pocztyljon z Łabiszyna, Ma
ksymilian Rogoziński robotnik z Między
chodu i Stanisław Reformat nadzorca z 
Kostrzyna, złożyli na cele LOPP. obligacje 
Pożyczki Narodowej w wysokości pc 50 zł 
każdy. Ta wysoka ofiara ze strony tych, 
którzy mają zaledwie na opędzenie co
dziennych potrzeb, jest budującym dowo
dem, że najskromniej nawet wynagradza
ny człowiek, mający wysokie poczucie spo
łeczne, rozumie konieczność ofiary na ce
le obrony przeciwłotniczo-gazowej.

—- * Przy placu Wolności odnowiono w 
tych dniach dom pod nr. 5. Niestety wy
brano do tego kolor bardzo niefortunny. 
Pomiędzy kamienicami, pokrytemi paty
ną kiikudziesięcioleci, razi on niezmier
nie i nie przyczynia się do upiększenia re
prezentacyjnego naszego placu, z którego 
słusznie jesteśmy dumni, (pt.)

— ’ O nazwiskach lokatorów i subloka
torów na domach misszkań. Centralny 
Zw, Lokatorów i Sublokatorów Zachod
niej Polski, w porozumieniu z dyrekcją 
poczt i telegrafów zwraca się do lokato
rów i sublokatorów w Poznaniu z usilną 
prośbą o umieszczenie na drzwiach wszyst
kich mieszkań odpowiednich napisów z 
nazwiskami właścicieli mieszkań i sub
lokatorów. Powyższe leży w interasie u- 
sprawnienia pocztowej służby doręczenio
wej wszelkich przesyłek dla mieszkań
ców miasta Poznania.

— * Płaskorzeźba I(jn. Paderewskiego 
na wystawie cukierniczej. Na wystawie 
cukierniczej, o której już obszernie pisali
śmy, znajduje się.też. płaskorzeźba ducho
wego przywódcy powstania wielkopolskie

go, mistrza tonów, Ing. Paderewskiego, 
wykonana pięknie z czekolady i marcepa
na przez młodego cukiernika p. Poznań
skiego. Wystawę, która cieszy się wiel- 
kiem zainteresowaniem wszystkich sfer, 
zwiedziło w środę pól tysiąca osób, ' (pt.)

KROILI POLICYJNA
— * Ujścia. Jako podejrzanego o usUo- 

waną kradzież portmonetki p. Mieczysła
wowi Szeibemu z Poznania, ul. św. Wa
wrzyńca 13, ujęto 30-letniego Piotra Stan- 
kowśkiego, al. Wielkopolska 33, przestęp
cę karanego już kilkakrotnie i notowane
go za kradzieże kieszonkowe. — Jako po- j 
szukiwanego przez posterunek policyjny 
w Obrzycku ujęto 32-letniego Kazimierza 
-Lewandowskiego, bez stałego mieszkania.

(kl.)
“ * Czyja rzeczy? W komisariacie IV 

znajduje się szary koc, piżama męska, sza- ! 
feczka do artykułów kuchennych i siwy « 
owijacz. Ustalono, że przedmioty pochodzą ‘ 
z kradzieży w nieznanem dotychczas miej- s 
»cu. (kl.) :

KUMKA SCHOWA
—- * Sprzeniewierzył z nadzy. Sąd oku

w Poznaniu rozpatrywał sprawę Józefa , 
Maćkowiaka, pocztyijona urzędu poczto- j 
wego Poznań I, oskarżonego o sprzenie- I 
wierzenie powierzonych mu pieniędzy ’ 
Maćkowiak roznosząc przesyłki pieniężne. I 
oraz inkasując należności za prenumeraty 
pism nie dostarczał pieniędzy adresatom, 
lecz podrabiając ich podpisy kwoty im na
leżne przywłaszczał sobie. Również inka
sowane kwoty za prenumeratę przywła
szczał sobie. W ten sposób naraził na 
szkodę odbiorców na sumę około 200 zł. 
Przed sądem Maćkowiak przyznał się ze 
skruchą do winy tłumacząc się. że maiąc 
ba utrzymaniu rodzinę, składającą się z 0 
osób nie mógł pokryć wydatków na ich u- 
trzymanie z własnych, skromnych docho
dów.' Gdy zaś sam zapad! na ciężką cho
robę. pożyczył z K. K. O. sumę 2G0 zł ńa 
leczenie się. Kwoty tej nie mógł jednak 
zwrócić z własnej pensji, dlatego też przy
właszczał sobie cudze pieniądze, zwracając 
rzęściowo pożyczkę K. K. O. Sąd skazał go 
r-a 8 miesięcy więzienia oraz utratę praw 
obywatelskich na 2 lata, zawieszając wy
konanie kary na łat 3, (m)
. — ‘ fiapad na bezbronna dzieci. W dn.
• O kwietnia br, wracali rowerem z Choci;- 
»zewa pow. Wągrowiec, dwaj małoletni 
bracia Knopfowie. Gdy znajdowali się już 
’ńoda.leko domu, wyskoczył z rowu jakiś 
osobnik, który pchnąwszy rozpędzony ro- 
wer. przewrócił go. Osobnik ten. wsiadł- 
szy następnie na rower, szybko oddalił się 
? • Przeciwnym kierunku. Pokaleczone 
dzieci dowlokły się do domu i opowiedzia
ły ojcu c zejściu..opisując napastnika. Na 
Podstawie tego rysopisu aresztowano Ma-

Kto ponosi winę w wypadku em. gen. Butkiewicza ?
1^ *..

A m

gg'.W

Dziś rano rzeczoznawca sądowy dla spraw samochodowych, p. Rojek (w ja
snym płaszczu, na lewo), przeprowadził rodzaj wizji lokalnej w miejscu, 
gdzie uległ wypadkowi em. gen. Butkiewicz w chwili, gdy wsiadał do tram
waju. W głębi samochód „Benz", który go przejechał. Władze sądowe chcą 
stwierdzić, czy samochód przy przystanku jechał prosto, czy też y ostatniej 
chwili skręcił ku krawężnikowi. Świadkowie wypadku zeznali, że samochód 

dawał sygnały i jechał z szybkością około 30 km/godz.

rjana Szewcżyńskiego, w którym dzieci, 
po skonfrontowaniu, rozpoznały złoczyńcę 
W wyniku rozprawy sąd okręgowy w 
Gnieźnie skaza! go na 2 lata więzienia. Od 
wyroku tego odwoła! się oskarżony do “8 
du apelacy jnego W Poznaniu, który po 
rozpatrzeniu sprawy wyrok I instancji za
twierdzi!. (m.)

— * Wybrał się tta czereśnie, a zabił 
Człowieka. W czerwcu ub. roku głośnym 
echem odbiła się zbrodnia, której doko
nano w Kępnie na Franciszku Baczyń
skim. emerytowanym posterunkowym P. 
P, W nocy 25 czerwca około godz. 1 w 
ogródku Gaczyńskiego padlo 5 strzałów 
rewolwerowych. Rano znaleziono w tru
skawkach zwłoki Gaczyńskiego. ubrane
go tylko w bieliznę, z piersią przestrzeń 
ną trzema kulami, z których jedna prze 
szyła serce. Puszczony natychmiast w 
ruch aparat śledczy skierował podejrzą 
nie na Jana Pruchnickiego, mieszkańca 
Kępna. Trudno jednak było udowodnić 
mu winę, gdyż przeciwko niemu były tyl
ko poszlaki. Jednak drobiazgowo zebrane 
dowody pozwoliły skonstruować akt oskar
żenia. " Wieczorem dnia.-krytycznego.oko
ło godziny 1 Gaczyński spotkał się na u- 
iicy ze swymi towarzyszami Stawirkiem, 
Nowakiem i Joklem. W czasie rozmowy 
Pruchnicki zapyta! się. gdzie tu są '•ze 
reśnie. gdyż ma kupca na pół centnara. 
Po rozejściu się Pruchnicki udał się do 
domu, zabrał rewolwer i powtórnie wy
szedł. Krótko przed godz. 12 widziany 
był przez kiika osób, którym wydawało się 
podejrzane jego dziwne zachowanie. O 
godz. 1 padły owe tajemnicze strzały! któ
rych ofiarą był Gaczyński. Mniej więcej 
w tym samym czasie wracające z zabawy 
w strzelnicy osoby, widziały, jak Pruch
nicki wybiegł z ulicy, przy której padły 
strzały, skierował się do swojego domu 
i zapukał do okna. Okno otworzyła mu 
jego kochanka Koeerówna. Przeprowa
dzona w jego domu .rewizja’ w poszukiwa
niu za bronią nie dała początkowo reznl 
tatów. Doniero sam Pruchnicki wskazał 
miejsce ukrycia. Szczegółowe badania 
rżęczoznawcy-rusznikąrza stwierdziły, że 
naboje, znalezione w ciele zabitego, po
chodzą z wystrzału, oddanego z rewolwe
ru Pruchnickiego. Na podstawie tego ma 
terjału prokurator wygotował akt oskarżę 
nia. Na rozprawie przed sądem okręgo
wym w Ostrowie Wikp. Pruchnicki nie 
przyznał się do winy. Sąd skaza! Pruch 
nickiego na 12 lat więzienia. Jokla zaś u- 
niewinnił. Przeciw temu wyrokowi apelo
wał oskarżony, przeciwko zaś uniewinnie
niu Jokla apelował prokurator. W dniu 
dzisiejszym sprawa ta była przedmiotem 
rozprawy przed sądem apelacyjnym w 
Poznaniu, który wyrok pierwszej instan
cji zatwierdził, (m.)

Z WIEIKOPOI SKI
—* Bydgoszcz. B. K. S. Polonia anadza 

w sobotę, w salach Resursy .Kupieckiej jesien
ny wieczorek towarzyski dla całego bydgoskiego 
świata sportowego. Początek o godz. 8 wieczo
rem. Zaproszenia wydajo sekretariat Klubu 
oraz'biuro Tow. Kupców przy ul. Jagielloń
skiej 13.

— Przy zbiegu ulicy Dworcowej z ulicą dr. 
Warmińskiego nastąpiło zderzenie rowerzysty 
z jądącym do dworca samochodem osobowym. 
Na szczeńcie wypadek nie pociągną! za sobą 
tragicznych skutków. Rowerzysta uległ tylko 
drobnemu okaleczeniu, natomiast rower jest po
ważnie uszkodzony.

— Policja aresztowała karanego już kilka
krotnie specjalistę od gry w.t w. -trzy blaszki“ 
Wojciecha Kubackiego. Ostatnią ofiarą oszusta 
byl niejaki Ludomir Czadowski, który przegra! 
około 80 Złotych.

—* Gniezno. W Lubowie, pow. Gniezno, 
skradziono z kuźni Józefa Koniecznego różne 
narzędzia kowalskie. Jako sprawcę wykryto 
Aleksandra Słoczewskiego z Fałkowa, u któ
rego część narzędzi znaleziono. Stefanowi Kule- 
szyńskiemu z Gniezna, ulica Wrzesińska 22 
skradziono z ogrodu 20 główek kapusty.

— Bractwo Kurkowe, w Gnieźnie urząd«* 
w niedziele, 22. bm. w strzelnicy tradycyjne 
strzelanie świetomichalskie.

— Zebranie plenarne Wydziału . Młodych 
Stronnictwa Narodowego odbędzie się w czwar
tek o godz. 20-tej w sali Hotelu Europejskiego.

— Narodowa Organizacja Kobiet w Gnie
źnie urządza w niedzielę, dnia 22. bm. wyciecz- 

•ke do Biskupina, celem zwiedzenia wykopalisk.
— Związek Pań Domu w Gnieźnie urządza 

w ■ niedzielę, 22. bm. wycieczkę do Żnina, celem 
zwiedzenia Targów Pałuckich oraz dożynki.

— Na lawie oskarżonych, sądu okręgowego 
w Gnieźnie zasiadł rolnik Józef Kobyliński 
z Gorzykowa oskarżony o to. źe dnia 27. 4. rb. 
wszedł z zapalonym papierosem do swej stodoły, 
gdzie oglądał stojącą tam powózkę, oświetlając 
ją zapałkami, które rzuca! na ziemię, pokrytą 
słomą, wskutek czego powstał pożar, który stra
wi! stodołę. Ponadto, że dnia 30. 4. rb. usiłował 
skłonić Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych w Po
znaniu celem przyznania uiu odszkodowania za 
spalone 2 m drzewa, torfu i sieczkarki,. podczas 
gdy drzewa i torfu nie było w stodole, a sieez- 
karka nie uległa zniszczeniu. Na podstawie 
przewodu sądowego sąd skazał Kobylińskiego 
za nieumyślne podpalenie na 8 .tygodni aresztu, 
zaś od zarzutu oszustwa asekuracyjnego uwol
ni! go. Karę zaliczy! sąd bia poczet odbytego 
aresztu.

—- Sąd Apelacyjny w Poznaniu zatwierdził 
wyrok 3-letniego więzienia na osobie 37-letniego 
Marcina Leżały z Gniezna, który w trakcie 
kłótni żabi! szofera Aleksego Marca z Gniezna.

Kościan. Od dawna oczekiwany mecz 
o mistrzost-wo kl. A. odbędzie się. w niedziele 
o godz. 15 na stadionie Woj. Zakładu Psych, 
pomiędzy drużyną „Cegielskiego“ a miejscową
„Unją".

— V. turniej tenisowy o mistrzostwo miasta 
Kościana rozegrany będzie w dniach od 19-22 
bm. Mistrzostwa rozgrywane będą w grze po- 
jedyńczej pań i panów, w grze mieszanej oraz 
podwójnej panów. Zdobywca tytułu mistrza Ko
ściana w grze pojedyńczej panów uzyska zara
zem cenny puli ar ufundowany przez p dyr. Bie
lawskiego w roku 1932. Dotychczasowymi zdo
bywcami puhąru byli: w roku 1.932 p. dr.. Go
lonka, Kościański Klub Tenisowy, w roku 1933 
p. Chmielewski „Surma“ — Poznań w roku 
1934 p. Rodziejczak „A. Z. S,“ — Poznań.

— Wypoczęte po obozach zastępy starszo- 
harcerskie zabierają się z nowym zapałem do 
realizowania haseł, .Pod tym też znakiem stal 
kurs sanitarny zorganizowany przez sekcję har
cerek kola Starszo-Harcersklego im. Krzysztofa 
Żegockiego. Kurs ukończyło 14 starszych har
cerek. zdobywając sprawności służby ambulan
sowej,, ratowniczek i hygjenistek.

—* Krotoszyn. Angielski, balonik pod Luto- 
gniewem. w pow. krotoszyńskim, znaleziono w 
dniu 15. bm. Uczepiona kartka wyjaśniła po
chodzenie baloniku z ..Hospital Carnival" w Bi- 
deford Anglja, Znalazca odesłał balonik pod 
wskazanym adrpsem, spodziewając się zajęcia 
w konkursie' baloników jednego z pierwszych 
miejsc, z uwagi na przebytą drogę powietrzną 
odległość 1 400 kim.

— Hojny dar w postaci 80 sztuk dziecięcej 
garderoby złożyli pp. Góreccy z Krotoszyna 
(Browar), na rzecz miejsc. „Caritasu'. Szlachet
na inicjatywa własna ofiarodaw-ców powinna 
znaleźć naśladowców szczególnie w okresie zbli
żającej się zimy.

Wystawę robót ręcznych i przetworów 
kulinarnych organizuje Kat. Stow. Kobiet od
dział Czytelnia Kobiet w Krotoszynie w czasie 
od 8 do 9 października. Bliższych mformacyj 
udziela prezeska oddziału p. Bajerleinowa, Zie
lona Drogerja w Krotoszynie.

Leszno. Jarmark na konie i bydio od
był się tu w środę przy znacznym spędzie. Sla
by-byl spęd świń.. Najwięcej transakcyj robili 
cyganie koniami.

—- Nieszczęśliwy wypadek wydarzył się 
onegdaj na ul. 17 Stycznia. Na przebiegającą 
przez jezdnię córeczkę bud. Rakowskiego wpadl 
całą silą samochód osobowy. Dziewczynka do
znała pęknięcia czaszki i znacznych obrażeń we
wnętrznych. Ofiarę, wypadku przewieziono do 
szpitala św. Józefa. gdzie.lekarz dbkonal natych
miastowej operacji.

— Poświęcenie nowowzniesionego krzyża od
było, się .w ub. niedzielę w .pobliskim Zaborowie. 
Uroczystość zgromadziła liczne, rzesze wiernych 
i towarzystw ze sztandarami. Pełne ducha kato
lickiego przemówienie wygłosi) ks. kanonik Jan
kiewicz, poczem dokonał aktu poświęcenia i po- 
btogoslawil wiernym.

—* Ostrów. Sąd okręgowy zasądzi! komor
nika sądowego Józefa Zboralskiego z Kroto
szyna.na 6 miesięcy aresztu, zaliczając mu prze
byty, areszt śledczy, a jego żonę Irenę skaza! 
na 8 miesięcy więzienia. Zasądzonemu komor
nikowi zabrakło .podczas rewizji 3 079 zl. które 
sprzeniewierzyła jego żona. Była ona kasjerka 
w biurze męża i w tym charakterze przywla- 

tsaęr:5a sobie.wpłacone pieniądze. Mąż. nie kon-

trolujac żony, zawinił defraudacje.
— Zmarł tu znany mistrz malarski śp. Sta

nisław Kajzer w sile wieku. Byl synem po
wstańca z r. 63 i należał ni. in. do Tow. Uczest
ników Powstania 18/19 i Tow. Przemysłowego.

— Misje parafialną zamierza tu urządzić 
ks. proboszcz przez ostatni tydzień listopada.

— Garnizonową kaplice wykończa wojsko. 
Poświecenia należy oczekiwać pod koniec 
października rb.

— Kurs sanitarny Pol. Czerwonego Krzyża 
rozpocznie się w świetlicy P. C. K. w poniedzia
łek, 23. bm. o godz. 18.

— Rada miejska schodzi się tu w czwar
tek, 19. bm. o godz. 19. Na porządku obrad m. 
in. sprawa zawodowego burmistrza.

—* Pniewy. Wracającą z Biezdrowa piel
grzymkę pątników parafji pniewskiej powitał 
ks. prób. Miśkiewicz przed miastem, poczem 
w procesji udano się do kościoła parafialnego. 
Dziękczynnem nabożeństwem zakończono piel
grzymkę.

—* Wolsztyn. Z inicjatywy Stów Pań Mi
łosierdzia odbyło się w tut, kościele farnym w 
środę specjalne nabożeństwo dla tych nieszczę
śliwców, którym ciężka, długotrwała choroba 
uniemożliwia słuchania mszy św.. Chorych w 
liczbie 76 zwieziono do kościoła samochodami, 
powózkami i wózkami ręcznemi. Mszę św. od
prawi! ks. prób. Bombicki i wygłosi! do chorych 
podniosłe, pełne otuchy i zachęty do cierpliwego 
znoszenia cierpień kazanie. Podczas mszy św. 
wszyscy chorzy przyjęli Kornunję św. Wzru
szająca to była chwila i niejednemu łzę radości 
wycisnęła z oczu- Chorymi opiekował się w ko
ściele p. dr. Nowak i członkowie P. C. K. Pa
niom Miłosierdzia, a szczególnie długoletniej, 
bardzo ruchliwej i zapobiegliwej w-przewodni- 
czącej p. Griffigowej oraz ks. prób. Bombickie- 
mu i ks. wik. Ziembiewiczowi należy się szczere 
uznanie za zgotowanie chorym tak pięknej i bu
dującej uroczystości.

— Jarmark kramny odbyt się w Wolsztynie 
w wtorek. Frekwencja tak kupujących, jak 
i handlarzy była nikła. Z radością podkreślić 
należy małą liczbę handlarzy żydowskich i omi
janie ich stoisk przez chrześcijan. Jedynie nie
którym paniom trudno było się oderwać od ko
ronek żydowskich.

— Sąd grodzki w Wolsztynie skaza! Niem
ca Englera za nielegalne posiadanie broni wojsko
wej i nabojów na 5 miesięcy aresztu bezwzględ
nego i konfiskatę broni. Niemca Heidekorna za 
ten sam występek na 50 z! grzywny lub 5 dni 
aresztu i konfiskatę. A Kazimierza Ratajczaka 
z Dębska za kradzież roweru na 8 miesięcy wie
zienia.

— Do mieszkania nauczycielki p. Nadolskiej, 
położonego tuż przy Rynku, zakradli się w dniu 
jarmarku nieznani sprawcy i wykradli jej 
wszystką bieliznę i odzież. Zuchwałych złodziei 
dotychczas nie ujęto.

Nadziała się na widły
Żnin, (żd) W Kraszycach pod 

Strzelnem robotnica Nowakówna Anna, 
zatrudniona przy młockarce, uległa 
nieszczęśliwemu wypadkowi. Zsuwa
jąc się ze stogu, nadziała się na stojące 
na ziemi widły, doznając ciężkich ob
rażeń.

W stanie beznadziejnym przewie
ziono ją do szpitala, gdzie pierwszej 
pomocy udzielił jej chirurg dr. Schit- 
tek. Stan ofiary jest tak ciężki, że nie
ma nadziei utrzymania jej przy życiu.

Ztatbnczy napad
Inowrocław (c). Na szosie, 

wiodącej do Dobrzyny w pobliżu wio
ski Sobowo napadnięty został w nocy, 
podczas powrotu do domu mieszkaniec 
Sobowa Władysław Góralski. Dwóch 
osobników pobiło go łomami żelazne- 
mi tak dotkliwie, że nieszczęśliwy wy
zionął ducha.;

Co było powodem zabójstwa dotąd 
nie ustalono.

Wszczęte przez policję dochodzenia, 
doprowadziły do ujęcia zabójców, któ
rymi okazali się Bolesław Kołowoczak 
i Witkowski. Zbrodniarzy, zakutych 
w kajdany odstawiono do więzienia.

Z mostu runęła tło rzeki
Ś wiecie (ts.) Wioska Przechowo 

pod Świeciem była we wtorek miej
scem tragicznego wypadku, który po
ciągnął za sobą śmierć 60-letniej bez
domnej Anny Kucharskiej.

Kucharska szła wzdłuż toru kolejo
wego do Świecia i przechodziła prze;z 
most kolejowy nad rzeką Wdą. Z nie
znanych bliżej przyczyn runęła z 8-me- 
trowej wysokości do rzeki, ponosząc 
śmierć na miejscu. Zwłoki tragicznej 
wydobyto niebawem.

Dodać należy, że przejście przez 
most jest dla pieszych zakazane.

Zjazd pszczelarski
Ogólny zjazd pszczelarski dla omó

wienia aktualnych spraw odbędzie się 
w Ostrowie w dniu 22 bm. w sali tamt. 
Strzelnicy Miejskiej. Równocześnie ze 
zjazdem odbywa się w tych samych 
salach Strzelnicy Miejskiej pokaz 
pszczelarski z uwzględnieniem rów
nież działu ogrodniczego i jedwabni- 
czego.

Wystawa będzie trwała w’ącznie do 
wtorku. 24 bm. Wielkopolski Związek 
Pszczelarzy i poszczególni jego człon
kowie pszczelarze wysta ziają po raz 
pierwszy w Polsce miód w specjalnych 
słoikach z nalepką i banderolą, dając 
gwarancję prawdziwości miodu, czvli 
tak zwany miód kontrolowany.
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UCZENI POLSCY
Podczas gdy w Wilnie zaczął się 

Zjazd Historyków Polskich, nauka na
sza deleguje nieustannie swoich re
prezentantów na liczne kongresy nau
kowe, które odbywają się na Zacho
dzie, na Południu, a także na Wscho
dzie Europy.

W tym ostatnim kierunku udali 
się matematycy polscy do Moskwy, 
aby uczestniczyć w międzynarodowej 
konferencji topologicznej. Są to profe
sorowie: Sierpiński, Mazurkiewicz,
Kuratowski i Zarankiewicz. W mo
skiewskiej Akademii Nauk powitał 
ich prezes prof. Karpiński). Uczeni 
polscy wymienili z nim poglądy na te
mat stosunków naukowych polsko-so
wieckich, paczem udali się do Instytu
tu Matematycznego im. Stiekłowa.

Na Południu, odbył się w Budape
szcie IX międzynarodowy kongres der
matologów. Naukę polska reprezen
tował uczony krakowski prof. U. J. dr. 
Walter, dwaj uczeni lwowscy: prof- Le
szczyński i dr. Lenartowicz, oraz uczo
ny warszawski prof. dr. Kapuściński

W Amsterdamie odbywa się wła
śnie międzynarodowy kongres history
ków literatury. Polska Akademję 
Umiejętności reprezentują na nim, jak 
wzmiankowaliśmy już, prof. U. P. dr. 
T. Grabowski, oraz profesor U. Jagieł, 
dr. Władysław Folkierski.

*
W Paryżu odbywa sie właśnie w 

tych dniach „pierwszy międzynarodo
wy kongres jedności nauk“. Postano
wiono go zwołać w ubiegłym roku, a 
to na Zjeździe Filozoficznym w Pra
dze. Projekt ten wysunęli reprezen
tanci tz. Szkoły Wiedeńskiej. Jest to 
jakby generalny zjazd przedstawicie1! 
filozofji naukowej, „empirycznej“. Zja-

NAUKA
Uniwersytet Poznański a Zjazd Histo

ryków. Na zaczętym onegdaj w Wilnie 
Zjeździe Historyków Polskich obrano do 
żprezydjum honorowego prof. dr. Broni
sława Dembińskiego, zaś do prezydjum 
.zjazdu prof. dr. Kazimierza Tymienieckie
go. Nadto w trzeciej sekcji,’ która obej
muje historię społeczną i gospodarczą, 
obrano przewodniczącym prof. U. P, dr. 
Jama Rutkowskiego,

Uczony polski w Brazylji. Bawiący na 
drugiej półkuli prof. Un. Warsz. dr. Wła
dysław Tatarkiewicz wygłosił w Rio Ja- 
mejro cykl odczytów o kulturze polskiej 
a o tematach osrólmych. Odczyty odbyły 
się w Afcademjl Nauk. Nadto miał prof. 
Tatarkiewicz prelekcje w Sao Paoło.

Nowi docenci. Zatwierdzone zoetały 
habilitacje docentów: na Politechnice 
Lwowskiej, dr. W. Płońskiego w zakresie 
urządzania lasu, na Politechnice War
szawskiej — inż. A. Mischke — techno- 
lcgji chemicznej i w Szkole Głównej Go
spodarstwa Wiejskiego w Warszawie — 
dr. inż. Cz. S trzesz ewski ego — polityki 
ekonomicznej.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RACJO?
Nałkowska przez rad jo. Radjo Pol

skie nada w najbliższym czasie słuchowi
sko Zofji Nałkowykiej p. t. „Noce Teresy“. 
Autorka „Domu Kobiet“ napisała je spe
cjalnie na ten cel,

TEATR
Staff napisał nowy dramat. Z War

szawy donoszą nam (tw): Leopold Staff, 
który jako dramaturg milczał od bardzo 
dawna, napisał dramat p. t. „Wawrzyny“. 
Wystawi go Reduta pod kierunkiem Ju- 
Ijusza Osterwy na inaugurację sezonu.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Brandel w Rio Janejro. Donosiliśmy o 

wystawie grafik znakomitego rytownika 
(Konstantego Brandia, która odbyty się w 
¡Babia. Obecnie Brandel urządził takąż 
wystawę w Rio Janejro. Odbywa się sta
raniem Towarzystwa Polsko - Brazylij
skiego, oraz Związku Artystów Brazylij
skich.

Nieznany portrecista polski. Z War
szawy donoszą nam (tw): ściśle mówiąc, 
nieznany w Polsce, gdyż żvcie całe spędził 
w Rósji. Jan Ciągliński, acz urodzony w 
Wąrszawie, wyjechał młodzieńcem w r. 
1878 do Petersburga, tam ukończył Aka
demję Sztuki w r. 1885 i od r. 1902 był jej 
profesorem, zaś zmarł w r. 1913. Obecnie 
Zachęta urządziła zbiorową wystawę dzieł 
artysty, którv w Rosji był ceniony wyso
ko, w Polsce zaś nieznany. Wystawa obej
muje pejzaże i portrety, w których Cią
gliński szczególnie celował. W Rosji ucho
dził był za pierwszego impresjonistę, lecz 
charakter jego kolorytu raczej odpowiada i 
t. zw. monachijskiej secesji, t. j. pseudo- j 
impresjonizmowi w nieinieckicm wydaniu. I

W ROZJAZDACH.
wili się na nim twórcy współczesnego 
kierunku filozoficznego, zwanego lo
gistyką, przedewszystkiem znany filo
zof angielski, dotąd od kongresów fi
lozoficznych uporczywie stroniący 
Bertrand Russel. W skład Komitetu 
wszedł obok filozofów cały szereg ma
tematyków. Z ramienia Dolskich To
warzystw, profesorowie U. W. Kotar
biński i Łukasiewicz.

Polska zgłosiła na ogólną ilość 90 
referatów, 18, czyli dokładnie 1/5 ogól 
nej ilości. Stanowi to miarę znaczenia 
prac polskich filozofów. Z profesorów 
zgłosili współudział: z Warszawy Ko
tarbiński, Łukasiewicz i doc. Tarski, 
z Lwowa Ajdukiewicz i Chwistek, z 
Wilna Jasinowski, z Poznania Zawir- 
ski i doc. Wiegner. Resztę prac wysła
li młodsi pracownicy, przedewszyst
kiem z Warszawy. Na kongres wyje
chali pp. Łukasiewicz i Tarski z War 
szawy. Z Poznania udał się prof. Za- 
wirski.

Kongres paryski jest poświęcony 
wyłącznie zagadnieniom podstawo
wym nauk i wzajemnego ich stosun
ku; dalej logice symbolicznej, logicz
nej składni jeżyka. Wykluczono nato? 
miast referaty z zakresu metafizyki, 
etyki, estetyki, polityki i socjologji, z 
których 2 ostatnie tematy szczególnie 
jednostronnie wybiły się na przeszło- 
rocznym Kongresie Filozoficznym w 
Pradze. Pozatem kongres ma doko
nać, pod auspicjami koryfeuszów 
współczesnego ruchu logistycznego, u- 
jednostajnienia „symboliki logicznej. 
Prócz tego jeden dzień obrad poświę
cono projektowi międzynarodowej en- 
cyklopedji filozoficznej. Kongres obra
duje w salach Sorbony, (zm)

KRAJOZNAWSTWO
Jubileusz alpinistyczny. W Poznaniu 

mieszka stale znany alpinista i taternik 
dr. Tadeusz Smoluchowski, brat znako
mitego krakowskiego fizyka. W lec;e br., 
na 50-tą rocznicę swego pierwszego wej
ścia górskiego wyszedł dr. T. Smolncbow- 
ski na Świnicę od strony Zawratu. W na
szym światku taternickim jest to jeden z 
niewielu złotych jubileuszów (Zdzisław 
Ritterschild i dr. Jan Nowidzki). Zasłużo
nemu prezesowi Poznańskiego Oddziału 
Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego ży
czymy pogody i słońca przy dalszych 25 
latach wędrówek po Tatrach i Alpach, 
gdyż i tam jest znany z licznych pierw
szych wejść w Dolomitach Tyrolskich.

(J. Mł.)
MUZYKA

Józef Hofman znów w Polsce. Znako
mity pianista, którego tegoroczne występy 
w Warszawie były sensacją wysokiego rzę
du, przybywa znów do Polski w paździer
niku. Będzie grał w Poznaniu, Łodzi, 
Warszawie, Krakowie i Lwowie. Objazd 
potrwa miesiąc.

Biografię Toscanlniego wydał Pau! Ste
fan z przedmową Stephana Zweiga. Rzecz 
ukazała się p. t. „Arturo Toscanini“ nakła
dem Reichnera w Wiedniu.

OCHRONA ZABYTKÓW
„Kamień Filaretów“, który znajduje się 

na gruntach włościańskich w Karzowie 
pod Tuhanowiczami, będzie nabyty przez 
państwo. Jest to wielki narzutowy głaz. 
Włościanie otrzymają w pobliżu inny ka
wałek ziemi.

Puckie „Stare Miasto“. Kto był w Puc
ku — a kto w nim nie był, przynajmniej 
ipo drodze na Hel — pamięta piękny ry
nek, otoczony etaremi kamieniczkami. 
Będą one teraz odnowione. Rudery koło 
.pięknej gotyckiej Fary będą zburzone. 
Puck nahierze charakteru.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Meteorolodzy na krakowskiem weselu.

Z Krakowa piszą nam (krt): Około pół 
setki uczonych różnych narodowości zwie
dzało Kraków, przybywszy z Warszawy, 
gdzie odbywał się kongres meteorologicz
ny. Między innemi urządzono dla nich 
„Wesele Krakowskie“. Odbyło się ono w 
barbakanie bramy Floriańskiej, było na
der barwne i huczne. A że meteorologo
wie postarali się o pogodę, więc widowi
sko udało się dobrze.

Książki nadesłane
Dr. Z. Schechtlówna: „Wyrób miodów 

pitnych w gospodarstwie domowem". Po
znań 1935. Wyd. Księgarni Św. Wojciecha. 
„Skarbczyk domowy“ t 8.

Krystyna laroszyńska: „100 nowych po- 
winszowań". Poznań 1935. Wyd. Księgar
ni św. Wojciecha. „Skarbczyk domowy"

Monumentalne dzieło znakomitego Wielkopolanina — Dzieje Macierzy Wszechnic 
Polskich — Po trzydziestu pięciu latach — Teraz historja „Wieku Złotego“ — Nie był 
on złotym dla Uniwersytetu Jagiellońskiego — Scholastyka powraca — Bunt i nowa
torzy — Słabsi profesorowie, ale jeszcze wielcy uczniowie — Książnica Jagiellońska 

wzrasta — Miłość uczniów do Almae Matris...
Starsze pokolenie, które pamięta 

pięćsetlecie jubileuszu Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, tej macierzy wszyst
kich polskich wszechnic, przypomina 
sobie, monumentalne, wydane z okazji 
jubileuszu dzieło, przedstawiające 
dzieje wszechnicy, bogate w treść i u- 
jęte w świetną formę. Żałować należy 
tylko, że znakomity humanista kra
kowski, Wielkopolanin z rodu i trady- 
cyj, opracował tylko dwa tomy tych 
dziejów. Ale to, co dał objęto najświet
niejsze czasy rozwoju instytucji, czyli 
wiek XV.

Nie gubił się Morawski w szczegó
łach. Chodziło mu o syntezę, o całość 
kultury polskiej w zamykającem się 
średniowieczu. Ujęcie takie nie przy
chodziło z łatwością, gdyż trzeba było 
przetrawić materjał archiwalny miej
scowy, zapoznać się z zachodnią histo- 
rją uniwersytecką, wniknąć w dzieje 
kultury średniowiecznej wogóle. Kry
tyczny sąd nie zawodził nigdzie; jedno
cześnie zdawał sobie niezrównany dzie- 
jopis sprawę z tego, że w przyszłości 
może odkryć się jeszcze wiele źródeł, 
które sąd o pewnych sprawach zmienią 
lub uzupełnią. Nic dziwnego, że nauka 

? polska za wspaniały dar w dniach pięć- 
setletniego jubileuszu uniwersytetu
gorące podziękowanie mu złożyła.

Od chwili wydania pomnikowego 
dzieła Morawskiego minęło lat trzy
dzieści pięć. Obecnie młody historyk 
krakowski Henryk Barycz, świeżo ha
bilitowany docent Uniwersytetu Jagiel
lońskiego, zajął się znów dziejami in
stytucji, która stała się synonimem 
kultury polskiej w w. XVI. Nie jest 
bowiem prawdą, co głoszono doniedaw- 
na, że wiek renesansu i reformacji był 
wiekiem upadku Uniwersytetu Jagiel
lońskiego. Przeciwnie, miał on jeszcze 
swe dni wielkości; później dopiero roz
począł się upadek.

Barycz wyzyskał do swej pracy ma
terjał źródłowy z archiwów uniwersy
tetu krakowskiego, wciągnął w swe 
badania także inne archiwa i bibljo- 
teki, wyzyskał djarjusze i zapiski 
dzienne profesorów. Objął najpierw 
najbujniejszą epokę humanizmu po r. 
1535, zakończoną gwałtowną reakcją 
scholastyczną. Omówił pogłębiający 
się nazewnątrz i wewnątrz upadek. 
Przedstawi! próby regeneracji dawne
go znaczenia w latach 1572—1610. O- 
świetlił wreszcie przyczyny dezorgani
zacji i braków, pokazując życie obycza
jowe magistrów i scholarów i dodając 
przyczynki do dziejów uniwersyteckich 
księgozbiorów a przedewszystkiem bi- 
bljoteki Kolegium Większego, z której 
wyrośnie kiedyś droga sercu każdego 
Polaka Bibljoteka Jagiellońska.♦

Ciążyła nad Baryczem pamięć mi
strza, jakim był najtęższy polski laty- 
nista i znawca polskiego renesansu 
Morawski. Nie uląkł się jednak trud
ności, podejmując trud poprzednika. 
Śmiało przystąpił do pokazania buntu 
przeciw scholastycznym wykładom i 
ćwiczeniom, do scharakteryzowania 
szermierzy nowych prądów, wśród któ
rych górowali erazmjanie czyli ucznio
wie i zwolennicy wielkiego humanisty 
zachodu Erazma z Rotterdamu. Zapo
znał nas z recepcją greczyzny, ze zna
jomością hebraistyki, z ruchem refor- 
macyjnym wśród profesorów.

Widzimy odtąd wyraźnie, jak szko
ła stawała się z międzynarodowej lo
kalną, poznajemy stosunek do uczelni 
duchowieństwa i dynastji. Poznajemy 
ówczesną ofiarność,) wnikamy w życie 
fakultetów teologji, prawa, medycyny 
spostrzegamy ostatnie/ błyski filozofji 
scholastyczr.ei i możemy ocen;: stan 
nauk matematyczno-astronomicznych 
oraz geografji. Ze smutkiem stwierdza
my zmierzeń świetności pod znakiem 
nawrotu do scholastyki, daremne sta
rania o1 sprowadzenie humanistów za
granicznych, wzmaganie się nietole
rancji, jako objawu zgubnego dla wol
ności nauki.

Napróżno porusza się konieczność 
reorganizacji uniwersytetu na sej
mach. Wzrasta wieszczbiarstwo astro
logiczne, wzmaga się nauka starego 
Pokroju, coraz większy brak silniej, 
«zyrh indywidualności. Zdolniejsi ma
gistrowie opuszczają uniwersytet, choć 
nie brak jeszcze takich humanistów, 
jak Benedykt z Koźmina Szymon Ma- 
ricjusz, Jakób Górski, Grzeeorz z Sam

bora — i uniwersytet wychowuje je
szcze w swych murach takich pisarzy, 
jak Kochanowski, Skarga, Wujek, 
Stryjkowski. *

Epoka hatorjańska upamiętnia się 
planem założenia drugiej wszechnicy 
w Krakowie. (Plan ten nie doszedł jed
nak do skutku, gdyż uczeni włoscy od
mówili przybycia.) Zaznacza się próba 
kolegjów jezuickich. Powstaje jezuic
ka akademja w Wilnie. Na początku 
w. XVII stosunek dynastji do uniwer
sytetu staje się życzliwszym, choć 
scholastyka obejmuje na nowo swe pa
nowanie. Humanizm zagasa a niedo
magania stają się coraz większe.

Z uniwersytetu wychodzą jeszcze 
poeta Szymonowicz i kaznodzieja Bir- 
kowski, ale ogólny poziom się obniża. 
Nawet urząd rektorski nie znajduje 
poważania. System obsadzania katedr 
psuje się, rośnie zuchwalstwo i zdzi
czenie młodzieży. Mnoży się za to za
pas książek — głównie drogą daro
wizn; pojawiają się już bibljotckarze. 
Książnica staje się publiczną, gdyż z 
Włoch płynie hasło udostępnienia nau
ki wszystkim.

Codzienny, szary trud magistrów 
wieku humanizmu nie mija bez skut
ku. Niedobór pracy twórczo-naukowej 
pokrywa z nawiązką uniwersytet pra
cą wychowawczą akademickich hu
manistów. Oni przeorali i przygoto
wali grunt w społeczeństwie dla Krzyc- 
kiego, Dantyszka. Janicjusza, Kocha
nowskiego. Magistrowie krakowscy 
uprawiali też język i literaturę ojczy
stą w początkowym rozwoju. Zaspo
kajali głód intelektualny szerokich 
warstw, popularyzowali przyrodoznaw
stwo, nie zapominali nawet o potrze
bach umysłowych kobiet. Przyczynili 
się do rozwoju sztuki drukarskiej, ob
jęli działalnością oświatową całe szkol
nictwo polskie. Uczyli zwłaszcza drob
ną szlachtę i stan mieszczański, dzier
żąc prymat nad kulturą polską nawet 
W najdalszych zakątkach kraju. W ten 
sposób stała się szkoła dostojną mi
strzynią i preceptorką narodu.*

Niegdyś dziwiono się odwadze i wy
trwałości Morawskiego, że podjął tak 
trudne zadanie i że opanował niby nie
ogarniony materjał. Tarnowski orzekł, 
że każdy z następców będzie musiał 
wracać i odwoływać się do jego dzieła. 
To prawda tem większa, że było ono i 
pięknem dziełem, które na mocnych 
wzniosło się fundamentach. Nie brak 
fundamentów i dziełu Barycza, który 
umie dobrze porządkować materjał, 
rozeznawać subtelnie ludzi, a nawet 
pięknie pisać. A sprawy nie można 
traktować obojętnie i zimno. Chodzi 
bowiem o pokazanie ogniska, z którego 
wiedzie początek polska kultura, ogni
ska, które miłością otaczali zawsze 
wszyscy wychowankowie Macierzy 
Wszechnic polskich. W synach kra
kowskiej kultury, do których ma za
szczyt liczyć się i podpisany, ta miłość 
nie wygasła. Odczuwa się ją także w 
doskonałem dziele Barycza.

Dr. Tadeusz Grabowski
Poznań

Jutro:
5 _ 53 _ 500 - 550

List ze Zjazdu Historyków — przez
dr. Feliksa Pohoreckiego

Pisma nadesłane
„Przegląd Pedagogiczny“ nr 12. Treś^- 

„U progu nowego roku". — „T N S. w. 
a wybory“. — Ar: „Prywatne szkolr'ctwo 
średnie w Krakowie" — Dr. J Kijas. 
„Zjazd N-ukowy im Krasickiego". — Z 
życia T. N. S. W. — W sprawie składek 
na cele Naczelnego Komitetu uczczenia 
pamięci Maiezalka Piłsudskiego- Oro
szenie w sDrawie Funduszu Pośmiertne j- 

— Kronika. — Z ża’obnej karty. Adr. Red. 
Warsza va, Bracka 18.

„Przeszłość“, Nr. 9. Treść: M. Stani
sławski: „Obrazki Syberyjskie z przed * 
laty". — ?. Żukowski: „Powstanie Da.ae- 
stańskie 1877 r." — P Żukowski: „Wraże
nia z Ang’'i“. — Materjaly dla przyszłego 
historyka naszej kultury. — Pierwsze po
selstwo angielskie w Chinach — Zapyta
nia i odoowiedzi. — Snis książek i 
lów o Anglji i jej kulturze — Adr. Rea. 
Poznań, ul. Karwowskiego 22, HI- P-
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Korzystne i niekorzystne objawy 

w handlu zagranicznym
Dodatnie saldo bilansu handlowego 

za sierpień r. b. w wysokości 5 miljo- 
nów złotych jest objawem korzystnym, 
szczególnie dlatego pożądanym, ponie
waż całokształt spraw naszego handlu 
zagranicznego nie przedstawia się ko
rzystnie.

Wartość wywozu nietylko przestała 
wzrastać, jak w ubiegłym roku, ale 
nawet obniżyła się naskutek spadku 
cen wywozowych i nieustannych u- 
trudnień natury handlowej. Zjawisko 
to doprowadziło — przy jednoczesnym 
wzroście przywozu — do bardzo silne
go zmniejszenia nadwyżki w naszych 
obrotach towarowych z zagranicą. Za 
siedem miesięcy r. b wyniosła nadwyż
ka wywozu nad przywozem raptem
29.4 miljn. zł w porównaniu z 92,9 
mijln. zł za tensam okres roku ubiegłe
go-

Rozpatrując nasz handel zagranicz
ny pod kątem widzenia kierunkowym, 
przychodzi nam stwierdzić bardzo sil
ny spadek salda dodatniego w obro
tach z państwami europejskiemi. Sal
do to spadło z 211,2 miljn. zł w pierw
szych 7 miesiącach uh. roku na 119 
miljn. zł w tym samym okresie czasu 
bieżącego roku, a więc o blisko połowę. 
Przyczyny tego spadku są rozmaite; 
wśród nich do najciekawszych należy 
niekorzystne dla Polski ukształtowanie 
się obrotów z W. Brytan ją: Oto, pod
czas gdy przywóz nasz z Angłją wzrósł 
z 26,6 miljn. zł (I—VII 1934) do 39,3 
miljn. zł (I—VII 1935), w tymsamym 
czasie wywóz nasz do Anglji spadł z
113.4 na 96,3 miljn. zł. Wyłania się 
przeto pytanie, czy aby nowa umowa 
handlowe z W. Brytanją jest dla Pol
ski korzystna?

Lepiej dajemy sobie radę w stosun
kach z państwami pozaeuropejkiemi. 
Tutaj zdołaliśmy niekorzystnie saldo 
ograniczyć bardzo poważnie. W ciągu 
pierwszych 7 miesięcy r. b. (w porów
naniu z analogicznym okresem czasu 
ub. roku) zdołaliśmy wywóz nasz do 
państw pozaeuropejskich powiększyć 
z 59,3 do 86,9 miljn. zł, zaś przywóz 
nasz zredukować z 179,3 do 176,4 miljn. 
zł. Szczególnie silnie wzrósł nasz wy
wóz do Stanów Zjednoczonych (z 12,8 
do 27,9 miljn. zł, a więc o blisko 100 
proc.), a również podwoił się nasz wy
wóz do Argentyny i do Kanady. Bardzo 
korzystne są wyniki naszego handlu z 
Palestyną i Afryką Południową, które 
to państwa okazują wzrastające zain
teresowanie dla naszych towarów.

Mimo tych sukcesów, zagadnienie 
aktywności naszego bilansu handlowe
go nic nie straciło na aktualności. 
Wprawdzie rezerwy kruszcowo-dewi-

Krófkie informacje gospodarcze
—■ Wsierpnin r. b. na giełdzi© pieniężnej w 

Warszawie zawarto ogółem 2 602 transakeyj na 
sumę 45931,7 tys. zl.

— Wywóz wyrobów włókienniczych z okrę
gu łódzkiego w sierpniu r. b. wyniósł 371 820 
kg. o wartości 2602,6 tys. zl.

— Staraniem krakowskiej izby rolniczej od
będą sie w Krakowie w dn. 2 i 3 października 
r. b. przetargi na zwierzęta hodowlane.

— Sytuacja na rynku Śledziowym pozostaje 
bez zmian przy mocnej tendencji. Wobec sła
wek© wyniku tegorocznych połowów Siedzi 
islandzkich należy sie spodziewać b. mocnej 
tendencji na rynku Śledziowym.

— Właściciel najstarszej polskiej wędzarni 
ryb w Gdyni i jeden z pionierów wedzarnietwa. 
na naszem wybrzeżu, rybak Józef Kakol, przy
stąpi! do zorganizowania nowej spółdzielni ry
backiej.

— Linja okrętowa „Baltic Linę", która 
utrzymywała dotąd regularne rejsy do Gdańska, 
Postanowiła zaprzestać wysyłanie okrętów _ do 
Gdańska z powodu braku frachtów, który jest 
konsekwencja reglamentacji dewizowej w Gdań
sku.

— Przeładunek towarów w porcie gdańskim 
wykazuje znaczny spadek. W okresie pierw
szych 8 miesięcy r. b. przeładunek w eksporcie 
i imporcie zmniejszy! się do 3 225 530 tonn, pod
czas gdy w tym samym okresie r. ub. wynosił 
4168 738 tonn.
. — Izba przemysłowo-handlowa w Łodzi pod
lała akcję w kierunku usprawnienia wywozu wy
robów łódzkich na rynki azjatyckie i południo
wo-amerykańskie.

~ Handel zagraniczny Rumunii w r. b. wy
kazuje znaczną poprawę, bilans bowiem handlo
wy za 7 miesięcy r. b. zamyka się saldem do- 
aatniem 2 miliardów lei, podczas gdy w r. ub. 
saldo było ujemne.

. —.Dnia 15. bm. nastąpiło w Marsylji otwar
cie międzynarodowych i kolonialnych targów.

— Spożycie światowe bawełny wyniosło w 
okresie ostatniego półrocza 24 416 tys. bel. Spo
życie surowca amerykańskiego spadło do l* 1/» mi-
Jona bel, wzrosło natomiast spożycie surowca 
wschodnio-indyjskiego, egipskiego i egzotycznego.

zowe Banku Polskiego od początku rb. 
wykazują zmniejszeni« całkiem nie
znaczne — niżej 10 miljn. zł — ale o- 
parcie naszych rozrachunków z zagra
nicą jest kruche i musi być stale 
wzmacniane przez nieustanną troskę o

Nowa klasyfikacja grantów
Na mocy ustawy z dnia 26. III. 1935 r. 

o klasyfikacji gruntów dla podatku grun
towego, w celu ustalenia jednolitych pod
staw dla równomiernego rozłożenia podat
ku gruntowego, rozpoczęła się na terenie 
woj. poznańskiego w dniu 10 września br 
normalna klasyfikacja gruntów. Dla zapo
znania ogółu społeczeństwa z dokonanemi 
pracami przygotowawczemi do właściwej 
klasyfikacji, podajemy w ogólnym zarysie 
tok tych prac i organizację organów klasy
fikacyjnych, działających, na terenie nasze
go województwa.

W dniu 10. 7. br. ukonstytuowana zosta
ła przy Izbie skarbowej w Poznaniu woje
wódzka komisja klasyfikacyjna, podlega
jąca głównej komisji klasyfikacyjnej przy 
min. skarbu w Warszawie. W skład woje
wódzkiej komisji klasyfikacyjnej weszli z 
ramienia min. skarbu dyr. izby skarbowej 
p. F. Świtalski — jako przewodniczący, wo. 
jewódzki inspektor klasyfikacyjny, J Mać- 
kiewicz — jako zastępca przewodniczącego 
i inż. J. Dudziak, kier, oddziału katastral
nego przy izbie skarbowej; z ramienia min. 
rolnictwa i reform roln. — kierownik od
działu urządzeń rolnych urzędu wojewódz
kiego poznańskiego J. Kęszycki i nacz. 
wydz. samorządowego urzędu wojewódz
kiego A. Trzciński, a jako delegaci Wiel
kopolskiej izby rolniczej dr. Z. Czarnecki 
i St. Krzyżański — przedstawiciele więk
szej — oraz St. Musiał i F. Gierdalski — 
przedstawiciele mniejszej własności oraz 
czterech ich zastępców: E. Morawski, K. 
Boening, L. Mocek i W. Gaj.

Wojewódzka komisja klasyfikacyjna, na, 
podstawie materjalów dostarczonych przez 
oddział katastralny izby Skarbowej, oraz 
Wielkopolską izbę rolniczą, zbadała prze- 
dewszyistkiem dawne grunta wzorcowe nie. 
mieckie i opracowała wojewódzką instruk
cję regionalną, Jednocześnie określiła typy 
gleb, występujące najczęściej na podstawie 
opisanych przeszło 200 profilów cech gleb, 
podglebia i podłoża gruntów ornych oraz 
właściwości powierzchni i porostu łąk i 
pastwisk. Instrukcja powyższa stanowić 
będzie podstawowy wzorzec klasyfikacyj
ny dla całego województwa.

Równocześnie w miesiącu sierpniu po
wołane zostały do życia na terenie nasze
go województwa powiatowe komisje klasy-

KRONIKA GOSPODARCZA
Z WYSTAWY DROGOWEJ W WARSZAWIE

Wystawa Drogowa, urządzona przez 
Ligę Drogową, otwarta od 7 bm. począwszy, 
ściąga licznych zwiedzających, nietylko ze 
stolicy, ale też z różnych miast Polski, 
szczególnie z pośród zainteresowanych w 
jakichkolwiek sposób w budownictwie dro- 
gowem. Wystawa o tak specjalnem tech- 
nicznem nastawieniu wywołuje również 
zainteresowanie wśród szerszych mas spo
łeczeństwa, spełniając swe zadanie zetknię
cia społeczeństwa z dotychczasowemi re
zultatami wysiłków młodej Ligi, jak rów
nież z zamiarami na przyszłość.

Zadaniu spopularyzowania zagadnienia 
konieczności i celowości rozbudowy dróg w 
Polsce, ełużą przedewszystkiem pięknie i 
dobrze obmyślane działy dydaktyczny oraz 
historyczny, apelujące do wyobraźni wi
dza. Na terenach przy Politechnice mie
szczą się stoiska wystawców, których ogól
na liczba wynosi 110. Szczególną uwagę 
zwracają maszyny do budowy dróg, zwła
szcza niemieckie, wytwórnie wyrobów be
tonowych, kamieniołomy, klinkiernie i za
kłady budowy dróg, oraz różne instytucje 
państwowe i społeczne.

Poznański przemysł reprezentowany 
jest przez firmę H. Cegielski Sp. A., Wy

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Dzien

nik Ustaw R. P. nr. 69 z dn. 18 września 
r b. zawiera następujące rozporządzenia 
o charakterze gospodarczym: rozip. mini
stra przeim, i handlu w sprawie umiejęt
ności zawodowej do prowadzenia przemy
słu koncesjonowanego (poz. 430); oświad
czenia rządowe: z dn. 24 sierpnia r. b. w 
sprawie złożenia przez Francig dokumen
tu ratyfikacyjnego konwencji o uregulo
waniu połowu wielorybów (poz. 431) oraz 
z dn. 24 sierpnia r. b. w sprawie złożenia 
■przez Bułgarię dokumentu ratyfikacyjne
go konwencji, dotyczącej wykazywania 
wagi na ciężkich przesyłkach, przewożo
nych na statkach (poz. 432); obwieszczenie

aktywność bilansu handlowego. Dużą 
niewątpliwie wagę posiadać będzie u- 
mowa z Niemcami, które mimo wszyst
ko stoją ciągle jeszcze na drugiem (po 
W. Brytanji) miejscu w rzędzie na
szych odbiorców, wyprzedzając Au- 
strję, Czechosłowację, Stany Zjedno
czone, Francję itd. Ufać należy, że zle 
doświadczenia, poczynione przez Pol
skę z dotychczasowymi umowami z 
Rzeszą, ustrzegą naszą delegację ber
lińską przed posunięciami niekorzyst- 
nemi.

fikacyjne. w skład których wchodzą z ra
mienia min. skarbu: naczelnik urzędu 
skarbowego, jako przewodniczący, powia
towy inspektor klasyfikacyjny jako za
stępca przewodniczącego, oraz delegat min. 
rolnictwa i ref. roln. (którym jest dyrektor 
szkoły rolniczej w powiecie, albo instruk
tor rolniczy, lub rolnik, wyznaczonj przez 
wojewodę oraz 2 członków i 2 zastępców na 
wniosek Wielkopolskiej izby rolniczej i 2 
członków (2 zastępców^) z pośród miejsco 
wych płatników państwowego podatku 
gruntowego, przedstawionych przez radę 
powiatową, z których jeden jest przedsta
wicielem mniejszej, a jeden większej Wła
sności.

Powiatowe komisje klasyfikacyjne są 
właściwym organem klasyfikującym da
ne użytki rolne do danych klas na podsta
wie operatu klasyfikacyjnego, obejmujące^ 
go jako całość jedną gromadę. Od orzeczeń 
powiatowych komisyj klasyfikacyjnych — 
które to orzeczenia winne być na przeciąg 
dni 14 ogłoszone w danych gromadach — 
przysługuje posiadaczom użytków rolnych 
w przeciągu 30 dni od upjywu 14-todnio- 
wego terminu — prawo odwołania się do 
wojewódzkiej komisji klasyfikacyjnej, któ
ra po rozpatrzeniu odwołania może je od
rzucić, lub zażądać od powiatowej komisji 
klasyfikacyjnej, względnie sama przepro
wadzić ponowne zbadanie na danym grun
cie, cech, które stanowiły podstawę do za
klasyfikowania gruntu do danej klasy. Za
równo więc ustawa o klasyfikacji gruntów, 
jak i rozporządzenie wykonawcze uwzględ
niają postulaty i interesy posiadaczy grun
tów, którzy przed rozpoczęciem klasyfika
cji zostaną dokładnie zaznajomieni z pro
cedurą klasyfikacyjną na zebraniach gro
madzkich.

Ze względu na stan prac pomiarowych, 
czyli t. zw. reambulacji, przeprowadzanej 
od kilku miesięcy przez urzędy katastral
ne, a polegającej na sprawdzaniu na grun- 
ciei wkreślaniu na mapy zmian zaszłych 
w ciągu kilkudziesięciu łat, od czasu u- 
przedniej niemieckiej klasyfikacji, — kla
syfikacja rozpoczęła etę z dn. 10 września 
br. w 21 powiatach woj. poznańskiego, z 
chwilowem wyłączeniem 6 powiatów, w 
których prace reambulacyjne zostaną do
konane w najbliższych miesiącach.

twórnię tłoków „Erge - Motor", firmę 
F. Goźdz, fabrykę opon i dętek samochodo
wych „Stomil“.

Zagraniczny przemysł reprezentuje 7 
firm niemieckich. Również stocznia gdań
ska wystawiła swoje eksponaty. Niemcy 
biorą poza tem udział w dziale historycz
nym wystawy i nadesłali kilka wielkich 
obrazów, ilustrujących historyczny rozwój 
dróg w ich kraju. Wreszcie generalny in
spektorat drogowy w Niemczech występu
je na wystawie z ciekawie przeprowadzo- 
nem zagadnieniem budowy autostrad. Po
za tem zaprezentował własne stoisko wło
ski Touring - klub, urząd propagandy tu
rystycznej „Enit“, oraz włoski drogowy in
stytut badawczy. Francję reprezentuje w 
dziale turystycznym tow- okrętowe 
„Worms“, oraz koleje francuskie. Szwecja 
nadesłała szereg materjałów, ilustrujących 
swe wspaniałe kamieniołomy granitu.

Ogólne wrażenie wystawy bardzo po
ważne i korzystne. Wystawa nie jest wol
na od kiosków z różnemi drobnemi arty
kułami, niemaiącemi nic wspólnego z te
matem drogowym, co „zdobi“ Wystawę 
specyficznie jarmarcznym wyglądem. (1)

min. komunikacji z dn. 29 sierpnia r. b. 
w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu 
rozjłorządzenia Prezydenta R. P. z dn. 14 
marca 1928 r. o prawie lotniezem (poz. 
437).

(k) Nowa instrukcja o rewidentach i re
wizji spółdzielnL W Dzienniku Urzędo
wym min. skarbu z dn. 20. 7. r. b. pod poz. 
464 w dziale obwieszczeń przewodniczące
go rady suóldzielczej, została ogłoszona 
nowa instrukcja o rewidentach i rewizji 
w spółdzielniach. Nowa instrukcja w po
równaniu z poprzednią z 1922 r. odzna
cza się przejrzystym układem i bogatą tre
ścią. W szczególności uwzględnia ona 
szeroko rewizje stosunków finansowych 
i gospodarczych spółdzielni, a w kilku 
punktach wkracza nawet w dziedzinę wy-

Obrady
kupiectwa detalicznego 

branży kolon.-spożywczej
Przy diużym udziale członków odby

ło się w sali ogrodu zoologicznego ze
branie Zjednoczenia Kupców Detali- 
stów branży kolonjalno - spożywczej. 
Referat o podatkach wygłosił p. Topol
ski. Prelegent omówił sprawę okólni
ka ministerialnego o podatku scelenio- 
wym w odniesieniu do składów spo
żywczych.

Od około 6 tygodni powstała na te
renie miasta Poznania komisja cenni
kowa i higieniczna przy Zjednoczeniu 
Kupców Detalistów, współpracująca z 
wydziałem przemysłowym magistratu 
i komitetami do zwalczania żehractwa 
i nielegalnego handlu i przemysłu. — 
Podczas obrad •wypowiedziano do 
członków apel, by stosowali się do cen 
wytycznych w handlu, ustalonych 
przez hurtowników w porozumieniu ze 
Zjednoczeniem Omawiano też sprawę 
ujednolicenia cen mleka, gdyż różnice 
w handlu mlekiem są znaczne i docho
dzą niekiedy do 6 groszy na litrze. Róż
ne objaśnienia z działalności zarządu 
podał do wiadomości zebranych p. pre
zes Kujawa, komuniikując, że w przy
szły wtorek odbędzie się herbatka w do
mu Kupiectwa Polskiego.

Duże zainteresowanie wzbudziła dy
skusja nad poruszoną sprawą osiedle
nia się w Poznaniu niemieckiej firmy 
„Nachtigall“ z Gdańska. Z wywodów 
mówców dyskusyjnych wynikało, że 
firma ta otrzymała już koncesję na o- 
siedlenie się w Poznaniu. Zajmuje się 
ona bezpośrednią dostawą kawy, her
baty i kakao konsumentom i stanowi 
dla bytującego ciężko poznańskiego ku
piectwa detalicznego niepożądaną obcą 
konkurencję. Zorganizowane kupiec- 
two przyjmuje fakt osiedlenia się tej 
niemieckiej firmy gdańskiej z niepoko
jem do wiadomości, (kl)

chowania spółdzielczego. Ponadto szero
ko rozbudowanym działem w nowej in
strukcji jest dział o rewidentach. Przepi
sy tego działu określają kto jest uprawnio
ny do przeprowadzenia ustawowej rewi
zji, jak uzyskuje rewident prawo rewizji
i jakie ą w tym celu wymagane kwali
fikacje.

(k) Dalsza zwyżka florena, wzmocnienia 
dolara. Do polepszenia sytuacji florena 
przyczyniło się oprócz sygnalizowanego już 
przez nas ostatnio podwyższenia stopy dy
skontowej, również oficjalne oświadczenie 
rządu holenderskiego, przeciwstawiające 
się wszelkim pogłoskom o dewaluacji flo
rena. Dewiza na Amsterdam wykazała w 
środę dalszy wzrost. W związku z odpręże
niem na holenderskim rynku dewizowym 
ustał obecnie odpływ złota z Banku Nider
landzkiego. Poza tem utrzymuje się naogół 
słabsza tendencja dla funta. Londyńskie 
notowania wykazują również lekki spadek 
funta. Zupełnie wyraźnie wzmocnił się 
kurs dolara.

(k) Rekordowa sprzedaż mebli. W czasie 
organizacji wystawy p. n. „Wnętrze domu“, 
która odbędzie się od 5 do 13 października 
br. w pałacu targowym Targów Poznań
skich, wyszła na jaw niezmiernie ciekawą 
okoliczność. Sprzedaż mebli osiągnęła w 
bież, jesieni niebywałe od kilkunastu lat 
natężenie. Szereg wytwórców i kupców tej 
branży są kompletnie wysprzedani. Wobec 
tego tem większem zainteresowaniem a 
klienteli, nie mogącej znaleźć obecnie tego 
czego pragnie, cieszyć się będzie wystawa 
wnętrza domu, na której ogromny wybór 
mebli pozwoli na znalezienie wszystkiego 
tego, czego klient zażąda. Poza meblami na 
wystawie będą urządzenia wnętrz, wszeikie 
artykuły zdobnictwa wnęątrz przedmioty 
użytku gospodarstwa domowego itd. Oka
zja taniego zakupu tych przedmiotów 
ściągnie tłum}’ nabywców na wystawę.

(k) Targi Pałuckie w Żninie. W dn. 15
bm. nastąpiło, jak już donosiliśmy poza 
naszym działem otwarcie Targów Pałuc
kich w Żninie, stolicy ziemi pałuckiej. Zo
stały one zainicjowane przed 4 latyj sta
wiając sobie jako naczelną zasadę — od
budowę rynku zbytu dla wytwórczości kra
jowej. Zainteresowanie Targami Pałuckie- 
mi wśród producentów krajowych wzrasta 
z roku na rok. W r. b. wystawcy krajowi 
■zgłosili tak liczny udział, że trzeba było 
wybudować nowe pawilony. Na Targach 
reprezentowane są prawie wszystkie dzia
ły polskiej wytwórczości: (artykuły gospo
darstwa domowego, materjaly budowlane, 
ceramika, maszyny i narzędzia, meble, por
celana, wyroby tkackie i wlókienniczeź dy
wany i kilimy, artykuły techniczne, arty
styczne, wyroby ludowe, galanteria i ko
smetyka). Targi potrwają do dnia 22 bm.
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Podczas ostatnich .wielkich zawodów pływackich w Tokio, w których zmierzyły się 
najlepsze drużyny amerykańskie i japońskie, zwyciężyli Japończycy w stos. 36:27.

Co nam mówią zawody balonewe 
o puhar Gordon-Bennetta

náejszych osób składało mu wizyty, delega- J stów.
cje składały wieńce laurowe, a Charles był I Charles mianowany został członkiem 
na ustach całego Paryża. Naturalnie nie I Akademji Francuskiej i stał się nieśmier- 
brakło ofert małżeńskich i płomiennych li- I telnym.

Na tropie zaginionej ekspedycji płk. Fawcetta
Awanturnicza wyprawa dwóch braci — W obozie dzikusów

Na pierwszy rzut oka zdawałoby się, 
że najstarsze zawody balonowe, jakiemi 
są. zawody o puhar Gordon Bennetta, 
nic nie wnoszą oprócz pierwiastka 
sportowego. Tak jednak nie jest. Już 
z samej istoty żeglowania balonem w 
przestworzach wynika konieczność 
gruntownej znajomości meteorologji. 
Pilot balonowy, jeżeli chodzi o kiero
wanie, ma do swej dyspozycji tylko 
i wyłącznie pewien zapas balastu. Na
leży przytem pamiętać, że każdy kilo
gram wyrzuconego piasku jest już dla 
balonu bezpowrotnie stracony. Ponie
waż zapas balastu ogranicza się tylko 
do kilkudziesięciu kilogramów, łatwo 
możemy zrozumieć, jak trudnem zada
niem jest umiejętne i celowe wykorzy
stanie wiatrów.

Od powierzchni ziemi aż do 5000 do 
6000 m wieją rozmaite wiatry, tak co 
do kierunku jak i szybkości. Wynale
zienie odpowiedniego wiatru i utrzy
manie się na tej wysokości — oto są 
zadania pilota balonowego. Aby po

Wrażenia pierwszego lotnika
Szaleńczy wzlot w balonie papierowym — Triumf €harles‘a

natychmiast na 3.000 — 4.000 m w górę. 
Wrażenie jednak Charles‘a było tak silne, 
że przysiągł sobie nie robić podobnych

Dzisiaj, kiedy statek powietrzny opa
nował świat, kiedy oceany i bieguny stały 
się dlań dostępne, ciekawem będzie nie
wątpliwie przypomnieć sobie wrażenia 
pierwszych, a zapomnianych dzisiaj już 
przez ogół pioneTów lotnictwa.

Było 1» 21 listopada 1783 r., kiedy Fran
cuz Pilatre de Rosier ponad paryską dziel
nicą Passy zawierzył swe życie aparatowi, 
który go uniósł w powietrze. Był to pierw
szy 'lot człowieka. Dzielny lotnik posługi
wał się balonem papierowym, który uno
szony był ogrzanem powietrzem. Jedynem 
obciążeniem balonu, poza lotnikiem, była 
wiązka suchej słomy dla podtrzymywania 
ognia. Tak jak w całej historii lotnictwa 
mamy i tutaj przykład już nie odwagi, ale 
poprostu szaleństwa. Pilatre de Roziér u- 
trzymał się w powietrzu 20 minut i udo
wodnił zdumionym widzom, że sny o De
dal u i Ikarze, którzy, jak głosi legenda, -lo
tem ptaka uciekli z niewoli króla Miñosa,, 
oblekająsię w realne kształty.

W kilka dni później, bo 1 grudnia 1783 
r., profesor Akademji Paryskiej, fizyk 
Charles, opierając się na swych długolet
nich naukowych pracach, dokonał drugie
go wzlotu ponad Paryżem. Nie był to już 
balon papierowy, gdyż Charles sporządził 
go z materji kauczukowej, przyczem pokrył 
go siatką, do której przywieszony był kosz 
z balastem. Charles dokonał swego lotu w 
towarzystwie mechanika Roberta nad o- 
grodem Tuilleries, gdzie znajdował się 
wówczas plac sportowy. Na sąsiednich uli
cach i moście na Sekwanie zgromadził się 
4O0.CO0 tłum. Lotnicy wznieśli się _ w po
wietrze i fío 2 godzinach wylądowali szczę
śliwie'w odległości 40 km. od Paryża w 
miejscowości Nesles. Balon leciał tak ni
sko, ze po drodze lotnicy rozmawiali z na
potkanymi wieśniakami, rozpytując się 
ich o miejscowości, nad któremi przelaty
wali. W ślad za balonem podążała kawal
kada jeźdźców pod dowództwem hr. de 
Chartres. Pierwszym, który po wylądowa
niu powitał Charles'a, był Anglik nazwi
skiem Ferrer. Drżał on ze wzruszenia i 
zdołał wymówić tylko kilka słów: „Panie 
Charles, ja pierwszy!“, poczem uścisnął 
dzielnego lotnika.

Charles, wysadziwszy mechanika Ro
berta, wzbił się powtórnie w powietrze. 
Balon z lżejszem obciążeniem wzniósł się

kryć znaczną przestrzeń, ponad 1000 
kilometrów przy szybkości przeciętne 
balonu 30—50 km/godz., załoga prze
bywa w powietrzu około 60 godzin; jest 
to wysiłek bardzo poważny, wymaga
jący długiego treningu.

Strona techniczna zawodów wyma
ga od fabryki, produkującej balony, 
niezwykłej wprost lekkości powłoki. 
Im mniej bowiem waży powłoka, tern 
więcej balon może zabrać balastu, wy
nikiem czego są większe możliwości 
manewrowania balonem i lepsze wy
korzystanie odpowiedniego wiatru. Ba
lony produkcji polskiej mają obecnie 
najlżejsze powłoki i temu czynnikowi 
w znacznej mierze zawdzięczamy do
tychczasowe zwycięstwa. W bieżących 
zawodach kosze niektórych balonów 
zostały zaopatrzone w specjalne, lekkie 
pływaki, co w wypadku lądowania na 
jeziorach, rzekach lub na morzu po
zwoli załodze przez pewien czas utrzy
mać się na powierzchni.

eksperymentów, a przyrzeczenia dotrzy
mał do końca życia.

Nazajutrz rozpoczęły się kłopoty Char- 
les‘a. Mieszkanie jego oblegane było przez 
tłumy publiczności i mnóstwo najwybit-

„W starym piecu 
djabeł pali...“
82-letni lord Mon
teagle of Bran
don zapłonął dzi
ką namiętnością 
do szwagierki 
swej 81-letniej 
Julji Spring Ri
ce, oświadczył 
się i... został 
przyjęty. Na zdję
ciu uwieczniono 
„młodą parę“ 
wracającą z urzę
du stanu cywil
nego po zawarciu 
związku małżeń

skiego.

W pralasach brazylijskich dokonała się , 
niejedna tragedja, której ofiarą padli lu
dzie biali, chcący zbadać dziki ten 
nawskroś kraj i jego dzikich mieszkańców. 
Ofiarą takiej tragedji padła prawdopodob
nie ekspedycja pułkownika Fawcetta, któ
ra kilka lat temu wyruszyła do t. zw. Matto 
Grosso. Od chwili zaginięcia tej ekspedy
cji nie brakło ludzi odważnych, którzy z 
narażeniem życia śpieszyli na odszukanie 
pułkownika Fawcetta i jego ludzi. Dotąd 
jednakże wszystkie te usiłowania pozosta
ły bez skutku, a w dżungli brazylijskiej 
coraz więcej bieli się kości białych ludzi. 
Ostatnio znowu, mniej więcej pół roku te
mu, udali się dwaj podróżnicy angielscy 
Patrick i Gordon Ulyatt do Matto Grosso, 
aby od strony północno - zachodniej rozpo
cząć poszukiwania za pułkownikiem Faw- 
cettem. Awanturniczą swą wyprawę opisu
ją Anglicy następująco:

Posuwaliśmy się naprzów wzdłuż rzeki 
Jantary. W miejscowości Pagagajos, brazy
lijscy buszmeni, zajmujący się zbieraniem 
gumy, odradzali nam usilnie od dalszej 
wyprawy w głąb lasów, ponieważ szczepy 
indjańskie, zajmujące te terytorja, są 
nadzwyczaj dzikie i zapamiętale bronią 
dostępu do swych posiadłości. Nie pozwoli
liśmy się odstraszyć i szliśmy naprzód, kie
rując się brzegiem rzeki Machadinho. W 
ten sposób dotarliśmy po 12-dniowym na
der uciążliwym marszu w okolice, któremi 
władają już czerwonoskórzy. W tern miej
scu porzuciliśmy bieg rzeki Machadinho i 
zboczyliśmy na prawo.

Droga ta 'zawiodła nas wprost do obozu 
szczepu Boccappeta. Zrozumieliśmy nie
bawem z ich gestykulacyj, że nie godzą się 
oni na dalszy nasz marsz wgłąb swego 
kraju. Nie było rady. Wobec takiej posta
wy indjan trzeba się było cofnąć, co też 
bezzwłocznie uczyniliśmy. Jako miejsce 
noclegu obraliśmy sobie zburzoną przez 
indjan osadę pewnego brazylijskiego zbie
racza gumy.

Po długich nader mozolnych marszach 
w deszczu ulewnym, podczas których każ
dy z nas niósł przeszło centnar bagażu na 
grzbiecie, popadliśmy w głęboki sen. Nad 
ranem obudziło nas szczekanie naszego 
pieska Blackie, jedynego naszego towarzy
sza. Przetarłszy oczy, zobaczyliśmy wokoło 
siebie dziesięciu od stóp do głów uzbrojo
nych indjan. Dzicy tłumaczyli nam, żywo 
gestykulując, że powinniśmy natychmiast 
opuścić'ich terytorjum, i wskazywali wciąż 
na swe luki i strzały, by uprzytomnić nam 
grozę sytuacji.

Zdawało nam się, że jesteśmy zgubieni. 
Indjanie jednakże, snąć wierząc naszym 
zapewnieniom pokojowym i przyjaznym, 
nie atakowali nas, lecz zadowolili się za
braniem wszystkiego cośmy posiadali, zo
stawiają nam jedynie strzelby, której jed
nakże, na dowód naszego usposobienia po
kojowego, skierować musieliśmy lufami ku 
ziemi.

Pozbawieni wszelkich środków .stara
liśmy słę jak najprędzej osiągnąć nową 
okolicę cywilizowaną. Droga powrotna z 
powodu braku prowiantu i tytoniu była 
jeszcze o wiele mozolniejszą, tembardziej, 
że przez wiele dni błądziliśmy po lasach, 
zboczywszy z drogi. Nareszcie napotkali
śmy gromadę poszukiwaczy gumy, którzy

nas zaopatrzyli w żywność na dalszą drogę.
Od nich też dowiedzieliśmy się, że puł

kownik Fawcett obrał był tę samą drogę, 
co i my. Zdaniem tych ludzi Fawcett i jego 
ekspedycja są jeszcze przy życiu, lecz oto
czeni przez szczepy indjańskie i odcięci od 
świata. Po długim marszu dotarliśmy 
wreszcie do obozu wojskowego, skąd odsta
wiono nas pod eskortą do Porto Velbo. 

Bracia Ullyatt zamierzają zorganizować
drugą ekspedycję, by odsłonić tajemnicę 
zaginionego miasta, na którego poszukiwać 
nie wyruszył pułkownik Fawcett. Miasto 
to, zdaniem braci Ulyatt, nie leży na pła- 
skowzgórzu, lecz pod wodami pewnej nie
znanej rzeki. WiP

Hi

Tak zwana „gra Lacrosse‘a‘‘ to ulubiony 
obecnie sport kobiecy w Anglji i Stanach 
Zjednoczonych, wymaga przedewszyśtkieni 
dużej umiejętności w skoku. Na zdjęciu 
widzimy amatorkę tego sportu podczas 

chwytania piłeczki.

XI Zjazd Internistów 
Polskich w Łucku

Zjazdy Tow. Internistów Polskich 
odbywają się co dwa lata. Ostatni z 
nich gościł w murach Poznania, pod
czas zjazdu Lekarzy i Przyrodników 
Polskich w r. 1933. Wtenczas Tow. 
Internistów postanowiło odbyć następ
ny zjazd w Łucku. Masowy ten zjazd 
lekarzy polskich do miasta kresowe
go będzie z jednej strony uznaniem 
dla pracy naukowej lekarzy łuckich, 
która, nawiasem mówiąc, jest w po
staci protokółów posiedzeń Łuckiego 
Tow. Lekarskiego publikowana w „No
winach Lekarskich, wychodzących w 
Poznaniu. Z drugiej strony jednak 
zjazd będzie miał niemałe znaczenie 
propagandowe dla nauki polskiej na 
Kresach wschodnich.

\Zjazd odbędzie się w dniach 26 29 
września b. r. Komitet miejscowy od 
wielu miesięcy krząta się około przy
jęcia tak wielkiej liczby gości. Refera
ty główne mają za tematy marskosc 
wątroby (prof. L. Paszkiewicz, A. Pru- 
szczyński i prof. J. Grek), oraz sprawy 
ropne płucne (doc. Z. Górecki, prof. L 
Ostrowski i prof. W. Nowicki). Wiel
ka liczba zgłoszonych referatów dodat
kowych zmusiła zarząd do skrócenia 
czasu przemówień do 10 minut.

W programie imprez towarzyskich 
znajdujemy, prócz spotkań miejsco
wych, także wycieczki autobusowe do 
Równego na Targi Wołyńskie, do Ołp
ki, do Dubna i do Krzemieńca.

Pierwszy prze jazd
przez i,lorze Lodowate

Dwa transportowce „Anadir“ i 
grad“ przybyły z Władywostoku do m 
mańska, objechawszy jako pierwsze , 
ki północne wybrzeże Syberji od wsc 
do zachodu w drodze poprzez Północne 
rze Lodowate. Prasa sowiecka do oko 
ności tej przywiązuje wielką wa/Ę’,. ‘w 
nietylko ze względów na oszczędno . 
czasie, lecz więcej jeszcze dla _mozln_ 
strategicznych i zapowiada, że w P 
szlem lecie kursować będą re8, gj0_ 
rowce transportowe między Wladyw? 
kiem i Murmańskiem w obu kierun><
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Przed zawodami 
hipptaemi w Warszawie
Tegoroczne międzynarodowe zawody 

hippiczne w Warszawie, wyznaczone na o- 
kres od 28 bm. do 7 października, wzbudziły 
duże zainteresowanie zagranicą, o czem 
świadczy oficjalne zgłoszenie ekip przez 
kraje, stojące w Europie najwyżej pod 
względem jeździeckim, jak Niemcy, Wło
chy i Węgry.

Oficjalny termin zgłoszeń upływa w 
dniu dzisiejszym 18 bm. Organizatorzy spo
dziewają się, że w dniu tym wpłynie ofi
cjalne potwierdzenie udziału w konkur
sach ze strony Belgji, Francji, Holandji, 
Łotwy i Rumunji.

Drużyna niemiecka przybędzie w skła
dzie 8 oficerów i 16 koni. W skład ekpy- 
węgierskiej wejdą: szef ekipy ppłk. Binder, 
kpt. Bodo, kpt. Platthy. por. Endrody, por. 
Barcza, por. Visy, rtm. Nemeth, kpt v. 
Cseha- Ekipa węgierska dysponować będzie 
16 końmi.

Wyjątkowo liczny będzie w tym roku 
udział zagranicznych jeźdźców cywilnych, 
a szczególniej pań. Dotychczas zgłoszono 
Węgierkę bar. Ynkey, znaną w Warszawie 
pod nazwiskiem Eber, hr. Irmę Szechenyi, 
de Bracy oraz księżnę Audeschalsch. Niem
cy zgłosili znaną w Turopie amazonkę bar. 
Oppenheim, Beigja — panie Leonard i 
Courouble, Szwajcarja — panią Magdalenę 
Röntgen MacHard, Gdańsk •— panią Mo- 
czyńską i Schmidt.

Poza tern startuje znany jeździec Cze
chosłowacji p. Albin Schram.

Wrocław i Poznań w tenisie
W dniach 27 do 29 bm. odbędzie się na 

kortach „AZS“ przy ul. Noskowskiego 4 
międzymiastowe spotkanie w tennisie Po
znań — Wrocław. Barw Poznania bronić 
będą. Ignacy Tłoczyński i Spychała.

Hokej na lodzie
Sekcja hokejowa praskiej „SlävÜ“

wskutek nieporozumień z zarządem tego 
klubu, rozwiązała się i zawodnicy jej prze
noszą się do innych klubów.

Nadmienić wypada, że „Slavia“ była 
drugim po L, T. C. zespołem hokejowym 
Czechosłowacji i grało w niej dwóch Kana
dyjczyków.

Prasa czeska donosi również, że w Pra
dze powstaje nowy wielkie klub hokejnwy 
„Rapid“, w którym obok kilku czołowych 
graczy krajowych, czynni są dwaj Kana
dyjczycy z klubu „Richmond Hawks".

Kolarstwo
Zarząd W. O. Z, T. K. został rozwiązany.

na wtorkowem posiedzeniu zarządu Pol
skiego Zw. Tow. Kolarskich, z powodu bra
ku harmonji i współpracy. Komisarzem 
stołecznego związku mianowany został p. 
Stefan Turowski ze „Świtu", który po u- 
Porządkowaniu akt zwoła nadzwyczajne 
walne zgromadzenie.

Pitka nożna
»Dąb" — „Łegja“. Zawody półfinałowe 

o wejście do ligi w niedzielę o godz. 15 30 
na stadionie miejskim w Poznaniu wzbu- 
aju.v żywe zainteresowanie. Drużyna K S. 
„Dąb • posiada markę doskonałego prze
ciwnika i znana jest szerszemu ogółowi ja 
ko drużyna grająca ofiarnie i ambitnie, 
świetny jei lewy pomocnik Dytko, gracz 
reprezentacyjny Polski, potrafił w ostat
nich zawodach dosłownie sparaliżować ak
cję lewej strony ataku „Legji“. (kom)

Pływanie
Rekord okręgu na 1500 mfr. dow. uzv- 

skal w ostatnim dniu zawodów wewnętrz
nych „Unji“ Maieszyński Maciej. Popra
wił on o 1:21 dotychczasowy rekord Li
sewskiego z 1930 r.. który wynosił 26:06 
uzyskany czas. 21:45 jest czwartym najlep- 
szym czasem w Polsce. Wyniki zawodów 
fc.vły następujące: 1500 m dow.: lt Male
wski V 24:45 (rek. okr.l, 2) Skibiń-ki 
¿7:45.8. 3) Piotrowski 29:25.0. Nurkowanie 
Jan: 1) Janasikówna 28 m., 2) Kudiińska

m.
Wielobój: 200 m czterema stylami: 1) 

Maieszyński V 3:12 2) Witkowski 3:31 3' 
Piotrowski 3-32.8 Start: P Schramm 9 70 
n? 21 Kolasiński 8.90 m. 3) Roman 8.20 m. 
Ho owanie tonącego 25 m: 1) Male«zvń- 
®ki V 52,6, 2) Witkowski 55.3, 3) Kolasiński

I

JUTRO W PIĄTEK, 20. bm. o 8.30 wieczór 
TYLKO KILKA DNL NA BOISKU przy uL RATAJCZAKA

otwarcie CYRKU STAN1EWSKICHI. oddział
Newy rewelacyjny dotychczas w Poznaniu niewidziany międzynarodowy program 
20 ATRAKCYJ. Na czele: 20 ATRAKCYJ.
M.AISS fenomenalny motocyklista na linie. KYLES najlepszy zespól wrotkarzy duńsk ęh 
w karkołomnych produkcjach. RASPINI. Ekwilibryści na wolno s^'J.^c5’ch grabinach, 

™ cuda ludzkich wyczynów. Wspaniała tresura psów rowerzystów Sońskiego, rONINEK 
1 osób najlepszy zespól żokiejski Szkocji. WILLARDS komicy i wirtuozi na akordeonacnajlepszy zespól żokiejski Szkocji. WILLARDS komicy i wirtuozi na akordeonach. 
TRESURA KONI. ALDON rekordowi akrobaci napowietrzni. Zagadkjwa Mlbb 
OKULTA oraz 10 nowych rewelacyjnych ATRAKCYJ. ZWIERZYNIEC wstęp 25 gr.vycii .« ------------------- -

bo otwarty od 10 rano do 7 w. CODZIENNIE początek o 8.30, w. we wtorki, środy soboty 
~ i n;edziele o 4,30 pop. i 8.30 wlecz. POPOŁUDNIU w dni powszechne ceny ZNIŻONE.

56.9. Punktacja: 1) Witkowski 9 p.. 2) Ko- 
lasiński 9 p„ 3) Maieszyński V 10.5 p.

Wspaniały wyczyn pływacki. W Ailaha- 
bad hinduski pływak Bobin Chatterji za
atakował światowy rekord długotrwałości 
pływania. Utrzymał się on w wodzie w 
ciągu 88 godzin. 12 min., bijąc dzięki temu 
o 2 minuty dawny rekord świata.

Różne
Bilans POS za rok 1934. Na podstawie

nadesłanych „rocznych zestawień ilościo
wych“ Państwowy Urząd Wychowania Fi
zycznego publikuje wyniki akcji P. O. S. w 
roku 1934.

W roku tym zdobyto ogółem 339.289 od
znak, w tej liczbie kobiety zdobyły 25.178 
odznak.

Szkoły męskie i żeńskie zdobyły łącznie 
41.842 odznaki, oddziały wojskowe dały 

109.103 odznak, kategoria zdobywców POS 
poza szkołami i wojskiem dała 188.344 od
znak.

Nagrodę dyr. PUWF i PW za największą 
liczbę POS zdobyły w r. 1934: śląski woj. 
kom. w. f. i p. w„ lubliniecki pow. kom. w. 
f i p. w. oraz mysio wieki miejski kom. w. 
f. i p. w.

Województwo śląskie dało 45.079 od
znak. na drugiem miejscu jest wojewódz
two poznańskie 32.987, trzecie — woj. po
morskie 29.876, czwarte woj. lwowskie 
27.641, piąte — woj. warszawskie — 23.111 
odznak. Miasto Warszawa dało 14.391 
odznak.

Jeśli chodzi o sumę odznak, zdobytych 
w Polsce poza szkołami i wojskiem staty
styka ostatnich paru lat przedstawia się 
następująco:

W r. 1931 — 2.297 odznak, w r. 1932 — 
43.775 odznak, w r. 1933 — 141.373 odznaki, 
w r. 1934 — 188.344 odznaki.

W klasyfikacji miast pierwsze miejsce 
pod względem liczby zdobytych POS zaj
mują Katowice z cyfrą 5.461 odznak. Na 
drugiem idzie Lwów — 4.435, 3. Mysłowice 
— 3.611, 4. Chorzów — 3.477, 5. Poznań — 
2.818 odznak, 6. Łódź — 2.174, 7. Kraków — 
1.868, 8. Wilno — 1.791, 9. Lublin — 1.698, 
10. Warszawa — 1.636.

O filmie „Sequoia“
Odwieczni wrogowie przyjaciółmi.

W najpiękniejszych okolicach wyso
kich Sierras Kaliforhji mieszka chwilowo 
literat whaz ze swą córką Jean Dziew
czyna znalazła dwoje sierót, dwoje ..zwie
rzęcych dzieci“: pumę i jelenia. Czy moż
na te dwa stworzenia wychować razem? 
Czy odwieczni wrogowie mogą by’ przy
jaciółmi? Jean robi wielki eksperyment. 
Gdy wychowankowie jej dochodzą do 
dojrzałości wypuszcza je na wolność, by 
sami walczyli o swój chleb codzienny. I 
oto zaczyna się emocjonująca akcja tego 
przepięknego, jedynego w dziejach kine
matografii filmu „Sequoia“.

Dwa lata cała ekspedycja pracowała 
nad stworzeniem tego arcydzieła, ale gdy 
pokazano rezultat tej pracy znawcom, 
film „Seauola“ wzbudził najwyższy, pow
szechny zachwyt zarówno ludzi wybit
nych jak i „szarych" miłośników kina.

Premiera filmu „Sequoia" odbędzie się 
już w sobotę, 21 września w kinoteatrze 
„Słońce“. — Zainteresowanie filmem 
„Sequoia“ olbrzymie.
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Wśród zawodowców
Nowy mistrz bokserski Europy. We

wtorek odbył się w Wiedniu mecz bokser
ski zawodowców o tytuł mistrza Europy 
w wadze półciężkiej pomiędzy Austrjakiem 
Lazek. a obrońcą tytułu Włochem Mei lo.

Mecz zakończył się zwycięstwem pię
ściarza austriackiego, który wygrał przez 
dyskwalifikację przeciwnika w 13 rundzie.

W tym samym dniu i na tych samvch 
zawodach Wiedeńczyk Wiesner w wadze 
średniei znokautował w pierwszej rundzie 
Polaka Wyslockiego.

Tennis
Wallis Myers, którego listy najlepszych 

10 rakiet świata są uznane przez cały 
świat sportowy, ułożył już listę na rok 
1935. Dla nas specjalnie interesującem 
jest, że poraź pierwszy na tej liście skla
syfikowana została Jadwiga Jędrzejowska.

j

Jest to rezultat jej sukcesów w Wimble- 
donie. Myers umieścił Jędrzejowską na 
10-tem miejscu, a więc podobnie jak na 
podanej przez nas liście Pierra Gillou.

Lista Myersa przedstawia się nastę
pująco: 1. Fred J. Perry (Anglja), 2 Gott- 
friad von Cramm (Niemcy), 3. Jack H. 
Crawford (Australia), 4. II. Wilfred Au
stin (Anglja). 5. Wilmer Allison (U. S. A), 
6. Donald Budge (USA), 7. Roderich Men
zel (Czechosłowacja), 8. Sidney B. Wood 
(USA), 9. Vivian McGrath (Australia), 
10. Adrian K. Quist (Austrałja).

Lista pań: 1 Helen Wills-Moody (USA), 
2. Helen Jacobs (USA), 3. Hilde Śperling- 
Krahwinkel (Danja), 4 Katherine Stam
mers (Anglja),' 5. Simone Mathieu (Fran
cja), 6. Dorothy Round (Anglja), 7 Sarah 
Palfrey-Fabyan (USA). 8. Margaret Scri- 
ven (Anglja), 9. Joan Hartigan (Australia), 
10. Jadwiga Jędrzejowska (Polska).

RAD JO
„Dzień Opieki“ w radjo

W piątek dnia 20 9 35 r. o godz 19,20 
do 19,25 ks. radca Stefan Budzyński n. t. 
„Co łączy najsilniej polskie wychodźtwo 
z Macierzą Polską?“.

W sobotę dnia 21. 9. 35 r. o godz. 19,23 
do 19,28 Anna Smoczyńska n. t. „Jakiej 
pomocy pragnie od nas Polonja Zagra
niczna?“

W niedzielę dnia 22 9. 35 r. o godz. 
10.15 transmiiowane będzie nabożeństwo 
z katedry Poznańskiej z kazaniem ks. dr. 
Stanisława Janickiego n. t, „Apostolstwo 
dla rodaków na obczyźnie“.

33 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

Dalszy ciąg z dnia wczorajszego. 
CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 200 zl na numery:

85 340 1768 87 2053 413 26 45 46 619 727 
3034 280 81 89 562 81 786 837 53 84 4186 206 
547 5466 592 604 709 38 7438 572 93 695 816 94 
3388 417 560 78 9100 709 10150 87 922 11457 
909 12100 65 377 564 635 740 13052 221 514 761 
813 14328 657 65 724 980 16042 199 416 651 762 
17008 39 128 55 223 447 503 611 80 801 29 18050 
229 551 683 19053 195 201 500 20218 504 744 
21198 378 579 768 835 999 22011 126 309 642 85 
807 952 99 23177 601 49 759 94 842 24140 428 
664 763 879 25154 219 70 95 492 862 957 26314
519 27255 435 576 892 93 28025 293 493 567 793 
29420 800 921 35 30176 406 32 31840 900 32035 
100 234 445 822 33308 567 745 81 34255 399 473 
557 655 35456 632 718 85 36196 335 655 866 
37453 503.

38103 21 371 461 85 560 681 742 845 94 39002 
300 406 40145 265 588 962 41132 40 94 322 647 
798 860 916 42003 108 256 357 972 43079 290 
44142 443 906 23 38 80 45095 342 863 900 46154 
723 55 863 47026 202 33 452 75 035 960 48073 
115 200 464 594 49193 394 50402 628 824 948 
51 51699 951 52039 147 53 787 53408 552 72 “38 
5420581 416 55 539 55054 62 200 466 916 56129 
86 97 459 909 57066 425 87 624 799 863 963 
58310 824 88 59108 12 78 236 94 676 760 895 944 
60029 216 352 797 836 61291 408 62017 78 332 
610 794 918 63149 203 28 402 28 92 699 899 
64030 334 612 49 62 77 912 52 65315 533 94 625 
906 66037 111 305 603 49 817 957 67010 60 362
520 781 834 68494 554 866 966 69083 387 447 
796 70006 19 314 489 802 952 71055 66 214 802 
67 542 924 72176 200 895 956 73040 416 63 522 
710 854 74091 738 66 75001 5 138 207 480 921.

Kolektura szczęścia
JULJANA LANGERA
Poznań Sew. Mielżyńskieeo 21 i \V:elka 5 
zapewnia największe i najliczniejsze wybra
ne. Parę ćwiartek na główne ciągnienie jest 
Jeszcze <lo nabycia. W 1-szej klasie 32 Lot. 
padia wygrana 10 000.—. w lil-ciei 20 000.—. 
w tV-tej 5 01)0,-. 20 000.- ł 5« 000.- zl.

ng 14 766

76007 53 70 91 140 251 709 963 77467 501 
784 852 70 976 78084 120 238 744 98 811 79155 
378 528 75 755 940 99 80132 81 329 466 530 61 
697 781 839 924 81284 571 82186 292 445 592 
83083 291 601 772 903 5 14 84215 379 95 634 
875 82 998 85037 84 272 316 600 828 86120 570 
87347 84 424 853 88111 210 423 87 89077 13« 202 
524 688 736 90129 309 632 51 986 91033 83 129 
233 379 548 60 607 15 24 970 92020 48 18« 99 
263 392 437 530 632 847 93042 347 74 624 94015 
163 236 449 727 95040 369 361 884 89 96231 490 
544 633 787 $43 97394 517 42 65 983 86 98294 
721 819 99193 231 472 921 100229 35 405 823 48 
53 98 101163 498 539 87 605 39 718 989 92 
102444 599 779 103104 362 939 104042 79 112 
261 78 568 639 843 83 995 105029 179 944 106760 
74 874 107007 145 452 530 768 90 108311 624 
109011 62 697 921 110564 111156 378 759 847 
01)7 60 112381 408 504 113131 220 326 33 444 
868.

114274 356 621 809 44 87 114093 115 46 211 
406 43 543 662 80 831 900 116034 112 595 117416 
853 118000 215 792893 119002 72 92 204 436 40 
501 68 630 768 947 120101 12 78 530 89 686 
121008 161 450 G85 743 903 122197 98 256 74 
360 507 830 31 123036 110 239 361 726 73 951 
124337 445 642 125042 111 54 992 126129 68 464 
127015 104 .30 250 63 496 565 128004 109 97 531 
777 88 95 808 80 935 129047 81 408 695 958 82 
130030 24? 384 520 802 58 131033 709 816 
132021 307 133163 281 312 27 592 745 68 73817 
134086 135535 643 749 136212 323 39 95 629 51 
700 940 137041 120 60 293 743 59 919 61 69 
138277 600 714 975 139„34 110 15 87 409 592 
643 711 50 98 140393 71" 60 995 1 41219 368 428 
513 74 646 142062 185 913 143037 171 304 431 
69 144250 350 55 63 615 709 812 145155 738 40 
942 146^53 147 244 342 748 147588 800 990 
148201 70 359 413 502 .84 745 149190 348 608

739 910 38 150146 368 475 712 70 925 72 151371 
425 782 923.

~ 152058 246 50 377 82 586 153634 49 583 
154003 021 461 75 843 155161 98 206 43 423 548 
620 96 821 87 156461 639 713 157310 78 463 73 
713 158158 78 ?-9 898 159012 25 401 43 803 
160068 888 161051 69 64 303 16 36 162012 104 
285 420 41 518 821 163420 538 38 759 95 164174 
235 334 538 165329 51 70 528 42 166125 467 778 
898 167612 62 168282 409 535 67 676 743 999 
169005 88 598 687 90 17d95 228 374 735 17100 
103 290 343 172159 251 0 36 51 526 640 173354
512 674 721 806 916 174198 264 714 18 92 802 
175113 316 463 968 176013 58 248 63 81 91 50 
47 733 83 899 177 094 153 411 22 696 894 178318 
179056 205 70 320 438 596 872 960 180259 440 
42 540 181019 152 98 327 526 780 95 182065 234
513 70 89 782 824 183052 331 96 559 636 778 
184002 252 466 541.

CIĄGNIENIE TRZECIE 
Po 10.000 zl na nr nr.: 43103 160985.
Po 5.0C0 zl na nr. nr.: 33226 79345.
Po 2.CC0 zł na nr. nr.: 19209 23986 33323

39882 45051 51ÖS5 95661 1Q9747 122804 125799 
137960 140783 164379 166529 172260 180365 
182415.

Po 1000 zl na n-ry: 8173 32859 33249 
39294 39332 43286 44073 44202 48407 55416 
59208 61610 67944 72759 79233 81272 84042 
91217 94827 94865 97405 100808 101866 109771 
120268 121438 121579 122909 123550 128178 
128454 129708 130943 131668 132604 133157 
142369 43347 143561 153618 153732 154737 
155469 159003 160209 163735 168382 170772 
171985 174188 177425 177588 181334 182455.

Po 200 zl na n-ry:
181 88 232 399 623 716 1110 357 704 81 2333 

3048 136 48 245 431 660 841 997 4003 9 158 
223 608 70 718 5204 931 6232 83 505 643 86 7090 
602 923 8427 40 717 970 9056 543 697 10180 
487 606 11318 12661 990 13199 654 14056 75 
109 557 15138 517 651 942 16068 216 373 863 
942 17250 55 490 18192 309 540 19266 439 765 
856 20029 944 91 21122 345 517 752 22294 435 
45 592 686 95 738 50 23050 457 799 807 24324 
523 682 900 42 25049 51 81 186 381 419 759 
931 26133 243 92 457 654 727 27040 65 190 276 
623 822 913 28056 262 437 38 584 29201 '12 
918 27 99 30153 276 301 22 465 769 31000 60 
148 263 733 37 833 32220 69 33133 209 418 
505 915 17 63 34066 92 519 676 819 35115 237 
428 594 641 916 21 36076 99 233 74 97 351 
503 28 645 37186 263 338 419 47 96 698 708 
966.

38112 30 424 610 30 3913? 35 262 650 40277 
80 330 69 86 456 520 897 41032 385 774 889 
970 42271 376 843 43247 423 668 893 44046 
431 530 891 45068 121 286 637 46239 870 47941 
48573 651 775 99 857 065 49271 621 803 50371 
572 86 51163 205 311 33 645 873 94 921 96 
52315 53280 744 66 54C34 335 43 547 959 69 
55983 56032 80 174 407 41 755 827 907 57298 
490 552 722 58179 404 52 89 650 73 721 26 
59137 708 14 21 931 39 60020 328 526 689 «53 
917 61310 12 49 471 684 825 929 62007 165 
458 785 858 80 63114 321 515 756 836 41 909 
64197 231 72 324 89 417 81 629 906 65241 97 
723 97 66396 687 878 982 674CO 741 852 933 
65 86009 56 199 210 510 644 708 65 95 846 997 
69289 364 918 70144 46 529 86 648 861 73 
71257 446 70 546 77 620 842 90 72103 507 11 
73257 330 35 79 604 814 74273 97 307 45 427 
669 75114 229 48 51 481 523 98 660.

76422 70 579 922 77009 210 53 59 682 717 
$04 11 78476 533 742 62 939 79012 192 574 
667 899 99« 80011 3b 213 83 493 565 733 -t4
93 991 81155 66 206 55 893 82054 262 655 804 
13 83007 22 328 85 402 719 935 84185 305 30 
483 98 708 9 860 95 85255 686 846 «6227 305 
054 806 30 935 87369 453 800 32 88068 337 809 
49 89044 312 75 498 99 578 996 90115 48 374 
413 533 «6 804 37 91007 295 559 83 749 72
817 92087 126 344 651 ¡J78 93260 334 616 26 
94029 131 318 78 647 84 99 894 925 60 95397
818 96161 606 737 913 97182 229 367 610 53 
872 98317 461 555 628 702 3 99058 83 308 «05 
10 63 81 709 «64 995 100167 71 944 92 101235 
726 81 102316 32 714 996 103336 39 85 700 
104024 47 143 282 420 32 98 661 105230 314 
496 599 613 98 745 815 106000 13 49 26.« 90 
107412 612 954 108047 677 842 109076 364 740 
852 110135 338 447 898 111491 536 655 112021 
422 505 21 650 881 82 89 113010 141 69 211 
57 74 84 572 85 750 931.

114375 519 734 53 115303 75 840 50 911 
116375 518 782 87 117069 102 331 428 502 ROI 
56 719 958 118023 445 9«4 119069 345 95 457 
90 671 713 869 943 63 120076 277 96 370 400 
16 677 704 19 924 121159 268 369 960 71 122244 
54 68 94 718 123113 447 578 756 819 926 124038 
68 249 512 861 978 125025 472 94 126109 282
94 368 788 807 127068 .17 35 64 313 503 617 
09 89 128631 69 728 81 911 129145 685 726 30 
130105 131338 8’0 979 132900 133175 217 329 
81 547 670 720 807 134163 279 519 828 135484 
7?0 1365-8 90 137335 487 825 40 138160 78 
323 33 503 12 46 50 615 754 139*89 746 63 92 
140516 731 916 96 141008 $0 116 99 473 527 
142125 334 42 572 756 143278 81 796 144428 
546 668 145042 419 38 523 67 823 146201 541 
761 «22 34 9*9 147129 40 320 401 66.3 97 ««8 
148065 126 703 926 149029 250 493 857 88 93 
150967 85 169 82 813 151096 127 38 44 642 
839 909.

152154 80 253 365 95 607 816 912 18 153158 
327 49 446 577 602 789 843 154-055 64 67 160 
607 874 155102 398 409 776 816 38 157625 79 
707 899 158006 200 64 417 560 712 881 159134 
96 ,362 492 703 937 169053 86 U 6 474 501 
799 161090 240 684 766 90 812 965 162071 163559 
635 860 164327 503 69« 738 865 82 165601 
166008 295 503 44 88 67« 774 97 906 167559 
81 728 77 879 168083 401 600 15 806 903 169128 
79 86 221 404 16 606 18 57 170168 85 41« 79 
775 800 171065 172074 132 38 392 467 988 
17.3400 38 521 622 971 174019 677 «26 175008 
256 70 373 407 649 881 925 37 176120 216 591 
752 85 999 1771«2 201 90 40.3 599 744 «5 1782*2 
413 500 706 17906.0 57.3 627 859 1«0n69 99 
265 555 755 97 848 181(09 401 5?« 695 724 
«59 i«“»?"« 553 183010 130 358 573 184419 
734 4 6 62 862.
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Z Walnego Zjazd« 
Kółek Włościanek

powiat« gnieźnieńskiego
Dnia 30 sierpnia rb. odbył się w Gnieź

nie zjazd Kółek Włościanek przy udziale 
150 członków.

Z pośród gości, którzy zaszczycili swą 
obecnością, zebranie zjazdu, złożyli życze
nia pomyślnych obrad oraz wyrazy uzna
nia dla pracy w Kółkach ks. infułat 
Krzeszkiewiez w imieniu najprzewie- 
Iebniejszego ks. biskupa Laubitza, p. sta
rosta Suski w imieniu p. wojewody, hr. 
Żółtowski w imieniu Kółek Rolniczych i 
p. Malczewska z Jaworowa imieniem Kola 
Ziemianek.

Wicepatronka Kółek Włościanek pow. 
gnieźnieńskiego p. Nieniewska z Cielimo- 
wa, witając gości i zebranych członków 
oraz dziękując gorąco za współpracę, za
gaiła uroczyście zebranie. Na wniosek 
wicepatronki powołano na przewodniczą
cą zebrania p. Pągowską z Łubowic a na 
sekretarkę p. Skierzynę z Dziekanowic. 
Nadzwyczaj starannie opracowane przez 
p. Pokrzywnicką. z Malechowa, p. Rnasto- 
wą. z Witkowa i p. Irenę Galińską z Ła- 
'biszynka sprawozdania zobrazowały bar
dzo dodatnio całoroczną pracę w Kółkach. 
Jak wynika ze sprawozdań, w pow. gnieź
nieńskim jest 14 Kółek Włościanek o o

gólnej ilości członkiń 432. Na specjalne 
podkreślenie zasługuje zorganizowanie dla 
włościanek rekolekcyj zamkniętych w 
Gnieźnie pod kierownictwem ks. infułata 
Knzeszkiewicza,

Dzięki zaangażowaniu na okres cało
roczny bardzo zdolnej instruktorki powia
towej p. Behrendtówny. odbywały się pra
wie w każdem Kółku fachowo przeprowa
dzone kursy szycia, robót ręcznych, pra
sowania, wypieku ciast, gotowania, sero- 
warstwa itp.

Kółka pracują bardzo żywotnie, a 
włościanki dbają nietyłko o pogłębienie 
swej wiedzy zawodowej, lecz poświęcając 
się w szerokim zakresie pracy społecznej, 
pamiętają o koniecznej pomocy dla naj
biedniejszych.

Pięknie opracowany odczyt p. Nie- 
niewskiej p. t. „Żona, matka, obywatelka“ 
przyjęto gorącemi oklaskami.

W woinych głosach poruszono sprawy 
szukania nowych źródeł dochodu w 
gospodarstwach wiejskich i podkreślono 
wielkie znaczenie pracy społecznej kobiet. 
P. Suska, wręczając dyniom srebrnego me
dalu, przyznanego Kółkom Włościanek 
przez główny Związek Ogrodniczy w 
Warszawie w dowód uznania pracy na po
lu ogrodnictwa, nawołuje do nieustawania 
w pracy i szerszego zainteresowania się 
ogrodnictwem i sadownictwem.

Z żalem przyjęto wiadomość o zamia
rze ustąpienia z swego stanowiska pa

tronki Kółek Włościanek p. Niegolewskiej 
z Niegolewa i uświadamiając sobie, że 
jedynie dzięki jej kierownictwu praca w 
Związku Kółek Włościanek osiągnęła tak 
wysoki poziom, postanowiono jednogłośnie 
zwrócić się z prośbą o dalszą opiekę nad 
pracą włościanek

Odśpiewaniem hymnu włościanek za
kończono zebranie, poczem uczestniczki 
zwiedziły ogrody miejskie.

Kobiety w całych Niemczech rozumieją 
doniosłość obrony przeciwlotniczoga- 
zowej. Kobiety w całych Niemczech są 
zorganizowane do obrony. Czy i ty Je

steś przygotowana?

KOMUNIKATY TEATRALNE
„Intryga i miłość“ z Solskim 

w Teatrze Polskim
Dziś i jutro odegrana będzie tragedja 

Fr. Schillera „Intryga i miłość“ z gościn
nym występem mistrza Solskiego, którego 
publiczność przyjmuje z niebywałym en
tuzjazmem.

W niedzielę popołudniu o godz. 16 po 
cenach zniżonych^ odegrane będzie arcy
dzieło K. H. Ros“.vorowskiego „Judasz z 
Kariothu“ z gościnnym występem Ludwi
ka Solskiego.

. Wycieczka 
do Żnina i Biskupina

Polski© Towarzystwo Tur.-Krajo- 
znawcze urządza w niedzielę 22 wrze- 
śnia b. r. wielce interesującą wycieczkę 
do Żnina na Targi Pałuckie i do Bi
skupina dla obejrzenia słynnych wy
kopalisk z przed 2500 lat, które mają 
być wkrótce — zasypane. Podróż od
będzie się autobusem P. K E. — przez 
Owińska, Murowaną Goślinę, Skoki, 
Wągrowiec, Żnin, Wenecję — i we 
wszystkich tych miejscowościach moż
na będzie zwiedzić różne ciekawe za
bytki. W Żninie wycieczka zwiedzi 
Targi Pałuckie i zobaczy dożynki po
wiatowe. Wyjazd o godzinie 7 rano, 
powrót o godz. 20. Punkt zborny przy 
głównem wejściu do Ogrodu Zoolo
gicznego. Koszt około 10 zł. — Zapisy 
przyjmuje Sekretarjat P. Tow Kraj, 
ul. M. Focha nr. 18, 2 piętro d 20 bm. 
(piątek) od g. 18 do 19. Przy zapisie 
wpłata — 10 zł.

zg 11823

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu,

Dnia 17 września 1935 r. o godz. 10.55 wieczorem zasnął w Bogu po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz ukochany, naj
starszy syn. drogi nasz brat, wnuk, bratanek, siostrzeniec i kuzyn, w kwiecie 
wieku 21 lat, ś. p.

Radzisław Bączkowski
W ciężkim smutku pogrążeni

rodzice, siostra, brat i rodzina.
dg 4141

Poznań, Wielkie Garbary 9,
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 21 b. m„ o godz. 4 tej po poŁ z zakładu „Pod 

Opatrznością” na Sródce pizy ul. Bydgoskiej na stary cmentarz archikatedialny.

Kancelarię adwokacką
przeniosłem ze Środy

do Poznania Wały Jana III. 10

lg 11684
Dr. Urbański Eugenjusz 

adwokat.

Oferty wy daj e my tylko 
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że ineerenci 
zgłaszają się do administracji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu, otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia. Oświadczamy wobec tego, że w inte
resie samych inserentów oraz zgodnie z zasadą 
szyfrowanych ogłoszeń wydajemy oferty oraz 
udzielamy o ofertach Informacyj tylko za 
przedłożeniem odnośnego dowodu.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż rekłamacyj nie uwzględniamy.

Administracja

Drzewka
i Krzewy
owocowe
ozdobne
alejowe
roze
i konifery 

r vrielkim -wyborze
polec nją

1. i J. «
Szkółki Ones

telefon ar. 3.

ng 15132

DRZEEDO stolarskie

poleea Składnica drzewa 
G. Kmlkiewia, Poznań. Strzelecka 14a TeL 14*95

dg 3807

^^indiiiiiiiitiiinnmniiinnnnHininuna^

i Fryzjer damski i
SIEJAK <
pracuje obecnie •

I w firmie 1
I ZJEDHOEZEitl FHYZJERZY I

i Fredry 12. tel. 15-75
wniiiiiniiiiiuiuimiiinuiniinmiuinniB

MAŁA KAWA 35 GR
w godz. niekoncert. do 5. 

Śniadanko wiedeńskie 90 gr.
„ARGENTYNA“

Wielki wybór pism.

dg 4106

9 T* M ł u B ‘

L.KAPELÄ'
awsk* IB .

ORYGINALNE PROiZKI
»MIORENO-

NERVO5IN"AM.J.W M2I57P ZNAK pabr.

z KOGUTKIEM
SA SAOOKIEM

KOJĄCYM BÓLE
ZASTOSOWANIE ;

BÖLE CłOWY
BÓLE ZĘBÓW
GRYPA, PRZE ZIĘBIENIA 
bole: artoetyczns, 
5 TAW OWE .KOSTNE i T.O.

zadajcie oryginalnych mo«kóv 
ZE ZN. RA BR KOGUTEK
SPRZEDAJĄ APTEKI

ng 14 635
HURTOWNIA LITURGICZNA I DOM BŁAWATÓW

Poznań, Plac Wolności 2
poszukuje zdolnego i solidnego

ekspedienta
z branży blawa.tnej oraz II (« 2 n I n
z ukończona szkoła handlowa. Tylko pierwszorzędni fachowcy ze. 
chca złożyć wyczerpujące pisemne oferty. sg 11 821

NOWY PUDER
DO TWARZY 

0 „MATOWYM 
WYGLĄDZIE“

na PaWjaal Piaatt tana]
Wynalazek Paryskiego Chemika 

Przewrót w dziedzinie 
pudrów do twarzy

Stery jak świat, kobiecy problem „świecącej ii' 
ckory , został obecnie, dzięki nauce, rozwiązany. 
Nowym sposobem—który jest wynikiem kilku
letnich dociekań francuskich chemików—najcień
szy puder, przesiewany siedmiokrotnie przez 
jedwabne sita, jest zmieszany z podwójną „r ianką 
Kremową“. Ten sposób fabrykacji został nabyty 
przez firmą Tokalon. Nowy Puder Tokaloa jest 
jedynym pudrem, który można zatosować rano i 
byś pozbawioną połysku nosa przez cały dzień,

ROUSSE DE CREME i 
A,

niezależnie od swego zajęcia. Jedyny puder, który 
nadaje cerą o „matowym wyglądzie“ i wspaniałą 
świeżość dziewczęcej urody. Wypróbuj go dziś 
jeszcze, a zobaczysz, jakie ei nada fascynujące 
piąkno. Skonstatujesz, jek całkowicie odmienny 
jest nowy Puder Tokalon od wszystkich innych 
pudrów, ponieważ jest jedynym pudrem, opartym 
na tajemnicy „matowego wyglądu“.—

Nagłówkowe słowo (tłueto) 25 groezy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie mole przekraczać 100 ełów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21 025, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
Się do godz. 11,10, w soboty i dni <przedświą- 

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Kupię
dom lub wilię nową, także nie 
wykończona. Przy wpłacie 30 tys. 
Oferty Kurjfr Pozn. zdg 45 106

Dom
nowy masywnie budowany sprze
dam. Rogoźno, Działkowa 3.

zdg 45 113
Kupię

kapaienicę w Poznaniu lub mają
tek 200—300 morgowy dobrej, zie
mi blisko Poznania od właścicie
la. wpłata gotówka 50—70 000. 
Wskaże Kur jer Pozn. zdg 44592 

Willę
w Jarocinie dwuf rontowa. solid
ną 11 pokoi, łazienka, piękny o- 
grfidek. osobne porlwórze, garaż, 
pralnie, sklep, s„opy, obszar o- 

ólny oko'o morgi, teren budów; 
.any. centrum, opodal dworca i 
kościoła, sprzedam lub wydzier
żawię od 1. 30. Cena 25 000 zł — 
wpłaty 15 000 zl. GolskJ Łubowo, 
poczta Fałkowo. zdg 44 587

Kamienica
narożnikowa 3 «Wady, dochód 
8500. cena 50 000. wiele innych ka
mienic poleca Kwiatkowski. Po-i 
zzań. Dziaiyńsk.irji 10, ¿te 48 8Mi

fr

Parcelę
ul. Grochowska sprzedam. Oferty 
Kurjer Pozpański zdg 45 457__

Puszczykówko
kupię parcelę tysiacmetrowa bli
sko stacji. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 461

Dom
śródmieściu budowany 1912 nie- 
wymagający żadnego remontu, 
dochód roczny 7 600, cena 62 000 
wpłaty 30 000 reszta hipoteka 
Bank Gosp. Krajowego 3’/, proc. 
Informacje administrator Dut
kiewicz, Chwaliszewo 70, front, 

zdg 45 462
Parcele

własne przy Poznaniu korzystnie 
sprzedam. Chwaliszewo 1, m. 4. 

zdg 45 396

Kupię
kamienicę czynszowa, wpłacę 30 
do 40 000. Oferty Kurjer Pozn. 
_____  ___ zdg 45 445

Dom
nowy składem, wpłaty 20 000. — 
Błoch, Aleje Marcinkowskiego 15 
_________ zdg 45 472 __

Sprzedam
dom pośrednicy wykluczeni. —
Adres Kurjer Poznański

adrśBdW

Domek
dwumieszkaniowy przy tramwaju 
ogrotiem sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 360

Willę
w Jarocinie, d w ¿frontową, solid
ną, 11 po-koi, łaaienka, piękny o- 
gród, osobne podwórze, z garażem 
pralnia, sklepem i szopami, ob
szar około jednej morgi a zatem 
i teren budowlany, opodal dwor
ca i kościoła, centrum, sprzedam, 
lub wydzierżawię od i. 10. 35. — 
Cena 25 000 al, wpłaty 15 000 zł. 
Zgłoszenia' Kurjer Poznański
 zdg 45 359

Parcelę
992 m*, ziemia ogrodowa, sprze
dam tanio Starołeka Wielka. Gq- 
siorkowa u p. ślazak na parce
lach po p. Wałkowiaku,

zdg 45 35ś
Dom

nowy. 5 pokci oraz skład rzeźnic- 
ki pełnym biegu w rynku mieście 
przemysłowem blisko Poznania 
zaraz wydzierżawię lub sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 45 356
Kamienica

centrum Poznania, narożnikowa 
bjeó «kładów, dochód roczny 
20 000, cena 130 000. wpłaty 50 91)9. 
Zgłosi. Kurjer Poznański

zdg 45 506

Kupię , Kupię
<”>??> Parce1« r’Pd «■>’<!•, kilka kamienicę solidna przedwojenna 
mórg ziemi ogrodowej, blisko Po- dobrym, punkcie wołace 80 000 znania. Oferty cena Kurjer Pozn. Pośrednicy wykluczeni? Oferty

zdg 45 499 Kurjer Poznański zdg 45 554
Dom

w Głównie przy Rynku, dwupię- Kamienicę

Offierski. Warszawa, Bednarska 
6. Pg 5 380-62,417

zug oou
ParceleAdministrację domiw 600 i 1200 Sdam® Informacje 

przjjmie prawnik,_ praktykujący Ogrodowa 11, skład. zdg 45682Hy ,*— . , ,,, o.
w Poznaniu, lat 40, specjalista w 
sprawach podatkowych. Zglo- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 45 591

Kamienica
centrpm budowana 1905. składa
mi, mieszkania komfortowe, do
chód 18 500. wołał- 70 000, prze
jęcie dogodnej hipoteki. Krze- 
siftski, Piekary 8. zdg 45 582

Dom
3 pokoje kuchnia, ogród Pu
szczykówko 4 (XX). Kossmann, — 
Fredry 6. zdg 45 561

Willę
nową, dwumieszkaniowa, śpichrz, 
2 morgi ©gronu przy dworcu w 
Swarzędzu sprzedam. Oferty 
,J?3.r“, pod nr. 38.30

Pg 5689-35,30

Kamienicę
centrum Poznania 24 000 sprzeda 
r™f7cm.i?.tor • Skarbowa 1. telefon 46-46. zdg 43 670M6

i pieniądz”
Pożyczki Narodowej

obligacji poszukuję. Poznań. Po- 
znańska 52. m. 4. zdg 45 615/6

25 000 zł
posiadam, kupiec biawątnik, pro- 
l^^zdygCil^ferty k“rjer

10 000 zł
na hipotekę domu Poznaniu po- ag^45°^rty Łurier

i 30.000 do 50.000
pożyczki na I hipotekę ie na dom w centrum Poznania 
donoszący rocznie 24 000.
Kurjer Poznański zdg 45 444c LETNISKA

i UZDROWISKA,

Pobytu
na wsi we dworze ^w»?^;«nie, 
kam. Warunek dobre 
dobra komunikacją z 
Dokładne warunki Kurjer R

zdg 43 3o5 __ -

Krynica willa „Echo“
3 ęo^z Kucimm 

dg 4112
mieszkania 2 : 3 Poljoię z. V1 spz0.¡dla stale zamieszkałych lub s«y, 

' nowo.

Skończyły sie już mai,,ny 
wania rybki, polowania wrats 
wszyscy do Poznania na 
ozorki i śn:adan a

powraca
znana mila

era
chodzenia razem do

Webera ,;5



Numer 43t — Kurjer Poznański, piątek, 20 września 1935 — Strona 13' s

Manicure , Willa
50 er. Podgórna 2. zdg 45 303 w Gdyni 9 pokojowa. 2 kuchnie, 
~~ „ . . ..... .. łazienki; piwnice, centralne ogrze-Zegarki .............................
obrączki ślubne i biżuterja. Wiel
ki wybór i tanio.

Stefan Hubert,
Poznań, św. Marcin 45

(po stronie Zamku).
ng 14 376

Odciski
twarda skórę usuwam, przyjmu
je w dom i poza dom. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 348

wanie. bardzo solidna budowa, 12 
minut od centrum okazyjnie z 
pierwszych rak sprzeda, wpłaty 
30 000, B. G. K. 5 000 ulgi podat
kowe, możność rozbudowy. — 
„Okazja” Kurjer . Poznański, 
Gdynia._____________ ng 15 130

Parkietowe posadzki
dostarcza solidnie i fachowo zna
na firma
Koraszewski i Marweg |*

Poznań. Plac Wolności 14 a. 
de 8239/40

Maszynę
do pisania kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 640

Stół
składowy oszklony — linoleum 
umywane kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 655

2 lub 3
________jo mieszkania komforto
wego, okolica Wały Leszczyńskie
go poszukuje od gospodarza ofi
cer. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 355

Pokój
frontowy, elegancki. Pólwiejska 
L m. 12 wejście Strzelecka.

zdg 45597

12. DO WYNAJĘCIA

Tylko
„Be-Em-Es“

zdg 38 668

Szukam
mieszkania 4 do 5 pokojowego w 
okolicy Jasnej. Mickiewicza. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
zdg 45 5(59

Dwuosobowy
Marsz. Focha 98, m. 10. 

zd.g 45 596
Niekrępujące

dwa przylegle lub jeden utrzy; 
’ — bez.maniem

2 pokoi
umeblowanymi (gabinet, sypial
ny) poszukuje bezdzietne małżeń
stwo, pożądara używalność kuch
ni, okolice Ratajczaka, Wałów 
Jagiełły, Królowej Jadwigi. Ofer
ty Kurjer Pc?nańs k■ zdg 4a 31 •.

Kupiec
lat 28, obecnie kierownik Spół
dzielni. na prowincji pragnie po
znać pannę do lat 27. Cel ma
trymonialny. Oferty z fotografia 
Kurjer Poznański zdg 45 475

Największy wybór
zamożnych pań — panów poleca 
jonynie Echo, Poznań, św. Mar
cin 68. Prospekty darmo.

zdg 45 680

7 SPRZEDAŻE

Samochodowe
części używane.

podwozia mleczarskie
obecnie Dąbrowskiego 38. 

dg 4058

Meble
najtaniej pomna

Baranowski
Poznań Podgórna 13 P g 8227 8

Beczki
drewniane po dejach roślinnych 
i łoju, kupuję, szukam agentów 
skupujących. Zgłoszenia K 
Poznański zdg 45 501 kurjer

Duża
marmurowa umywalka lustrem, 
szafka, kredens, kanapa, drobiaz
gi. Ogrodowa 10. m. 4.

zd.g 45 402
Skład

spożywczy, delikatesów, mie
szkaniem centrum sprzedam 
5 000. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdg 45 572

Siedmiopokojowe
Matejki 48 zdg 44 249

Wdowa
pracowita, uczciwa szuka mie
szkania 1—2 pokojowego za kau
cją wzgl. przyjmie stróżostwo. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 585

Szkolna 11. m. 6 
zdg 45 562 '

Poszukuję
pokoju śródmieściu zaraz, cenŁd 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 431 _____

17
Pierackiego

i). zdg 45 560

Galanterj a
skład-urządzeniem towarem, dwa 
pokoje kuchnia 2500. Adres Ku
rjer Poznański zdg 44 763

Garderoba
me?ska i damska, mato używana 
średnia figura, bardzo tanio. — 
Ostroroga 32. I. dg 4138

Mleko
dostarczam każdą ilość po cenach 
konkurencyjnych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 302

Małą hodowlę
kanarków 2 duże klatki z Przy
borami, 3 parki zł 45. Wrocław
ska 35, m. 1. zdg 45 505

Pianina
__ . . wai.e gwarancja.
godne warunki. Betting. Lesz

dg 3996
Komisową sprzedaż 

mebli używanych
kompletnych poaoi oraz oddziel
nych sztuk uskutecznia szybko 
tanio, sumiennie tylko

Poznański 
Dom Komisowy

Dominikańska 3. tei. 24-42.
Pg 5347-37.22

Sicwnik Flother
3 metry. 19 rz-dów jak nowy oka
zyjnie na surzedaż. Fabryka Ma
szyn — Max:mowiez - Szajner. 
Ostrów Wlkp.. Krotoszyńska 5.

n 15 206 •
Jadalnia

Pierackiego 15. n 8 zdg 45 627

Willę
6 pokoi wydzierżawia tanio. Al. 
Winogrady 3 (Al. Szelągowska 
321. Informacje tel. 69-91 od 8—14 
Wilczewski. zdg 44 995

Siedmiopokojowe
wykwintne, cieple, I piętro, 190, 
wysoki parter 170. Chełmońskie
go 9. zdg 43 707

Trzy
no koję komfo’t. stróż M. Focha 
126. zdg 45 370

Pokój
kuchnia 45.— stróż M. Focha 126 

zdg 45 371
Jednopokojowe

obszerne przy tramwaju. Zgoda 
14 — 2, Górczyr.ic, solidnemu.

zdg 45 346

Marmury
białe i kolorowe

Carrara,
Przemysłowa 27. Teł. 60-49. 

dg.4076

Praktyka dentystyczna
na Górnym Śląsku w miejscowo
ść1 liczącej ‘’5 000 mieszkańców 
z Kasami, które punktualnie pła
cą oraz eleganckiem mieszkaniem 
6 pokojowem do sprzedania ko
rzystnie ale. za gotówkę. Szybka 
decyzja pożądana.. Oferty Kurjer 
Poznański dg 4113

Pryzjernia
400. Adres Kurjer Poznański 
_________  zdg 4ą 667________

Tanio
jadalnia, salon Biedermajer, for
tepian. Pocztowa 22, antyki.

Pg 5653-56,149

Pianino
3 Maja 3 a — 13. parter, 

zdg 45 675

Wózki
wybór, tanio. Trąbczyńska. Pie
rackiego 11. podwórze.

zdg 42 772

Mieszkanie
dwupokojowe z przynależnością- 
mi poszukuje od 1. 11. 35. urząd 
nik bankowy, stałej posadzie. — 
Czynsz miesięczny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 539

pokoi centrum właściciel przed
siębiorstwa. Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 672

15. POKOJE UMEBL

12 a 6.
Młyńska

zdg 45 145
Niekrępujący

frontowy. Dzialyńskich 11, Malu- 
szek, parter, lewa. zdg 45 188

pokoje słoneczne obszerne z kom
fortem 12 minut przystanek j.gno 
Ostroroga oa 1. 10. Info inacje 
Staszica 3 m. 1, 15.30 do 16,30. 

zdg 45 337

Przecznica
2, m. 4. telefon.

Elegancki
pokój. Pierackiego 17 — 8.

zdg 45 552_____
Klatki

utrzymaniem panu. Woźną 18, 
m. 7. zdg 4a 545

Pokój
Stary Kynek 58 — 5. zdg 45 541

Próżny
pokój frontowy stosowny na biu
ro. Plac Działowy 8, I. piętro, 

zdg 45 649
Dwuosobowy

używaniem kuchni, elektryczność 
Ślusarska 2 — 13. zdg 45 647

Bezdzietne
małżeństwo P'szukuje_ pokoju z 
używaniem kuchni w śródmieść.u 
do 25 zł. Oferty do Kurjera Po 
znańskiego zdg 45 354

Jedno*
dwuosobowy. Jeżycka 31 
_________zdg 45 646 _

Małżeństwu
~a<,AKAt& dwa używaniem kuchni. Różana Zdg 45 456 4a __ 21.

4.

zdg 45 645
Sołacz

-mACje Łigm 27.dWOOS°bQWy- gk^^kkaUtniyma-
Centrum

6 pokojowe
mieszkanie komfortowe. III pię
tro, ul. 27 Grudnia 19. od 1 paź
dziernika do wynajęcia. Wiado
mości portier Ostrowski.

Pg 5667-38,20
Mieszkania

miesięcznym czynszem. Młyńska 
12 — 4. zdg 45 448

Sześciopokoj owe
ośmiopokojowF Wyspiańskiego, 
warunki przystępne. Telef. 61-54 
lub oferty Kurjer Poznański

żdg 45 353

pokoje, kuchnia, suterena. Kna- 
powskiego 13 /Górczyn).

zdg 45 343/4

Pokoju
dobrze umeblowanego w okolicy 
centrum miasta z podaniem ceny 
poszukuje od 1 października. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 45 519

Pan
poszukuje pokoju zaraz centrum, 
po-daniam ceny. Ofetry Kurjer 
Poznański zdg 4' 518

Małżeństwo
poszukuje zaraz pokotu z klatki 
schodowej śródmieście.. Oferty 
Kurjer Pozanński zdg 45 516

Pani
małego utrzymaniem. Oferty po 
dać cene Kurjer Poznański

zdg 45 546
Dwuosobowego

niekrępująego, elektryczność 35, 
Oferty Kurjer Poznański

żdg 45 610

Pokój
utrzymaniem solidnym. Matejki 53 
m. 15.______________ zdg 45 ,398

Małeckiego
10 — 4. zdg 45 406

Pokój
jednoosobowy. Asnvka 3. m. 9, 

zdg 45 408
Frontowy

elektryczność. Niegolewskich 2, T. 
lewo. zdg 45 413

1—2
osobowy słoneczny, utrzymaniem. 
Focha 36. m. 4. zdg 45 438

Grottgera
3, m. 10. zaraz. zdg 45 443

I. zdg 45 643
Niekrępujący

dwuosobowy. Śniadeckich 80 — 9. 
zdg 45 637

Wyspiańskiego
12, m. 10. zdg 45 540

Skład
z mieszkaniem pokój i kuchnia 
św. Wojciech 8 od 1. 10. 35. d® 
wydzierżawienia. Informacje! 
M. Malinowski. St. Rynek 57, 
tel. 11-89. zdg 44 912

Pokój
elektryką. Grob'a 29 — 6. 

zdg 45 535

4, m. 13.
Mostowa

zdg 45 534
Frontowy

niekrępujący wolny. Pierackiegi
12, I. zdg 45 61«

Trzypokojowe
Skarbowa.

„Jur“
Pieka-ry 26. zdg 45 496

13
Długa

zdg 45 468
Tani

Spokojna 27 — 3. zdg 45 450

Frontowy
czysty. Szewska 15. m. 7. 

zdg 45 664

Handel
wino-koionjajny centrum "Warsza
wy, egzystuje od 45 lat, z miesz
kaniem. bogato zaopatrzony, z tt> 
warein lub bez --odstąpię. Mo
kotowska 73, Biellawin. ng la 124

Ubikacje
na skład rzeźnicki warsztat i 3 
pokojowem mieszkaniem w do
brem punkcie Poznania. Gdyni,, 
Bydgoszczy, wydzierżawię lub 
urządzone rzeźnictwo. Zgłoszenia 
piśmiennie do Kurjera Poznań
skiego zdg 45 401

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem) pianino. — 
Pólwiejska 2 — 6. zdg 45 663

Mieszkanie
pokój, kuchnia z meblami lub 
osobna sprzedaż mebli 4—7-mej 
Szeląg-Wyłom, u. p. Kuczmań- 
skiego. zdg 45 674

■a

pokojowe mieszkanie wynajmą. 
Dziennik, Wierzbięcice 3.

zdg 45 480

Pokój
naprzeciwko klinik’ Polna 21 
m. 3. zdg 45 345

Dwuosobowy
Matejki 66 — 6. zdg 45 668

Lokale
fabryczne 200—500 m! wydzierża
wię lub kupię posesje fabryczna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 409

Modne • —
Kapelusze

Koszule ,
Krawatv Piękny, . folwarczek 508 mórg przy dwor-tanio. M. Paszek. CUł Oferty Kurjer PoznańskiPoznań, Wroclaw 

ska 30. zdg 45 531 zdg 45 266

Pokój
kuchnia ' rok zgóry. Tomczak. 
Maszynowa 3. Dębiec. zdg 45 533

Mieszkanie
pokój kuchnia kompi. urzadze- 
inem zgoda gospodarza. Dzierża
wa 17.50 zaraz. Jeżycka 50. m. 
42. zdg 45 525

Dwuosobowy
duży, cąłodzient e utrzymanie. - 
Pierackiegd- .9,: m. • 6. zdg 45 563

Kossaka
21 — 3. Wyspiańskiego, słonecz
ne, czyste. zdg 45 468

Kraszewskiego
8 — 23, frontowy. zdg 45 636

Słowackiego
wejście Prusa 2, m. 10. czysty, 
ciepły, telefon. żdg 45 635

Reflektant
który pertraktował o lokal na 
handel delikatesów przy ul. 27 
Grudnia 20, zecbce zgłosić się u 
wiaściciela. zdg 45 374

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkorzystniej 
sprzedaje Koniecki. Piaskowa 3.

zdg 44 817
Ziemia

8*/« morgi nadające na budowę 
fabryki itp. sprzeda Schneider. 
Poznań-Rataje 40. zdg 45 400

Motocykl
P. N. sprzedam. Czerniak, Mic
kiewicza 18. zdg 45 402

Hesztówka
prywatna 135 buraczanej, dwo
rek, zabudowania masywne, in
wentarze nadkompletne. siia, 
światło elektryczne 45 0-00, wpłaty 
35 090, wiele innych majątków 
każdej wielkości poleca Kwiat
kowski, Poznań. Draiyńskich 10. 

zdg 45 508

Gzter oałokoi owe
10ff,— trzypokojowe 60.— komfor
towe. Piekary 1 T.abora.

zdg 45 654
Trzypokojowe

łazienka, bezpodatkowe odnowio
ne przy tramwaju. Zgoda 14 — 2 
Górczyn, naprzeciwko kościoła.

zdg 45 638
KUPNA

Pokój
dla 1—2 osób.. 3 Maja 3 a. Alseher 

zdg 45 484
Centrum

komfortowy tamo. Działowy 11. 
II p. zeig 45 483

Elegancki
jedno-, dwuosobowy, słoneczny, 
frontowy, odnowiony, ciepły, o- 
biadami. Wierzbięcice 5, mieszka- 
nie 5, po poludn.u. zdg 45 481

Panienkom
(obiadami). S'owackiego 39 — 9 

zdg 45 634

Poszukuję
lokalu na warsztaty ‘mpchánieznsi 
odlewnię. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 45 384

9
Szymańskiego

zdg 45 613
Jackowskiego

21. mieszkanie 11. śiiczny dwu- 
osobowy, też utrzymaniem.

zdg 46 617

Większe ubikacje
suche, jasne, parterowe 20X10 m. 
też garaże masywnie budowane 
nadajace się na wszelki przemysł 
składnice, wynajmę. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 45 340

7 — 7.
Skryta

zdg 45 677

Skład
nadający się na magazyn oraz 
warsztat obuwniczy. lub krawiec
ki do wynajęcia Od 15. 10. UL 
Przemysłowa 3 (Rynek WildeckiL 

zdg. 45 500

Dwie
eportki, z budą. bez. krzesło dzie
cięce. Matejki 56 — 5 (4—8).
, zdg 45 365

Pianino
lub krótki fortepian kupie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 45 316

Ostroroga
willi 2 pokoje, centralne ogrzewa
nie. ogród, telefon. Oferty ..Par‘ł. 
56,164. Pg 5668-56,164

Klatki
Male Garbary 10 — 6.

zdg 45 479

Radioekspert
Śniadeckich 1, I piętro (64-44). 
Badania, naprawy, zestrajanie, 
nowe modele odbiorników.
____ zdg 45 376

Wiertarkę
ścienna, motor elektryczny % kon
ny, szlifierkę do noży kuoi Bet
ting. Leszno. dg 4 104

, Okazyjnie
luksusowa bateryjna superhete- 
rodyna 150, gramofon tanio. — 
Sn lądecki cli 1. m. 4. zdg 45 377
, Wóz
korzystnie na sprzedaż. War- 
szawska 9 a. zdg 45 385

Kupię
aparat destylacyjny

z chłodnica do przeróbki soków 
i t. p. z alkoholem, również po
szukuje większego

kotła miedzianego
Oferty kierować proszę pod 
zdg 4o 174 do Kurjera Pozn.

Centrum I. 
Siedmiopokojowe 
Sześci owkoi owe
Pięciopokoiowe
Czteronokojowe
Trzypokojowe
Dwunokoiowe

Marcina 74. T. 18. front, 
zdg 45 618

pokoje komfort. Hetmańska 46. 
zdg 45 656

Słoneczne
Focha 64 — 5. zdg 45 478

Elegancki
ewenti. obiadami. Ratajczaka 9 
— 10- zdg 45 573

Dwuosobowy
centralne. Szkolna 9, m. 8. 

zdg 45 570
Cieszkowskiego

6 — 6 dwuosobowy obiadami — 
utrzymaniem, bez. zdg 45 526

B , PieS
öofcs niemiecki czystej rasy na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 430

Kupię
używany fotel dentystyczny, splu
waczkę- Oferty Kurjer Poznań- 49. 
ski zdg 45 415

Dwupokojowe
od gospodarza. Ul. Warszawska 

zdg 45 679

Mickiewicza
21125, m. 1 większy jednoosobowy 
solidnemu panu. zdg 45 523

18. S^OKAPOKOJ U

Klatką
nlekrepującego zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 456

Pokoiku
dla panienki zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 458

Pan
pokoju małego taniego w śród 
mieściu z ceną — dużo wyjeżdża. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 463

Składu
na kolonjalk" szukam nowym do
mu, dobrej okolicy. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 501

Trzypokojowe
komfortowe mieszkanie na pery
feriach, nadajace się na skład, do 
wynajęcia. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 45 659

Warsztat
ewenti. z biurem dla cichego rze
miosła, wytwórnie wynajmę. —• 
Wskaże Kurjer Poznański

zdg 45 608
2 pokoi 1—2

używaniem kuchni, parter, pokoi na biuro, centrum, pośred- 
I. piętro. Libelta 3, m. 2, te-inićy wykluczeni. Oferty Kurjer 
lefon 24-86. zdg 45 388 Poznański zdg 45 673

Badjoaparat
trzylampowy rocznik 1934. aku
mulator, piękny odbiór sprzedam, 
skarbowa 2 — 7. godz. 17—18.

_____ zdg 45 441 ____
Jadalnia

gowoczęsna pierwszorzędna. — 
stolarnia, Stela rskn 2.
____ __ zdg 45 339

Wóz
rzeźnicki (heriinka) przechodzony 
kupię. Wskaże Kurier Poznański 

zdg 45 423
Motocykl

dobrym stanie kupie Oferty Orę
downik. Poznań zd 45 515

lub 4 pokojowego mieszkania po
szukuję. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 43 323 .

Plac
Bernardyński 1 — 4. zdg 45 517

Dwóch
pokoi, każdy oddzielne wejście, w 
jednem mieszkaniu, poszukuje od 
zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 45 440

Kawiarnię-restauractę
w Stęszewie odstąpię, nadaje się 
każde przedsiębiorstwo. Informa
cje Poznań, Staszica 11. skład.

zd 45 397

pularna z udz. solistów: 17,45 mu- na; 20,30 komedja: 22,25 muzykaWARSZAWA

_ Parcela
f.oszczykówko 1380 m!. śniadec- 
.¡Pch 18 - 3 zdg 45 335

Kto
sprzeda tanie ub'ranie, płaszcz po
wracającemu wojska biednemu 
studentowi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 488

Puszczykowie
lub okolicy Poznania poszukuję 
mieszkania trzypokojowego ogro
dem ewenti. bez. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 455 _____

Meble
SPpcjalność kuchnie poleca skin 
noiy2zny’ Poznań, Pólwiejska 2 Podwórze. -«■»*

Fortepian
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 648

Pokoju
z kuchnią wprost od gospodarza, 
rok zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 368

„ ka’22 Maszynę
dg 4132 do pisania. Oferty Kurjer Pozn.

x ± .----- . — j zdg 45 644Łozeczko dziecięce ------ .. ,-------
ż.elazrie (Himmelbett) 1,45! Żelazne beczki

Pozn«^16 8przerV-:m. Pomiędzy 8—5 nowe lub używane, o_poj; 200—300kań, Marcelińska 36 c, m. 7.
zdg 43 250

itr. kupi Unemel. Unisiaw. 
dg 4140

Sprzedam
nowy {¡om 4 mieszkaniowy przy 

Junikowo. ul. Grun
waldzka 22, Janiszewski.
— zdg 45 631/2

Meble

Samochód
limuzyna 4-osobowy dobry stan 
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

ng 15 210

używany
Kupię

Trzy pokoje
do 50 z! półrocze natychmiast 
dzielnicą obojętna, poszukuje pew
ny płatnik. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 45 420
Wyższy

Piątek, dnia 20 września.
.6,39 aud. poranna: 12,03 dzien

nik; 12,15 „Na Pastwisku” słu
chowisko dla szkól: 12,50 kon- 
ogGj 13,25 chwilka dla kobiet:
13.30 „Z rynku pracy”;' 15,15 
giełda i wiad. o eksporcie; 15,30 
koncert: 16,90 pog. dla chorych 
i koncert; 1G,15. koncert ze Lwo
wa; 16,45 „Zwierzęta, których 
się nie lubi” — opowiadanie; 
17,00 reportaż- 17,15 wiersz J. 
Lemańskiego: 17,20 sławni śpie
wacy polscy; 17,51 poradnik spor
towy; 18,00 rec. M. Szaleskiego:
18.30 pog. aktualna; 18.45 piosen
ki dla dzieci; 19,00 skrzynka rol
nicza; 19,10 zapowiedź programu; 
19,20 koncert: l9,J5 sport; 19,50

zyka współczesna: 19,10 myzyka 
popularna: * 20,15 audycja pań
stwowa z Lipska: 20,55 balada 
radjowa z ilustracją muzyczna. 
Londyn — 20,00 słuchowisko:
22,10 kompozycje i utwory Lam-

urzędnik państwowy poszukuje aktualny monolog?"’ 20,66 koncert 
czteropokojowego mieszkania. muzyki lekkiej: 21,90 dziennik; Zffłnszpmn nadsyłać Miolzynskie- "" - - — - - .Zgłoszenia nadsyłać Mielżyńskie- 
go 26/27, m. 9, urzędnik państwo
wy. zdg 45 422

21,10 ..Obrazki z Polski współ
czesnej“; 21,15 koncert symf.: 
22,30 muzyka taneczna.

Mieszkania
2—3 pokojowego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 551 j_______

Mieszkania
AGRAN1CZNE

K o. _ t 'aparat do parzenia kawy 5—6 pokojowego parter, 1. piętro
• *SakOŚ Stary Rynak 511 dobrym stanie. Oferty Kurien Oferty Kurjer Pozn ańsld Ipozr^ński 1 «dg 45 550zd 39 391/2

Piątek, dnia 20 września. 
Radio-Paris --- 20,45 audycja

Wesoła. Kwhausen — 12,00 kon
cert muzyki dętej; 14,00 rozmai
tości muzyczne; 16,00 muzyka po-

PROPONUJEMY
„LAMPOWICZOM“

na piątek;
19^0 Heilsberg (291) Beet

hoven: Kwartet smyczkowy 
F-moli. 19,30 Wiedeń: „Pury- 
tanie“, opera Belliniego. 20,09 
Londyn (449): Kompozycje 
Beethovena: „Coriolan“ uwer
tura. — Koncert skrzypcowy 
D-dur. — Symfonja nr. V. 
22,00 Sztokholm (426): Ph. E. 
Bach: Symfonja C-dur. — J. 
Ch. Bach: Koncert B-dur na 
skrzypce i ork. — Haydn: 
Symfonja A-dur. 23,00 Mona
chium (405,4): Utwory Brahm
sa: Pleśni. — Koncert D-dur 
na 6krzÿpce i orkiestrę. 24.00 
Frankfurt @51): Walce kla
syczne i melodje operetkowe.

burta. Motała i Sztokholm 
20,30 kabaret. Kalundbora i Ko
penhaga — 20,10 pieśni Sebujna

rosyjska. Oslo — 21,05 koncert. 
Budapeszt — 19.30 z Wiednia. 
Sztatgart — 20,55 audycja regio
nalna z Wrocławia. Wiedeń —■ 
19,30 „Purytani” opera Bellinie
go; 22,20 koncert popularny- 
Bruksela — 20,00 koncert na for
tepian i śpiew. Pra a — 22.30 
muzyka salonowa; 15,00 muzyka 
na fortep. i skrzypce: 16,39 kon
cert; 19,25 muzyka popularna z 
Koszyc: 20,40 pieśni ludowe w 
wyk. chóru żeńskiego: 21.20* kom 
cert. Strasshrirg, Lion i Paris 
PTT — 20,39 komedja. Rzym —- 
20,49 koncert popularny. Kolonia 
— 20,55 słuchowiska. Monachium 
—r 21,90 tr. z Warszawy i Tury
nu. Lipsk — 20,15 z Wrocławia; 
20,55 słuchowisko. Mediolan — 
20,40 komedja: 21,15 koncert; 22,10 
koncert na czelo i fortepian. 
Bukareszt — 20,15 chór młodzie
ży.

POZNAN
Piątek, dnia 20 września. 

Poznań =— 6,30 audycje por. z
Warsa.; 7,50 pro-ram; 8,00 z War
szawy; 11,57 do 12,40 z Warsza
wy i Krakowa;12,40 muzyka cha
rakterystyczna i w -sola z płyt;
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Gdynia 4 sklepy
przy głównej ulicy
do wynajęcia

AtfWOtol.ROZOTOI
Gdynia. Św«-Jańska 1

Kącik dla pań
Paryskie metody szmiukowania, 
pudrowania. Sekret linji — wdzię
ku. Wybór kremów. Tajemnica 
świeżej cery. Usuwanie zmar
szczek, odmłodzenie, kosmetyko. 
Informacje towarzyskie bezinte
resowne. Od 15—18. Telefon 74-83. 
Adres: Madame King Adelaida, 
wierzbięcice 35. m, 6. zdg 45 502

Krawcowa
dzielną poszukuje posady S z? 
dziennie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg . 45 522

Służąca
poszukuje posady dobre polece
nia. ..Oferty Kurjer Poznański 
zdg 45 520

Posady
portjera, stróża, inkasenta lubinnej poszukuje miody człowiek z 
kaucja 300,-— Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 419

Szukam
dzierżawy dworku z ogrodem 
ewentl. z rola i inwentarzem, do
bra komunikacja z Poznaniem. Oferty bezpośrednie Kurjer Po
znański zdg 43 356

Wróżbiarka
przepowiada z kart, przyjmuje 10 
rano do 9 wieczór, tli. Jezuicka 8,
 zdg 45 658

Dziewczyna
młoda silna poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Poznański zdg 45 600

Posady
pomocnika fryzjerskiego utrzyma
niem za skromnem wynagrodze- 
dzeniem poszukuje. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 45 424

Pralnie
chemiczne trychioraethylenem 
urządzą inż. Baumgart, Warsza- 
wa, Marszałkowska. 119.

Tg 1720

Dziewczyna
uczciwa ze wsi poszukuje posa
dy z dobremi świadectwami. — 
Oferty Kurjer Pozo, zdg 45 594

Młody
człowiek z średniem wykształcę- 
mem poszukuje jakiejkolwiek po
sady za skromnem wynagrodze
niem, kaucja 1500. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 45 428

fizycznem i umystawem
i
3

Restauracja
od 60 lat istniejącą przy Rynku, 
czynna, komplet urządzoną, sala 
do, zebrań bez koncesji do wy
dzierżawienia. Jedwabski, Wrze
śnia, Mickiewicza 7, ng 15 212

21. LICYTACJE

Palowanie
obszaru 403 mcgi na 6 lat wy
dzierżawi droga licytacji dnia 25 
września 1035 r. o godz. 15 w lo
kalu p. Grussa, Starzyny, pow. 
poznański. — Szymański, przew. 
spółki !ow!eck!ej. zdg 45 361

ic
Wydzierżawię

-te Iekarsko-dentystyczna 
•ękarzowi, lekarce uprawn. tech
nikowi za 180 zł płatne zgóry z 
utrzymaniem, bez kaucji. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 676

Fryzjer
dobra siła na stale, 'farsz. Ko- 
cha 57. zdg 45 584

Sierota
Jat 19, poszukuje pracy do dzieci 
lub do wszystkiego. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 45 432

^27^VOLX^IIEJSCA
Magistrę

farmac. z niemieckim, po 2 la- 
tach, skromne wymagania od 
1_ października poszukuje. Oferty

22 ZGUBY

Zgubiono
fotografje i 3 zwojp filmów Leici 
dnia. 14 bm. po południu na Pie
rackiego, 27 Grudnia, plac Wol
ności albo Ratajczaka do Ogrodo
wej 10, m. 5, dokąd proszę zgubę 
odnieść za wynagrodzeniem.

zdg 45 621

ROZMAITE

Futerka
meskie wielki wybór, cer 
Bazar Ludowy. Aleje 
skiego 9. z< Piłsud-

Chłopca
rocznego na własne odds 
Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 45 391

Oddam

zdg 45 395
Przyjmę zastępstwa

z branży spożywczej, dełikate 
wej i drogeryjnej na Górny śh 
tylko bardzo poważnych pro< 
centów. Łaskawe zgłoszenia r 
..pierwszorzędne referencje“ Ku
rjer Boznańslnzdg 45 41±

rzeczoznawca
przyjmie administracje dom 
załatwia spra wy, podania han< 
we wszelkich władz, urzed 
sciaga wszelkie zaległe preter 
mimmalnem wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
. zdg 45 341

Znana
wróżbiarka Adarelli

przepowiada 2 cyfr. kart, ręki. 
Przyjmuje 10 rano do 9 wie< ' 
Podgórna 13. mieszkanie 10, 
f«mt. zdg 45 486

TEATRY
Poznań, czwartek, 19. 9,

TEATR POLSKI — Dziś 
„Intryga i miłość“, go
ścinny występ Ludwika 
Solskiego.
Piątek, 20. 9. „Intryga i 
miłość“, wyetęp gościn
ny Ludwika Solskiego.
TEATR NOWY — Dziś 
„Sezamie, otwórz gję!“

KINA
Poznań, czwartek, 19. 9.

_ APOLLO: „Noce egipskie“. 
CORSO: „Miaeto pod Tero- 

rem“.
GONG: „Carioca“. 
GWIAZDA: „Eskimo". 
METROPOLIS: „Audjeitcja 

w Ischlu“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Tajemnica białego pie
kła“ i „Przygoda na Lido“ 

RENAISSANCE: „Śmierć
na urlopie“ oraz „Bez ho
noru".

SŁONCE: „Kaprys hiszpań-

SFINKS: „To lubią męż
czyźni“.

ŚWIT: „Wszystko dla zwy
cięzcy“.

TĘCZA-Łazarz: „Imitacja

TĘCZA-Wilda: „Całuj 
mnie jeszcze“.

WILSONA: „Czar wiedeń?- 
skiego walca“.

24. NAUKA

Kursy Handlowe
Preißsa, Ska.rbowa 11. Nowy kurs

1 października
____ zdg 44 262

Szkoła
tańców Szorskiego. Pierackiego 
12, tel. 3808. zdg 44 433

Panienka
szuka Jakiejkolwiek pracy fabry
ce, zna szycie kartonów. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 576

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Poznański

_____ zdg 45 549

Inteligentna
osoba szuka posady jako gospo- 
dyni, maj a tek lub probostwo, zna 
pielęgnacje chorych. Oferty Ku
rier Poznański zdg 45 437

Panna
przyjmie posadę u samotnej star- 
szej osoby. Oferty Kurjer Pozn.

______ zdg 45 544

Panna
z lepszego domu, lat 22

poszukuje posady
bufetowej

z obsługą stołowa bib i w 
sła<dj. większych, kaucja do 
zł. Oferty uprasza ‘<urjer lJ

____ zdg 45 476
150

Rzemieślnik
w bardzo przykrem położeniu

___________ prosi ta droga o jakiekolwiekbadź
udzielają korepetycyj. wszystkie zaiecie, .zna centralne ogrzewa- 

’ ' Samopomocowa Or-i?le' zamieni 2 pok. kuchnię z kry- 
A1 Pilsud-'!/1? balkonem na portjórstwo. 

zdg 41 613 ¿głoszenia do Kuriera Pozn. 
____  zdg 45 653

Studentki
przedmioty _...
ganizacja Studentek, skiego 7. pokój 2.

Kuśnlerka
wykonuje, modernizuje wszelkie 
Litra szuka posady po domach. 
Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 45 466

Angielskiego
niemieckiego kurs. Małe Garbary 
2, godz. 20—22. zdg 45 006

I Poszukuję
’ lekcji konwersacji niemieckiego 

i angielskiego. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 45 436

“ Niemka
mł-oda, .inteligentna pragnie kon- 
wersacji z inteligentna P-oika, 
ewtl. _w. zamian konwersacji nie
mieckiej. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 512
Francuski

lekcje, korepetycje, konwersacja. 
Mickiewicza 2105, m. 1.

zdg 45 524

HK MUZYKA jffl
Pianina

dobre, .solidne o ładnym tonie, 
niedrogie, można nabyć na korzy
stnych warunaach jedynie w fir
mie „Lira u,. Podgórna 14. 

dg 4069
Lekcyj

gry na fortepianie udziela dyplo
mowana nauczycielka. Aleje Mar
cinkowskiego 1, m. 8 (dom na
rożnikowy). zdg 45 327

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. filja Focha 47 
Prospekty bezpłatnie, zdg 33 790

Lekcji
fortepianu udziela dypl, nauczy
cielka. Zofja Koczwarowa. Ma
tejki 48. zdg 44 576

Saksoionista
klarnecista wolny od 1. 10. br., 
rutynowany p-zyjmie posadę. — 
Ohomentowski, Kawiarnia Fran
cuska, Gdynia. ng 15 140

Szkoła Mnzyczna 
Chopina

27 Grudnia 19 on w a państwowe, 
przyjezdni zniżki kolejowe.

zdg 41 730/31

BL 28- SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Fryzjerka

Wielkopolanka »ilkoletnia prak
tyka, ostatnio prac-owaia w Wil
nie, wykonuje również ondulacje 
trwata, przyjmie posadę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 803

Kto
przyjmie uczennice do składu 
kolonjainego lub piekarni eaiko- 
witem utrzymaniem za regular
ną miesięczna doptata. Oferty Kurjer Poznański zdg 44 588

Pomorzanka
z dohręj rodziny szuka posady 
pokojówki zaraz lub od 1 paź
dziernika. miejscow-ość obojętna, 
lecz najchętniej na majątek. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
zdg 45172

Dziewczyna
poszukuje posady do*wszystkiego 
lub dzieci, chętnie wyjazd. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 45 077

Cukiernik
starszy, zdolny poszukuje posady 
ewtl. wyjazd. Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 997

Pomocnik fryzjerski
szuka pracy, możliwie z utrzyma
niem, ekromnem wynagrodze
niem. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański dg 4661

Służąca
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański

______ zdg 45 641
Uczciwa

gotowaniem szuka posady zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 622

Pielęgniarka
do niemowlęcia lub parna do 
starszych dzieci poszukuje posa
dy. Oferty Kir jer Poznański

zdg 45 626

Dobra
ondulatorka manikurzystka poszu
kuje posady. Pod .Dobra“ Ku
rjer Poznański. Gdynia.
_____ ng 15 137

Samotna
inteligentna, wiek średni, zajmie 
sie gospodarstwem u samotnej 
osoby ewentl. u księdza. Zgłosze
nia „Zaraz" . Kurjer Poznański Gdynia. ng 15 i38

Aplikant
20 miesięcy szu., „a. 

Oferty Kurjer Poznański
zdg 45 357

Udzielę
dzieciom pomoc lekcji, wyręczę
drobna prące lub przy chorej za irzyieuua pragr-s
pokoik próżny lub Częściowo u-¡świadectwo bardzo dobre. Lano- 
mebiowany, śródmieściu. Oferty wa 41. m. 5 zdg 45 082/3Kurjer Poznański zdg 45 607 ---------------- zag 43O8Z/3

Sierota

Czeladniczka
krawiecka (bielizniarstwo. haft, 
robótki) trzyletnia praktyka. —

Młynarz
-„„„„i .• . - kawaler, lat 28 dobrze obeznanyd?ioHk Ar °Sw 7 • m<gl>wie do w swym fachu poszukuje posady dzieci. Oferty Kurjer Poznański od zaraz lub później. Łaskawezdg 45 614

Posługaczka
'«żuka posługi i prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 336

oferty skierować pod adr. A. Mo
lik, Poznań. Małeckiego 23, m. 1. 

zdg 45 349/50

Rządca
kawaler, dobre polecenie, szuka 
posady zaraz Oferty Kurjer Po
znański zdg 41 898

Księgowy
rutynowany bilansista poszukuje 
pracy, zakłada, reguluje księgi, 
wyjazd. Zgłoszenia Kur jer Po- 
znański zdg 44 223

Córka wdowy
wojennej, la 1b. poszukuje po
sady w charakterze biuralistki 
wzgl. maszynistki Łaskawe zgło
szenia upraszn Związek Inwali
dów Wojennych P. P Okręgowe 
Koło Poznań, ul. Kozia 8. telefon 
29-94. zdg 45 362/3

Panna

Młodsza
iewczyna poszukuje posługi d< 
¡zystkiego na cały dzień. Ofer 
Kurjer Poznański zdg 45 394

Księgowy-administrator
inajacy wszelkie prace w zakre- 
iie księgowości i administracji 
łomów, zaprowadza księgowość, 
irzeprowadza sprawy podatkowe 

sadowe, szuka jakiejkolwiek
>osady wzgl. administracji do-

Praczka

Dziewczyna

,---- Oferty
zdg 45 407

Początkująca
tka z ukończonym Kur- 

Handl., pis-ząca r.a ma- 
znająca stenografie, księ-

, oraz c-g. język francuski, 
ki, angielski poszukuje po-

Inteligentna
^a. przyjmie posadę do 
, zna robótki, pomoże w 
Łaska we. oferty uprasza

Porządna
na poszukuje posady od 
erty Kurjer Poznański

zdg 45 375

Oferty

Samodzielna
waniem do wszystkiego po- 

! posady od 1. lub zaraz. 
Kurjer Poznański

zdg 45 417

Krawcowa

Służąca
; prowincji poszukuje posad., „„ 
SÄL Kurjera

Co futro — to Edmund Rychter = co palto

Pł-TArłnłata “ i“5“1’« Papiernik 1935 r. za oba wydania razem w Poznaniu 
ł IZCUJJldld w ekspedycji zł 3,20, w_agencjach w mieście zt 3,50. z odnoszeniem do 
———————— riomn w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zt 4,14, kwartalnie zt 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zt 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakiadz!e 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonyoh numerów lub odszkodowania.

Panienka
inteligentna poszukuje posady do 
dzieci lub do lekkich prac domo- 
STph miejscowość obojętna. — Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 417
Dziewczyna

poszukuje posługi na pó! dnia. — 
Oferty do Knrje*a Poznańskiego 

zdg 45 351
Młynarz

z dwuletnią praktyka po wojsko
wości, dzielny fachowiec, poszu
kuje posady vd zaraz lub później. 
Zglosz. . Andrzej Mela. Goraj, 
poczta Łubosz k./Czarnkowa.
 ng 15 127

Posługi
?a Pokoik poszukuje panienka. 
Uterty do Kurjera Poznańskiego

 zdg 45 433

Wiejska
dziewczyną uczciwa poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 45 502
Panienka

z. prowincji szuka pracy, zna. szy 
cie. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 45 491

Czeladnik
pie_karski po wojskowości poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 490

Młoda
szuka. Jakiejkolwiek pracy, naj
chętniej mniejszej rodziny Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 45 482

Panienka
z lepszej rodziny poszukuję po- 
sady uczennicy fryzjerskiej. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 575

Kucharz
z dobrem poleceniem z pierwszo
rzędnych dworów, doświadczony 
w swym zawodzie, pilny i chętny 
poszukuje posady od 1. 10. lut 
od 15. 10. br. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 45 555 \

Szukam
posługi najchętniej na Wildzie, 
Dębcu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 45 326
Krawcowa

dobrym krojem, szyciem dziennie 
l.oO szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznańśki zdg 45 323

Wiejska służąca
skromna, z dobremi świadec
twami. umiejąca cośkolwiek go
tować, potrzebna zaraz lub od 
1 10. do malej rodziny. Kwiato
wa 3, m. 5. zdg 45 386

Dwie dziewczyny
do domu prywatnego i do obsługi 
gości zaraz. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 45 390
Ekspedjentka

branży rzeźnickiej natychmiast 
potrzebna. Zglosz. ul. Gnieźnień
ska 78. od 18—20. zdg 45 379

Przedstawiciela
branży papierniczej, zabawkar- 
skiej na woje w. Poznań«-' e. Po
morskie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 45 383
Poszukuję

osoby wykwalifikowanej w ho
dowli drobiu, dobrze poleconej z 
większych hodowli. Zgłoszenia 
świadectwa adresować: Brodnic
ka. Wielka Koiuda. poczta Jani
kowo, pow. Inowrocław.

zdg 45 416
Potrzebna

posługaczka z czystem praniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 435
Akwizytorów

na prowizje z branży graficzno- 
papierniczej poszukujemy. Zgło
szenia z podaniem referencji Ku
rjer Poznański pod zdg 45 439

Uczennica
przystojna. t chętna lat 16. znaja- 
ca jeżyk niem eeki potrzebna od 
1. 10. na prowincję, kawiarni-cu- 
kierni, oraz młodszy cukiernik. 
Zgłoszenia foicgr-ifja Ku’jer Po
znański ?.dg 45 352. Znaczek.

Podróżujący
dzielny,, dobrze zaprowadzony w 
I oznąniu na make w kolonjal- 
kach i piekarzy potrzebny. Adres 
wskaże Kurjer Pozn zdg 45 347

Pokojowa
czysta, sil-.a 2 praniem, prasowa
niem potrzebna. Adres Kurjer 
Poznański zdg 45 514

Mierniczy
praktykant lub technik samo
dzielny do prac Polowych i biu
rowych od zaraz potrzebny z po
daniem warunków Czesław EII- 
mann miern. przysięgły, Toruń, 
Szeroka 17. zdg 45 471

Dziewczyna
uczciwa, czysta dobrem gotowa
niem potrzebna. Zgłoszenia Pio- 
tra_ Wawrzyniaka 5. m. 4. pop. 
4—zdg 45 449

Kierownik
biura sprzedaży fabryki metalo- w ej

zaraz
potrzebny. Zgłoszenia z krótkim 
życiorysem Kurjer Poanańs-ki

zdg 45 342
Posługaczka

zaraz. Górna Wilda 
102. Lisiecki. zdg 45 489

Panna
inteligentna pcurzebna do poin- 
dnia, zastąpienie pani w składzie 
po południu, pomoc chłopca klasa 
I francuskiego. Oferty Kari® 
Poznański ng 15 214 ,ar

Kucharka
smacznie gotującą, miodsza siła 
potrzebna, podać warunki. Re. 
stąuracja Karpowicz. Ostrów 
Wlkp. Rynek 6,________ ng 15 213

Starsze
dziewczę bez spania Dabrowskie- 
go 12, rzeźnictwo. zdg 45 OSI

Młynarz
z obsługa motoru Hillego po- 
trzebny zaraz. Miyn motorowy 
Pieranie, pow. Inowrocław.
____  ng 15 207

Ekspedjentka
branży obuwia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 45 657

Kucharka
do prywatnych obiadów potrzeb- 
na zaraz. Mickiewicza 7, m. 6

______ zdg 45 678
Pomocnik

krawieck’ potrzebny zaraz. 
Przybylski, Wielkie ,-arbary

zdg 45 571

Służąca
z wykwintnemu samodzielnem 
gotowaniem i znajomością usługi 
do trzech osób w Poznaniu na 
staja posadę w lepszym dotnu. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 45 528

Posługa
młodsza zaraz. Ostroroga 32. 

dg 4139
Młodsza

ekspedientka do składu rzeźnie- 
kiego potrzebna. Chwaliszewo 9, 
rzeźnictwo. zdg 45 566

Garderobę
sprzedażą wyrobów tytoniowych 
wydzierżawię. przejecie 500,-« 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 45 548
Dziewczę

poza szkolne pomocy pracy do 
mowej. Oferty Kurjer Poznańsk 

zdg 45 542

Libelta 12.
Fryzjer

zdg 45 62
Dziewczyna

do kuchni (jadłodajni) potrzebna 
W. Garbary 55. zdg 45 63:

Uczeń
gastronomiczny potrzebny zaraz 
Café Esplanade. zdg 45 38!

K28. ROZRYWKA

Kinoteatr „Świt“
Aktualny film

„Wszystko
dla zwyciężcy“

Dramat «ensa< yjno-sportowy.
Marion Nison

Dicke Mocre. ng 14 460/

Londyńska
Masztalarska 8, poleca swym bj 
walcom sympatyczny wieczói 
Koncert artystyczny. zdg 45 54

Kino Tęcza — Wilda
Całuj mnie jeszcze. zdg 45©

Humor zagraniczny

W klinice chirurgicznej.
Nie mamy już chloroformu...
Niech pani zobaczy, czy nie ma jakiegoś odczyt 

w radjo.
iliśkkiht (Ridendo — Paryż). S. F.

1» Edmund Rychter =■ m utrml, = Edmund Rychter Po,na«. o.trtw wi.iiop.

Ogłroszenia
—ÄGÄL;.-.™.1 SS-sns

wCtem 5naffgłówiV:Ós?owiSłów^^^ o^ł^Teilu najwyżej 100 słów
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną częTć numeru Zreklamamr Tł"’ P°W.StaIe. ^utekematzy=-S wydawnictwo3 ¿femipowiida. 

Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w materjaI Poświęcony danej uroczystości.

tem 5 naVfAmV <• «îzvT,r/Lr,\^i£i!i?eL.'T®Âu^wm(>ZIIoscb Drobne ogłoszenia najwyżej 100 _słów
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